

**PARTE 2^a ANALISI
DELL'ESERCIZIO 2015 E DEI
RESIDUI**

UTILI AZIENDE PUBBLICHE E SOCIETA' DI CAPITALI

Gli utili delle aziende pubbliche e delle società di capitali partecipate confluiscono al Titolo III dell'Entrata del Bilancio di Previsione.

Il Bilancio 2014 dell'Azienda Farmaceutica si è chiuso con un utile assegnato al Comune di Vercelli di Euro 2.516,95.

Il Bilancio 2014 di ATEnA S.p.A. si è chiuso con un utile di Euro 4.271.951,00, di cui la quota assegnata al Comune di Vercelli ammonta ad € 1.554.179,64 oltre alla distribuzione di dividendi straordinari per € 1.134.958,67; il Bilancio 2014 di ATEnA Patrimonio S.p.A. riporta un utile di € 10.937,00.

PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' PUBBLICHE

Il Comune di Vercelli partecipa a diverso titolo in società di capitali o consorzi di natura privatistica.

Di seguito viene indicato il valore della quota di partecipazione iscritta con i seguenti criteri:

Imprese Controllate

(Società Atena Patrimonio S.p.A. e Società Atena S.p.A)

Dall'esercizio 2006 la partecipazione nella Società Atena S.p.A. ammonta a n. 983.658 Azioni pari al 59,95% del Capitale, mentre la partecipazione nella Società Atena Patrimonio S.p.A. è di n. 1.399.565 Azioni pari al 85,30% del Capitale Sociale che, secondo il metodo del Patrimonio Netto previsto dall'Art. 2426 del Codice Civile e, dai dati ad oggi disponibili, risultanti dal Bilancio 2014, risultano essere, rispettivamente, pari ad € 8.709.323,78 e ad € 61.071.003,30.

Imprese Collegate

(CO.VER.FO.P.S.C.R.L.)

La partecipazione nella Società CO.VER.FO.P.S.C.R.L è pari al 38,75% del capitale sociale che risulta pertanto pari ad € 7.836,80.

Altre Imprese

(Società NORDIND S.p.A. e Società A.T.A.P. S.p.A.)

- La Partecipazione nella società NORDIND S.p.A. ammonta a n. 2.570 Azioni pari al 14,38% del Capitale Sociale e, dai dati ad oggi disponibili, risultanti dal Bilancio 2014, risulta essere pari ad € -347.269,67;
- La partecipazione del Comune di Vercelli in A.T.A.P. S.p.A è rimasta invariata e pari al 6,341% del Capitale Sociale e, dai dati ad oggi disponibili, risultanti dal Bilancio 2014, risulta essere pari ad € 1.682.309,72.

IMPRESE CONTROLLATE

A.T.En.A. Patrimonio S.p.A. (85,30%)

A.T.En.A. S.p.A. (59,95%)

Valore partecipazione

61.071.003,30

8.709.323,78

IMPRESE COLLEGATE

COVERFOP S.C.R.L. CONSORZIO VERCELLESE PER
LA FORMAZIONE PROFESSIONALE S.C.R.L. (38,75%)

7.836,80

ALTRE IMPRESE PARTECIPATE

NORDIND S.p.a. (14,38%)	-347.269,67
A.T.A.P. S.p.a. (6,341%)	1.682.309,72
<u>FUORI DAL C/PATRIMONIO</u> (in quanto non sono imprese in riferimento al dettato del codice civile)	
C.S.I. PIEMONTE	4.000,00
UNIVER	10.329,00
<i>ATL: Agenzia Turistica Locale Valsesia Vercelli</i>	5.160,00

CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2015

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

La gestione 2015 è stata influenzata dal riaccertamento straordinario dei residui all'1/1/2015. Il predetto accertamento straordinario ha determinato, un disavanzo di amministrazione di € 15.351.925,29 a seguito dell'accantonamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità come previsto dalla vigente normativa. L'art. 2 del DM Economia e Finanze del 2/4/2015 ha definito le modalità di recupero del maggior disavanzo consentendo di ripartire il disavanzo di amministrazione in n. 30 rate annuali costanti e pertanto il predetto disavanzo è stato ripartito in rate costanti di € 511.730,84.

Nel bilancio di previsione 2015 è stata pertanto iscritta la stanziamento della suddetta quota annuale di disavanzo.

Inoltre per effetto delle operazioni di reimputo delle spese e delle entrate nel rispetto dei principi contabili di cui al D.lgs 118/2011, la gestione del bilancio di previsione 2015 presentava un disavanzo tecnico di partenza (entrate inferiori alle spese) di € 634.873,76.

Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione viene reso ai sensi del D.lgs 267/2000 (opportunamente rettificato) e ai sensi del D.lgs 118/2011.

Nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione reso ai sensi del D.lgs 267/2000 il risultato di amministrazione finanziario di € 19.460.856,77 è stato opportunamente rettificato di alcune componenti quali il Fondo Pluriennale Vincolato corrente ed in conto capitale che, a norma di legge, non vengono impegnati.

Pertanto nei fondi vincolati del risultato di amministrazione sono state inserite le seguenti voci:

- Fondo crediti di dubbia esigibilità
- Fondo rischi e contenziosi
- Fondo indennità di fine mandato del Sindaco
- Fondo Pluriennale Vincolato corrente
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Nelle spese in conto capitale sono stati inserite le seguenti voci:

- Fondo Pluriennale Vincolato parte capitale
- Vincoli destinati agli investimenti

Entrambe le tabelle che seguono riportano un risultato di amministrazione al 31/12/2015 negativo pari ad € 14.064.406,05 rispetto al risultato negativo di partenza pari ad € 15.351.925,29; inoltre è stato completamente finanziato il disavanzo tecnico dovuto al riaccertamento straordinario di € 634.873,76.

La gestione di competenza 2015 al netto delle sopra citate voci di accantonamento, presenta un avanzo di parte corrente di € 4.901.955,87 e di parte capitale di € 2.928.987,43, mentre la gestione in conto residui risulta positiva per € 25.463,73.

Il Tesoriere Comunale, ha reso i dati riepilogativi di cassa ed il conto di propria competenza nei termini di legge ed ha eseguito, durante il corso dell'esercizio, le assegnazioni del Bilancio di Previsione e delle aggiunte alle medesime mediante variazioni e/o prelevamenti dai fondi di riserva oppure con variazioni utilizzando maggiori e/o nuove entrate che si sono verificate nel corso dell'anno, a norma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. I prelevamenti del fondo di riserva e le variazioni apportate al Bilancio di Previsione, sono stati oggetto di regolari deliberazioni della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale secondo le rispettive competenze e trasmesse al Tesoriere Comunale.

Il Tesoriere Comunale:

- si è dato carico del fondo di cassa esistente alla chiusura dell'esercizio 2014 di € 4.291.560,18
- ha riportato integralmente i residui attivi e passivi ammontanti al 31 dicembre 2014 rispettivamente ad € 64.828.868,15 e ad € 66.816.797,59.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE	VERCELLI		
	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			4.291.560,18
RISCOSSIONI	(+) 13.637.731,05	78.116.837,57	91.754.568,62
PAGAMENTI	(-) 20.433.070,18	73.111.853,06	93.544.923,24
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)		2.501.205,56
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)		0,00
DIFFERENZA	(=)		2.501.205,56
RESIDUI ATTIVI	(+)	16.497.179,63	37.705.877,23
RESIDUI PASSIVI	(-)	2.188.477,28	20.746.226,02
DIFFERENZA			16.959.651,21
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015	(=)		19.460.856,77

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

COMUNE

VERCELLI

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				4.291.560,18
RISCOSSIONI	(+)	13.637.731,05	78.116.837,57	91.754.568,62
PAGAMENTI	(-)	20.433.070,18	73.111.853,06	93.544.923,24
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.501.205,56
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.501.205,56
RESIDUI ATTIVI	(+)	16.497.179,63	21.208.697,60	37.705.877,23

<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>					0,00
RESIDUI PASSIVI		(-)	2.188.477,28	18.557.748,74	20.746.226,02
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾		(-)			984.617,73
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾		(-)			10.619.832,01
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A)⁽²⁾		(=)			7.856.407,03
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015					
Parte accantonata ⁽³⁾					
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 ⁽⁴⁾					14.729.548,11
Fondo indennità fine mandato sindaco					6.490,34
Fondo rischi e contenziosi					50.000,00
				Totale parte accantonata (B)	14.786.038,45
Parte vincolata					
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili					693.544,20
Vincoli derivanti da trasferimenti					130.858,32
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui					624.247,18
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente					3.784.201,90
Altri vincoli					0,00
				Totale parte vincolata (C)	6.232.851,60
Parte destinata agli investimenti					

Totale parte destinata agli investimenti (D)	901.923,03
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	-14.064.406,05

IL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESIGIBILITA' IN SEDE DI RENDICONTO

In occasione della redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto nonché rispetto ai residui attivi degli anni precedenti.

L'importo complessivo del fondo è calcolato applicando all'ammontare dei residui attivi la media dell'incidenza degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti coattivi negli ultimi cinque esercizi.

L'adeguamento, in sede di rendiconto, si ottiene vincolando o svincolando le necessarie quote dell'avanzo di amministrazione. Per adeguare l'importo del fondo si provvede:

- a) A determinare, per ciascuna delle categorie di entrate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione, l'importo dei residui complessivo come risultano alla fine dell'esercizio appena concluso, a seguito dell'operazione di riaccertamento;
- b) A calcolare, in corrispondenza di ciascuna entrata di cui al punto a), la media del rapporto tra gli incassi in conto residui e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi;
- c) Ad applicare all'importo complessivo dei residui classificati secondo le modalità di cui al punto a) una percentuale pari al complemento a 100 delle medie di cui al punto b).

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - CONSUNTIVO 2015

Cod Bil.	Capitolo	Importo iniz	Totale residui attivi	Percentuale minima	Importo minimo fondo	Percentuale fondo applicata	Importo fondo
1010002	11000	Accertamenti ICI	631.510,19	92,99%	587.241,01	93,00%	587.304,48
1010290	12000	Accertamenti IMU	320.149,75	92,99%	297.707,25	100,00%	320.149,75
1010290	13000	Accertamenti IMU	1.980.855,85	92,99%	1.841.996,86	97,61%	1.933.463,72
1010292	15001	Accertamenti TASI	15.586,96	92,99%	14.494,31	93,00%	14.495,87
1020006	70005	TOSAP	301,54	53,03%	159,92	53,03%	159,92
1020007	80000	TARSU	3.375.696,42	81,72%	2.758.698,01	84,00%	2.835.584,99
1020007	81000	Addizionale TARSU	339.647,58	80,49%	273.366,57	84,00%	285.303,97
1020007	82000	TARSUG	4.858,83	63,11%	3.066,37	70,00%	3.401,18
1020007	90000	Accertamenti TARSU	890.008,91	91,59%	815.186,21	92,00%	818.808,20
1020218	85000	TARI	2.730.939,32	81,72%	2.231.787,44	82,00%	2.239.370,24
1020215	83001	Contributo Provinciale TARI	216.719,21	81,72%	177.108,00	82,00%	177.709,75
3010023	689000	Sanzioni CDS	3.548.592,75	86,62%	3.073.761,08	87,00%	3.087.275,69
3010023	690000	Sanz. infraz. Regolamento comunale	275.780,08	97,40%	268.610,06	100,00%	275.780,08
3010028	795000	Canoni uso Palestre	2.547,78	84,15%	2.144,08	85,00%	2.165,61
3010110	760000	Retta Asilo Nido	25.115,47	44,20%	11.102,04	45,00%	11.301,96
3020030	650000	Canone box mercatale	26.325,70	74,32%	19.565,79	75,00%	19.744,28
3020030	910000	Canoni	127.923,87	63,47%	81.197,50	75,00%	95.942,90
3020030	914000	Canone Associazione	9.476,06	78,97%	7.483,15	80,00%	7.580,85
3020030	916000	Canone Viale della Rimembranza	25.794,21	93,80%	24.194,17	94,00%	24.246,56
3020031	915000	Canone Casa della Ruota	65.789,62	47,83%	31.470,02	50,00%	32.894,81
3050037	1071000	Utenze da terzi	68.044,63	85,19%	57.964,80	89,00%	60.559,72

3050037	1072000	Utenze impianti sportivi	80.782,35	47,62%	38.464,85	50,00%	40.391,18
3050037	1161000	Servizio erogato per smaltimento rifiuti	1.817.741,07	100,00%	1.817.741,07	100,00%	1.817.741,07
3050037	1171000	Utenze S. Andrea	12.569,51	74,12%	9.316,86	75,00%	9.427,13
3050037	850000	Canoni fondi rustici	35.898,56	53,41%	19.172,43	55,00%	19.744,21
3030033	930004	Versamenti su deposito	9.000,00	100,00%	9.000,00	100,00%	9.000,00
			16.637.656,22		14.471.999,83		14.729.548,11

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

CONTO DI BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE - 2015

DESCRIZIONE	RS CP T	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio			N. Rif.	Conto del tesoriere		Determinazione del Residuo da riportare		Accertamenti		Maggiori o minori entrate (E-D-A) (E-AD) (*) (L-I-F) (L-F-I)
		Residui (A)	Competenza (F)	Totale (M)		Residui (B)	Competenza (G)	Residui (C)	Competenza (H)	Residui (D=B+C)	Competenza (I=G+H)	
Titolo 1 - Entrate tributarie	RS	17.177.003,44		5.497.700,81	8.685.039,99	12.462.740,80						-4.684.282,64
	CP	33.051.472,27		25.311.561,93	7.760.608,71	33.072.170,64						20.696,97
	T	50.228.475,71		30.809.262,74	14.755.648,70	45.564.911,44						-4.663.564,27
Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	RS	7.762.335,06		3.574.306,54	2.560.209,78	6.134.516,32						-1.627.819,74
	CP	5.864.525,71		2.524.642,81	2.283.785,31	4.808.428,12						-1.056.097,59
	T	13.626.860,77		6.098.949,35	4.843.995,09	10.942.944,44						-2.883.916,33
Titolo 3 - Entrate extratributarie	RS	8.485.666,68		2.572.814,42	5.027.653,45	7.600.467,87						-885.198,81
	CP	9.528.739,00		7.202.455,84	2.144.812,00	9.347.267,84						-181.471,16
	T	18.014.405,68		9.775.270,26	7.172.465,45	16.947.735,71						-1.066.689,97
Titolo 4 - Entrate derivanti da alleanze, da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti	RS	17.627.589,88		1.024.354,09	1.061.954,57	2.086.318,65						-15.541.271,23
	CP	21.272.274,32		10.590.178,55	6.886.534,21	16.466.712,76						-4.905.561,56
	T	38.899.864,20		11.604.532,63	6.948.488,78	18.553.031,41						-20.346.832,79
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	RS	13.242.842,49		844.435,70	342.989,15	1.287.424,85						-11.955.417,64
	CP	33.998.069,08		16.436.864,33	2.882.347,44	16.428.201,77						-14.560.887,31
	T	47.241.911,57		17.380.299,03	3.335.336,59	20.715.626,62						-26.515.304,95
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	RS	533.430,80		24.119,60	509.322,69	533.442,19						11,59
	CP	53.699.600,00		16.062.144,11	140.609,93	16.202.754,04						-37.696.846,96
	T	54.433.030,80		16.086.263,61	849.932,62	16.736.196,23						-37.685.334,37
Totale Generale.....	RS	64.828.568,15		13.637.731,08	16.487.179,63	30.134.910,68						-34.593.957,47
	CP	157.606.700,38		78.116.837,57	21.208.687,60	99.325.535,17						-68.280.165,21
	T	222.434.568,53		91.754.568,62	37.705.877,23	129.460.445,85						-92.974.122,69
Avanzo di amministrazione...		440.175,00										-440.175,00
	Fpv corrente	1.303.018,48										-1.303.018,48
	Fpv capitale	10.036.266,19										-10.036.266,19
Fondo di cassa al 1° gennaio...		4.291.560,16										
	RS	69.120.428,33		13.837.731,05	16.487.179,63	30.134.910,68						-34.689.957,47
	CP	168.365.160,05		78.116.837,57	21.208.687,60	99.325.535,17						-70.059.624,88
T	234.214.028,20		91.754.568,62	37.705.877,23	129.460.445,85						-104.753.582,35	

(*) Motivi dei verificari dei minori residui attivi: Inasistenti (INS).

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

COMUNE DI VERCELLI

DESCRIZIONE	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio		N. Rif.	Conto del tesoriere		Determinazione dei Residui da riportare		Impegni	Minori residui o economie	
	RS	CP		Residui (B)	Competenza (G)	Residui (C)	Competenza (H)			Residui (D=B+C)
								Totale (M)		
	T	T		T	T	T	T	T	T	T
Titolo 1 - Spese correnti	RS	17.722.349,49	12.967.237,09	1.360.628,86	14.327.865,95	3.394.483,54	INS			
	CP	48.820.397,37	29.934.845,83	11.658.964,62	41.593.810,45	7.226.586,92				
	T	66.542.746,86	42.902.082,92	13.019.593,48	55.921.676,40	10.621.070,46				
Titolo 2 - Spese in conto capitale	RS	48.435.111,17	7.133.460,14	500.884,44	7.634.344,58	40.800.766,59	INS			
	CP	35.276.034,59	11.241.137,10	5.680.516,49	16.921.653,59	18.354.381,00				
	T	83.711.145,76	18.374.597,24	6.181.400,93	24.555.998,17	59.155.147,59				
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti	RS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	CP	31.512.271,03	16.951.383,72	0,00	16.951.383,72	14.560.887,31				
	T	31.512.271,03	16.951.383,72	0,00	16.951.383,72	14.560.887,31				
Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi	RS	659.336,93	332.372,95	326.963,98	659.336,93	0,00				
	CP	53.899.600,00	14.984.486,41	1.218.267,63	16.202.754,04	37.696.845,96				
	T	54.558.936,93	15.316.859,36	1.545.231,61	16.862.090,97	37.696.845,96				
Totale Generale.....	RS	66.816.797,59	20.433.070,18	2.188.477,28	22.621.547,46	44.195.250,13	INS			
	CP	169.508.302,99	73.111.853,06	18.557.748,74	91.669.601,80	77.838.701,19				
	T	236.325.100,58	93.544.923,24	20.746.226,02	114.291.149,26	122.033.951,32				
Disavanzo di amministrazione.....		511.730,84				511.730,84				
TOTALE GENERALE DELLE SPESE.....	RS	66.816.797,59	20.433.070,18	2.188.477,28	22.621.547,46	44.195.250,13	INS			
	CP	170.020.033,83	73.111.853,06	18.557.748,74	91.669.601,80	78.350.432,03				
	T	236.836.831,42	93.544.923,24	20.746.226,02	114.291.149,26	122.546.382,16				

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

CONTO DI BILANCIO - ANNO 2015
 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

ENTRATE	COMPETENZA (Non sono compresi nel totale gli importi del Fondo Pluriennale Vincolato)						RESIDUI				
	Previsioni Iniziali	Previsioni definitive	% di definizione	Accertamenti	Riscossioni	% di realizz.ne	Residui dalla competenza	Conservati	Riscossi	% di realizz.ne	Rimasti
Titolo I - Entrate tributarie	32.328.465,89	33.051.472,27	2,24	33.072.170,84	25.311.561,93	76,53	7.760.608,71	12.492.740,80	5.497.700,81	44,01	6.995.039,99
Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	5.811.560,65	5.864.525,71	0,91	4.808.429,12	2.524.642,81	52,50	2.283.785,31	6.134.516,32	3.574.306,54	58,27	2.560.209,78
Titolo III - Entrate extratributarie	8.337.903,67	9.528.739,00	14,28	9.347.287,84	7.202.455,84	77,05	2.144.812,00	7.600.467,87	2.572.814,42	33,85	5.027.653,45
Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti	52.722.181,32	21.272.274,32	-59,85	16.466.712,76	10.560.178,55	64,25	5.886.534,21	2.086.318,65	1.024.354,08	49,10	1.061.964,57
TOTALE ENTRATE FINALI	99.200.101,53	69.717.011,30	-29,72	63.694.579,36	45.618.839,13	71,62	18.075.740,23	28.314.043,64	12.669.175,85	44,75	15.644.867,79
Titolo V - Entrate derivanti da accensione di prestiti	33.989.089,08	33.989.089,08	0,00	19.428.201,77	16.435.894,33	84,50	2.982.347,44	1.287.424,85	944.435,70	73,36	342.989,15
Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi	13.899.600,00	53.899.600,00	287,78	16.202.754,04	16.062.144,11	96,13	140.609,93	533.442,19	24.119,50	4,52	509.322,69
TOTALE	147.088.790,61	157.605.700,38	7,15	99.325.635,17	78.116.837,57	78,65	21.208.697,60	30.134.910,68	13.637.731,05	45,26	16.497.171,63
Avanzo di amministrazione	0,00	440.175,00									
Fondo di cassa al 1° gennaio								4.291.560,18			
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	155.062.949,06	158.385.160,05	6,49	99.325.635,17	78.116.837,57	78,65	21.208.697,60	34.426.470,86	13.637.731,05	45,26	16.497.171,63

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE SPESE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

ENTRATE	COMPETENZA							RESIDUI			
	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% di definizione	Accertamenti	Riscossioni	% di realizzazione	Residui dalla competenza	Conservati	Riscossi	% di realizzazione	Rimasti
TITOLO I - Entrate tributarie	32.329.455,89	33.051.472,27	2,24	33.072.170,64	25.311.561,93	76,53	7.760.608,71	12.492.740,80	5.497.700,81	44,01	6.995.039,99
TITOLO II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dallo Stato, dalla Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	5.811.560,65	5.864.525,71	0,91	4.808.428,12	2.524.642,81	52,50	2.283.785,31	6.134.516,32	3.574.306,54	58,27	2.560.209,78
TITOLO III - Entrate extracontributarie	8.337.903,67	9.528.739,00	14,28	9.347.267,84	7.202.455,84	77,05	2.144.812,00	7.600.467,87	2.572.814,42	33,85	5.027.653,45
TITOLO IV - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti	52.722.181,32	21.272.274,32	-59,65	16.466.712,76	10.580.176,55	64,25	5.886.534,21	2.086.318,65	1.024.354,08	49,10	1.061.964,57
TOTALE ENTRATE FINALI	99.200.101,53	68.717.011,30	-29,72	63.694.579,36	45.618.839,13	71,62	18.075.740,23	28.314.043,64	12.669.175,85	44,75	15.644.867,79
TITOLO V - Entrate derivanti da accensione di prestiti	33.989.089,08	33.989.089,08	0,00	19.428.201,77	16.435.854,33	84,60	2.992.347,44	1.287.424,85	944.435,70	73,36	342.989,15
TITOLO VI - Entrate da servizi per conto di terzi	13.899.600,00	53.899.600,00	287,78	16.202.754,04	16.062.144,11	99,13	140.609,93	533.442,19	24.119,50	4,52	509.322,69
TOTALE	147.088.790,61	157.605.700,38	7,15	99.325.535,17	78.116.837,57	78,65	21.208.697,60	30.134.910,68	13.637.731,05	45,26	16.497.179,63
Avanzo di amministrazione	0,00	440.175,00									
Fondo di cassa al 1° gennaio								4.291.560,18			
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	159.062.949,06	169.385.160,05	6,49	99.325.535,17	78.116.837,57	78,65	21.208.697,60	34.426.470,86	13.637.731,05	45,26	16.497.179,63

**UTILIZZO CONTRIBUTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E
INTERNAZIONALI**

Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese finanziate con fondi comunitari ed internazionali

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio		Conto del Tesoriere		Determin. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie
	n° di rif. allo svolgimento		Pagamenti		Residui da riportare			
	RS	CP	Residui (B)	Residui (C)	Residui (D=B+C)	Residui (E=A-D) (*)		
	Competenza (F)	Competenza (G)	Competenza (H)	Competenza (I=G+H) (**)	(L=F-I)			
T	Totale (M)	Totale (N)	Residui al 31/12 (O=C+H)	Impegni al 31/12 (P=D+I)				
Titolo 1								
Spese correnti								
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo								
Servizio 02								
Segreteria generale, personale e organizzazione								
1010202	RS	5.816,39	1	4.961,38	475,53	5.436,91	379,48	INS
Acquisto di beni di consumo e/o materie prime	CP	5.879,48		1.025,15	379,48	1.404,63	4.474,85	
	T	11.695,87		5.986,53	855,01	6.841,54		
1010203	RS	12.612,39	2	2.010,66	0,00	2.010,66	10.601,73	INS
Prestazioni di servizi	CP	19.500,00		7.463,50	9.011,35	16.474,85	3.025,15	
	T	32.112,39		9.474,16	9.011,35	18.485,51		
TOTALE SERVIZIO	RS	18.428,78		6.972,04	475,53	7.447,57	10.981,21	INS
	CP	25.379,48		8.488,65	9.390,83	17.879,48	7.500,00	
	T	43.808,26		15.460,69	9.866,36	25.327,05		
TOTALE FUNZIONE	RS	18.428,78		6.972,04	475,53	7.447,57	10.981,21	INS
	CP	25.379,48		8.488,65	9.390,83	17.879,48	7.500,00	
	T	43.808,26		15.460,69	9.866,36	25.327,05		
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti								
Servizio 03								
Trasporti pubblici locali e servizi connessi								

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

UTILIZZO CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI - ANNO 2015
 Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese finanziate con fondi comunitari ed internazionali

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio		n° di tit. allo svolgimento	Conto del Tesoriere		Determ. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie
	RS	CP		Pagamenti	Residui da riportare	Residui (C)	Residui (D=B+C)		
T	Totale (M)	Totale (N)	Residui al 31/12 (O=C+H)	Impegni al 31/12 (P=D+I)	(L=F-I)				
1080303 Prestazioni di servizi	RS	0,00	3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 INS
	CP	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SERVIZIO	RS	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 INS
	CP	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE FUNZIONE	RS	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 INS
	CP	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Funzioni nel settore sociale									
Servizio 04									
Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona e alla famiglia									
1100402 Acquisto di beni di consumo e/o materie prime	RS	0,00	4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 INS
	CP	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1100403 Prestazioni di servizi	RS	65.671,08	5	57.151,70	8.519,38	65.671,08	65.671,08	65.671,08	0,00 INS
	CP	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	65.671,08		57.151,70	8.519,38	65.671,08	65.671,08	65.671,08	0,00

(*) Motivi dei verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

UTILIZZO CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI - ANNO 2015

Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese finanziate con fondi comunitari ed internazionali

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio			n° di aff. allo svolgimento	Conto del Tesoriere		Determin. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie
	RS	CP	T		Pagamenti		Residui da riportare			
					Residui (B)	Competenza (G)	Residui (C)	Competenza (H)		
1100405	33.390,00	0,00	33.390,00	6	0,00	0,00	0,00	0,00	33.390,00	INS
Trasferimenti										0,00
										(0,00)
										0,00
TOTALE SERVIZIO	99.061,08	0,00	99.061,08		57.151,70	8.519,38	8.519,38	65.671,08	33.390,00	INS
										0,00
										(0,00)
										65.671,08
TOTALE FUNZIONE	99.061,08	0,00	99.061,08		57.151,70	8.519,38	8.519,38	65.671,08	33.390,00	INS
										0,00
										(0,00)
										65.671,08
TOTALE TITOLO	117.489,86	25.379,48	142.869,34		64.123,74	8.994,91	8.994,91	73.118,65	44.371,21	INS
										7.500,00
										(0,00)
										90.998,13
TITOLO 2	Spese in conto capitale									
Funzione 01	Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo									
Servizio 05	Gestione beni demaniali e patrimoniali									

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

UTILIZZO CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI - ANNO 2015
 Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi; delle spese finanziate con fondi comunitari ed internazionali

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio			Conto del Tesoriere		Determin. Dei residui		Impegni		Minori residui o economie (E=A-D) (*) (L=F-I)			
	RS	CP	T	Pagamenti		Residui da riportare		Residui (D=B+C)	Competenza (I=G+H) (**)				
				Residui (B)	Competenza (G)	Residui (C)	Competenza (H)						
				Totale (M)	Totale (N)	Residui al 31/12 (O=C+H)	Impegni al 31/12 (P=D+I)						
n° di rif. allo svolgimento													
2010501 Acquisizione di beni immobili	RS		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	CP		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	T		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
2010506 Incarichi professionali esterni	RS		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	CP		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	T		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
TOTALE SERVIZIO	RS		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	CP		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	T		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
TOTALE FUNZIONE	RS		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	CP		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
	T		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	0,00
Funzione 04													
Servizio 02													
2040201 Acquisizione di beni immobili	RS		500.000,00		0,00		0,00		0,00		0,00	INS	500.000,00
	CP		500.000,00		0,00		210.000,00		210.000,00		210.000,00	INS	290.000,00
	T		1.000.000,00		0,00		210.000,00		210.000,00		210.000,00	INS	290.000,00

(*) Motivi dei verificarsi dei minori residui passivi: Insufficienti (INS); Prescritti (PRE).
 (**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

UTILIZZO CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI - ANNO 2015
 Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese finanziate con fondi comunitari ed internazionali

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio		Conto del Tesoriere		Determin. Dei residui		Impegni		Minori residui o economie
	RS	CP	Pagamenti	Residui da riportare	Residui (C)	Residui (D=B+C)	Residui (E=A-D) (*)		
	Residui (A)	Competenza (F)	Residui (B)	Competenza (G)	Competenza (H)	Competenza (I=G+H) (**)	Competenza (L=F-I)		
	Totale (M)	Totale (N)	Totale (O=C+H)	Residui ai 31/12 (P=D+I)	Residui ai 31/12 (Q=G+H)	Impegni ai 31/12 (R=D+I)	Impegni ai 31/12 (S=F-I)		
TOTALE SERVIZIO	RS 500.000,00	CP 500.000,00	0,00	0,00	210.000,00	210.000,00	210.000,00	500.000,00 INS 290.000,00	
TOTALE FUNZIONE	T 1.000.000,00	T 1.000.000,00	0,00	0,00	210.000,00	210.000,00	210.000,00	500.000,00 INS 290.000,00	
Funzione 08	Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti								
Servizio 01	Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi								
2080101	RS 378.000,00	CP 0,00	10 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.000,00 INS 0,00	
Acquisizione di beni immobili	T 378.000,00	T 378.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.000,00 INS 0,00	
TOTALE SERVIZIO	RS 378.000,00	CP 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.000,00 INS 0,00	
TOTALE FUNZIONE	T 378.000,00	T 378.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.000,00 INS 0,00	

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

UTILIZZO CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI - ANNO 2015
 Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese finanziate con fondi comunitari ed internazionali

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio		Conto del Tesoriere		Determ. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie	
	RS	CP	Residui (B)	Pagamenti	Residui da riportare				
					Residui (C)	Residui (D=B+C)			
					Competenza (G)	Competenza (E=A-D) (*)			
T	Totale (M)	Totale (N)	Totale (O=C+H)	Residui al 31/12 (P=D+I)	Impegni al 31/12 (L=F-I)				
Funzione 09	Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente								
Servizio 01	Urbanistica e gestione del territorio								
2090101	RS	12.005.375,64	11	2.012.077,84	0,00	2.012.077,84	2.012.077,84	9.993.297,80	INS
Acquisizione di beni immobili	CP	9.993.297,80		7.725.830,63	1.494.299,69	9.220.130,32	9.220.130,32	773.167,48	
	T	21.998.673,44		9.737.908,47	1.494.299,69	11.232.208,16	11.232.208,16		
2090107	RS	184.000,00	12	0,00	0,00	0,00	0,00	184.000,00	INS
Trasferimenti di capitale	CP	184.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	184.000,00	
	T	368.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE SERVIZIO	RS	12.189.375,64		2.012.077,84	0,00	2.012.077,84	2.012.077,84	10.177.297,80	INS
	CP	10.177.297,80		7.725.830,63	1.494.299,69	9.220.130,32	9.220.130,32	957.167,48	
	T	22.366.673,44		9.737.908,47	1.494.299,69	11.232.208,16	11.232.208,16		
TOTALE FUNZIONE	RS	12.189.375,64		2.012.077,84	0,00	2.012.077,84	2.012.077,84	10.177.297,80	INS
	CP	10.177.297,80		7.725.830,63	1.494.299,69	9.220.130,32	9.220.130,32	957.167,48	
	T	22.366.673,44		9.737.908,47	1.494.299,69	11.232.208,16	11.232.208,16		
TOTALE TITOLO	RS	13.067.375,64		2.012.077,84	0,00	2.012.077,84	2.012.077,84	11.055.297,80	INS
Spese correnti	CP	10.677.297,80		7.725.830,63	1.704.299,69	9.430.130,32	9.430.130,32	1.247.167,48	
	T	23.744.673,44		9.737.908,47	1.704.299,69	11.442.208,16	11.442.208,16		

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

COMUNE DI VERCELLI

UTILIZZO CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI - ANNO 2015
Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese finanziate con fondi comunitari ed internazionali

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio	Conto del Tesoriere		Determin. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie
		Pagamenti		Residui da riportare			
		Residui (A)	Residui (B)	Residui (C)	Residui (D=B+C)		
		Competenza (F)	Competenza (G)	Competenza (H)	Competenza (I=G+H) (**)		
T	Totale (M)	Totale (N)	Residui al 31/12 (O=C+H)	Impegni al 31/12 (P=D+I)	(L=F-I)		
RS	13.184.885,50	2.076.201,58	8.994,91	2.085.196,49	11.099.669,01	INS	
CP	10.702.677,28	7.734.319,28	1.713.690,52	9.448.009,80	1.254.667,48		
T	23.887.542,78	9.810.520,86	1.722.685,43	11.533.206,29			
TOTALE GENERALE SPESE							

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE

Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese per funzioni delegate dalla regione da predisporre secondo le norme regionali (Art. 165, comma 12, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio		n° di tit. allo svolgimento	Conto del Tesoriere		Determin. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie		
	RS	CP		Pagamenti	Residui da riportare	Residui (D=B+C)	(E=A-D) (*)				
	Residui (A)	Competenza (F)	Totale (M)	Residui (B)	Competenza (G)	Totale (N)	Residui (C)	Competenza (H)	Residui (I=G+H) (**)	Impegni al 31/12 (P=D+I)	(L=F-I)
Titolo 1											
Spese correnti											
Funzione 04											
Servizio 05											
Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi											
1040502	RS	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acquisto di beni di consumo e materie prime	CP	73.334,01		8.221,77	8.221,77	65.112,24	65.112,24	0,00	73.334,01	73.334,01	0,00
	T	73.334,01		8.221,77	8.221,77	65.112,24	65.112,24	0,00	73.334,01	73.334,01	0,00
1040503	RS	8.461,23	2	7.383,37	7.383,37	0,00	0,00	0,00	7.383,37	7.383,37	1.077,86
Prestazioni di servizi	CP	17.885,81		9.290,26	9.290,26	6.726,35	6.726,35	0,00	16.016,61	16.016,61	1.869,20
	T	26.347,04		16.673,63	16.673,63	6.726,35	6.726,35	0,00	23.399,98	23.399,98	0,00
1040505	RS	26.643,31	3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.643,31	26.643,31	0,00
Trasferimenti	CP	26.643,31		0,00	0,00	26.643,31	26.643,31	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	53.286,62		0,00	0,00	26.643,31	26.643,31	0,00	26.643,31	26.643,31	0,00
TOTALE SERVIZIO	RS	35.104,54		7.383,37	7.383,37	0,00	0,00	0,00	7.383,37	7.383,37	27.721,17
	CP	117.863,13		17.512,03	17.512,03	98.481,90	98.481,90	0,00	115.993,93	115.993,93	1.869,20
	T	152.967,67		24.895,40	24.895,40	98.481,90	98.481,90	0,00	123.377,30	123.377,30	0,00

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE - ANNO 2015

Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese per funzioni delegate dalla regione da predisporre secondo le norme regionali (Art. 165, comma 12, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio		Conto del Tesoriere		Determ. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie
	RS	CP	Pagamenti	Residui da riportare	Residui (B)	Residui (C)		
							Competenza (F)	Competenza (G)
	T	Totale (M)	Totale (N)	Residui al 31/12 (O=C+H)	Impegni al 31/12 (P=D+I)	(L=F-I)		
TOTALE FUNZIONE	RS	35.104,54	7.383,37	0,00	7.383,37	7.383,37	27.721,17	INS
	CP	117.863,13	17.512,03	98.481,90	115.993,93	115.993,93	1.869,20	
	T	152.967,67	24.895,40	98.481,90	123.377,30	123.377,30		
Funzione 10	Funzioni nel settore sociale							
Servizio 01	Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori							
1100102	RS	1.444,31	4	1.444,31	0,00	1.444,31	0,00	INS
Acquisto di beni di consumo e/o materie prime	CP	1.700,00		0,00	1.500,00	1.500,00	200,00	
	T	3.144,31		1.444,31	1.500,00	2.944,31		
1100103	RS	25.159,00	5	25.159,00	0,00	25.159,00	0,00	INS
Prestazioni di servizi	CP	89.250,00		66.071,21	23.158,45	89.229,66	20,34	
	T	114.409,00		91.230,21	23.158,45	114.388,66		
TOTALE SERVIZIO	RS	26.603,31		26.603,31	0,00	26.603,31	0,00	INS
	CP	90.950,00		66.071,21	24.658,45	90.729,66	220,34	
	T	117.553,31		92.674,52	24.658,45	117.332,97		
Servizio 04	Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona e alla famiglia							

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insufficienti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE - ANNO 2015

Quadro analitico per funzioni, servizi ed interventi, delle spese per funzioni delegate dalla regione da predisporre secondo le norme regionali (Art. 165, comma 12, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Descrizione	Residui conservati e stanziamenti definitivi di bilancio			Conto del Tesoriere		Determin. Dei residui		Impegni	Minori residui o economie
	RS	CP	T	Pagamenti		Residui da riportare			
				Residui (A)	Residui (B)	Residui (C)	Residui (D=B+C)		
Totale (M)			Totale (N)		Residui al 31/12 (O=C+H)		Impegni al 31/12 (P=D+I)		
1100405 Trasferimenti	RS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 INS
	CP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SERVIZIO	RS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 INS
	CP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	T	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE FUNZIONE	RS	26.603,31	26.603,31	26.603,31	26.603,31	0,00	0,00	26.603,31	0,00
	CP	90.950,00	66.071,21	66.071,21	66.071,21	24.658,45	24.658,45	90.729,66	220,34
	T	117.553,31	92.674,52	92.674,52	92.674,52	24.658,45	24.658,45	117.332,97	
TOTALE SPESE CORRENTI	RS	61.707,85	33.986,68	33.986,68	33.986,68	0,00	0,00	33.986,68	27.721,17
	CP	208.813,13	83.583,24	83.583,24	83.583,24	123.140,35	123.140,35	206.723,59	2.089,54
	T	270.520,98	117.569,92	117.569,92	117.569,92	123.140,35	123.140,35	240.710,27	
TOTALE GENERALE SPESE	RS	61.707,85	33.986,68	33.986,68	33.986,68	0,00	0,00	33.986,68	27.721,17
	CP	208.813,13	83.583,24	83.583,24	83.583,24	123.140,35	123.140,35	206.723,59	2.089,54
	T	270.520,98	117.569,92	117.569,92	117.569,92	123.140,35	123.140,35	240.710,27	

(*) Motivi del verificarsi dei minori residui passivi: Insussistenti (INS); Prescritti (PRE).

(**) Indicare la parte degli impegni che si riferisce a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate (COR).

COMUNE DI VERCELLI

COMITO DI BILANCIO - ANNO 2015
 QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

RISCOSSIONI (+)	78.116.837,57
PAGAMENTI (-)	73.111.853,06
DIFFERENZA	5.004.984,51
RESIDUI ATTIVI (+)	21.208.697,60
RESIDUI PASSIVI (-)	18.557.748,74
DIFFERENZA	2.650.948,86
	7.655.933,37
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	1.303.018,48
Fondo pluriennale vincolato di parte capitale	10.036.266,19
Avanzo applicato	440.175,00
AVANZO (+) O DISAVANZO (-)	18.435.393,04

QUADRO DEI RISULTATI DIFFERENZIALI

CONTO DI BILANCIO ANNO 2015
 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEI RISULTATI DIFFERENZIALI

RISULTATI DIFFERENZIALI	COMPETENZA						RESIDUI				
	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% di definizione	Accertamenti o Impegni	Riscossioni o Pagamenti	% di realizzazione	Residui attivi o passivi	Conservati	Riscossi o Pagati	% di realizzazione	Rimasti
A) Equilibrio economico e finanziario											
Entrate titolo I - II - III (+)	46.477.920,21	48.444.736,98	4,23	47.227.866,60	35.038.860,58	74,16	33.425.005,18	26.227.724,99	11.044.821,77	44,40	14.582.803,22
Quote oneri di urbanizzazione (+)	225.000,00	225.000,00	0,00	225.000,00	225.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione destinato a spese correnti (+)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		
Alienazioni di beni patrimoniali disponibili destinate al ripiano del maggior disavanzo derivante da infaccettazione straordinaria, residui mutui per debiti fuori bilancio (+)	236.770,00	236.770,00		236.770,00	236.770,00		0,00	0,00	0,00		
Spese correnti (-)	45.843.750,04	48.820.387,37	8,49	41.593.810,45	29.834.846,53	71,87	17.722.349,49	14.327.865,95	12.967.237,09	60,50	1.360.829,86
Differenza.....	859.170,17	86.109,61		6.085.826,15	5.565.584,75		15.702.655,69	11.899.859,04	-1.322.415,32		13.222.274,36
Quote di capitale dei mutui in estinzione (-)	2.522.101,59	1.512.271,03	-40,04	1.512.271,03	1.512.271,03	100,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Differenza.....	-1.662.931,42	-1.426.161,42		4.583.555,12	4.053.313,72		15.702.655,69	11.899.859,04	-1.322.415,32		13.222.274,36
B) Equilibrio finale											
Entrate finali (titoli I-II-III-IV) (+)	99.200.101,53	68.717.011,30	-29,72	63.694.579,36	45.618.839,13	71,62	51.052.595,06	28.314.043,64	12.669.175,85	44,75	15.544.867,79
Spese finali (titoli I - II) (-)	112.129.516,63	84.086.431,96	-25,00	59.515.494,04	41.175.862,83	70,37	66.157.460,66	21.962.210,53	20.100.697,23	91,52	1.861.513,30
Saldo netto da	-12.929.415,10	-14.379.420,66					-15.104.865,60		-7.431.521,38		13.783.354,49
finanziare (-)											
impiegare (+)				5.179.115,32	4.442.856,20			6.351.833,11			

**RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE
COMPETENZA E RESIDUI**

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Competenza

IMPEGNI PER SPESE CORRENTI

INTERVENTI CORRENTI	Personale	Acquisto di beni di consumo e/o di	Prestazioni di servizi	Utilizzo di beni di terzi	Trasferimenti	Interessi passivi e oneri finanziari	Imposte e tasse	Oneri straordinari della gestione	Ammortamenti e svalutazioni	Fondo di riserva	TOTALE
FUNZIONI E SERVIZI											
Funzioni generali di amministrazione, gestione e di controllo											
Organi istituzionali, partecipazione e decentramento	0,00	0,00	131.075,06	0,00	254.123,32	2.950,01	17.743,24	0,00			405.891,63
Segreteria generale, personale e organizzazione	1.355.674,48	6.783,56	687.540,62	0,00	1.010,00	11.215,81	87.318,05	0,00			2.179.542,32
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione	455.695,14	109.216,72	1.427.595,49	0,00	0,00	16.470,53	425.801,66	0,00			2.434.779,54
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	272.930,10	0,00	275.505,07	0,00	543.365,17	0,00	18.790,80	0,00			1.110.591,14
Gestione beni demaniali e patrimoniali	138.499,40	79.697,73	232.524,52	0,00	121.750,01	663.155,68	166.591,72	0,00			1.400.219,06
Ufficio tecnico	772.492,10	0,00	403.851,79	0,00	0,00	0,00	49.099,62	8.754,72			1.234.198,23
Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico	655.276,44	2.370,80	3.735,51	0,00	0,00	0,00	62.396,21	0,00			723.778,96
Altri servizi generali	66.675,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.512,24	0,00			71.187,79
Totale	3.745.243,21	198.068,81	3.161.828,06	0,00	920.248,50	693.791,83	832.253,54	8.754,72			9.560.188,67
Funzioni relative alla giustizia											
Uffici giudiziari	0,00	0,00	291.894,36	53.978,72	0,00	6.388,31	0,00	0,00			352.241,39
Totale	0,00	0,00	291.894,36	53.978,72	0,00	6.388,31	0,00	0,00			352.241,39
Funzioni di polizia locale											
Polizia municipale	1.664.443,16	2.053,15	308.433,27	0,00	21.940,00	1.786,41	110.981,30	917,78			2.110.565,07
Polizia amministrativa	92.215,66	0,00	875,47	0,00	0,00	0,00	6.249,92	0,00			99.341,05
Totale	1.756.658,82	2.053,15	308.308,74	0,00	21.940,00	1.786,41	117.231,22	917,78			2.209.906,12
Funzioni di istruzione pubblica											
Scuola materna	0,00	0,00	190.000,00	0,00	115.280,50	16.192,64	0,00	0,00			321.473,14
Istruzione elementare	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	226.513,05	0,00	0,00			726.513,05
Istruzione media	0,00	0,00	293.891,78	0,00	0,00	78.613,05	0,00	0,00			372.504,83
Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi	133.387,76	73.334,01	82.176,60	0,00	248.700,73	0,00	5.106,20	0,00			542.705,30
Totale	133.387,76	73.334,01	1.066.068,38	0,00	363.981,23	321.318,74	5.106,20	0,00			1.963.196,32
Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali											
Biblioteche, musei e pinacoteche	281.284,80	65.002,99	170.739,69	0,00	124.951,01	82.712,45	20.197,60	0,00			744.878,54
Teatri, attività culturali, attività di sostegno, promozione e servizi diversi nel settore culturale	442.273,98	0,00	440.786,56	0,00	411.510,00	85.479,15	32.107,68	0,00			1.412.157,37
Totale	723.558,78	65.002,99	611.526,25	0,00	536.461,01	168.191,60	52.295,28	0,00			2.157.035,91

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Competenza

IMPEGNI PER SPESE CORRENTI

INTERVENTI CORRENTI:	Personale	Acquisto di beni di consumo e/o di	Prestazioni di servizi	Utilizzo di beni di terzi	Trasferimenti	Interessi passivi e oneri finanziari	Imposte e tasse	Oneri straordinari della gestione	Ammortamenti di	Fondo svalutazioni	Fondo di riserva	TOTALE
FUNZIONI E SERVIZI												
Funzioni nel settore sportivo e ricreativo												
Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti	84.697,74	0,00	720.722,18	0,00	0,00	95.180,57	0,00	0,00				900.600,49
Manifestazioni diverse, attività di sostegno e promozione nel settore sportivo e ricreativo	0,00	1.600,00	44.341,82	0,00	224.999,99	2.204,18	0,00	0,00				273.145,99
Totale	84.697,74	1.600,00	765.064,00	0,00	224.999,99	97.384,75	0,00	0,00				1.173.746,48
Funzioni nel campo turistico												
Manifestazioni e attività di sostegno e promozione nel settore turistico	0,00	0,00	4.544,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				4.544,21
Totale	0,00	0,00	4.544,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				4.544,21
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti												
Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi	96.211,93	5.000,00	228.531,51	0,00	0,00	752.089,48	6.130,61	0,00				1.087.963,53
Illuminazione pubblica e servizi connessi	0,00	0,00	1.758.604,80	0,00	0,00	98.792,25	0,00	0,00				1.847.397,05
Trasporti pubblici locali e servizi connessi	0,00	0,00	1.650.884,15	0,00	0,00	2.519,73	0,00	0,00				1.653.397,88
Totale	96.211,93	5.000,00	3.638.020,46	0,00	0,00	843.396,46	6.130,61	0,00				4.588.766,46
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente												
Urbanistica e gestione del territorio	639.994,60	0,00	71.982,92	0,00	0,00	36.396,42	40.199,13	105.115,05				893.688,12
Servizi di protezione civile	0,00	5.827,68	0,00	0,00	0,00	1.146,89	0,00	0,00				6.974,57
Servizio idrico integrato	0,00	0,00	74.887,10	0,00	0,00	49.199,91	0,00	0,00				124.087,01
Servizio smaltimento rifiuti	0,00	0,00	8.087.636,31	0,00	84.345,21	14.689,46	0,00	0,00				8.166.650,98
Parchi e servizi per la tutela ambientale, del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente	137.939,39	158,57	562.251,40	0,00	40.000,00	19.434,33	8.839,68	0,00				788.623,37
Totale	777.933,99	5.986,25	8.796.757,73	0,00	104.345,21	120.847,01	49.038,81	105.115,05				9.960.024,05
Funzioni nel settore sociale												
Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori	543.230,02	1.774,50	1.632.304,07	0,00	105.777,55	3.599,30	10.119,27	0,00				2.296.804,71
Strutture residenziali e di ricovero per anziani	0,00	0,00	532.568,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				532.568,17
Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona e alla famiglia	1.151.419,23	8.000,00	2.668.928,58	4.000,00	1.928.216,15	0,00	74.624,55	0,00				5.834.189,51
Servizio necroscopico e cimiteriale	90.844,50	0,00	323.440,60	0,00	0,00	6.591,35	5.798,07	0,00				426.674,52

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Competenza

IMPEGNI PER SPESE CORRENTI

INTERVENTI CORRENTI	Personale	Acquisto di beni di consumo e/o di	Prestazioni di servizi	Utilizzo di beni di terzi	Trasferimenti	Interessi passivi e oneri finanziari	Imposte e tasse	Oneri straordinari della gestione	Ammortamenti e svalutazioni	Fondo di riserva	TOTALE
FUNZIONI E SERVIZI											
Totale	1.785.493,75	9.774,50	5.158.242,42	4.000,00	2.031.993,70	10.190,65	90.541,89	0,00			9.090.236,91
Funzioni nel campo dello sviluppo economico											
Affissioni e pubblicità	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	6.186,04	0,00	0,00			146.186,04
Fiere mercati e servizi connessi	280.395,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.244,33	0,00			299.639,40
Servizi relativi all'industria	0,00	0,00	0,00	0,00	10.329,00	11.730,72	0,00	0,00			22.059,72
Servizi relativi al commercio	0,00	0,00	0,00	0,00	1.830,00	0,00	0,00	0,00			1.830,00
Totale	280.395,07	0,00	140.000,00	0,00	12.159,00	17.916,76	19.244,33	0,00			488.715,16
Funzioni relative ai servizi produttivi											
Distribuzione del gas	0,00	0,00	64.216,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			64.216,77
Totale	0,00	0,00	64.216,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			64.216,77
TOTALI	9.383.581,05	360.819,71	24.007.471,38	57.978,72	4.216.128,64	2.281.201,52	1.171.841,86	114.787,55			41.593.810,45

IMPEGNI PER SPESE IN CONTO CAPITALE

INTERVENTI PER INVESTIMENTI	Acquisizione di beni immobili	Espropri e servizi onerosi	Acquisto di beni specifici per realizzazioni in	Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia	Acquisizione beni mobili, macchine e attrezzature	Incarichi professionali esterni	Trasferimenti di capitale	Partecipazioni azionarie	Conferimenti di capitale	Concessioni di crediti e anticipazioni	Totale
FUNZIONI E SERVIZI											
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo											
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Gestione beni demaniali e patrimoniali	1.515.727,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	1.540.727,79
Ufficio tecnico	483.843,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	483.843,04
Totale	1.999.570,83	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	2.029.570,83
Funzioni relative alla giustizia											
Uffici giudiziari	104.296,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	104.296,92
Totale	104.296,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	104.296,92
Funzioni di istruzione pubblica											
Scuola materna	4.015,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.015,90
Istruzione elementare	1.135.587,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.135.587,05
Istruzione media	125.560,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.560,91

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Competenza

IMPEGNI PER SPESE IN CONTO CAPITALE

INTERVENTI PER INVESTIMENTI	Acquisto di beni immobili	Espropri e servizi onerosi	Acquisto di beni specifici per realizzazioni in	Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia	Acquisizione beni mobili, macchine e attrezzature	Incarichi professionali esterni	Trasferimenti di capitale	Partecipazioni azionarie	Conferimenti di capitale	Concessioni di crediti e anticipazioni	Totale
FUNZIONI E SERVIZI											
Totale	1.265.163,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.265.163,86
Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali											
Biblioteche, musei e pinacoteche	206.499,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	353.844,25	0,00	0,00	0,00	560.343,68
Teatri, attività culturali, attività di sostegno, promozione e servizi diversi nel settore culturale	506.713,97	0,00	0,00	0,00	0,00	24.496,46	296.935,09	0,00	0,00	0,00	828.145,52
Totale	713.213,40	0,00	0,00	0,00	0,00	24.496,46	650.779,34	0,00	0,00	0,00	1.388.489,20
Funzioni nel settore sportivo e ricreativo											
Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti	26.863,79	0,00	0,00	0,00	2.964,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.828,52
Totale	26.863,79	0,00	0,00	0,00	2.964,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.828,52
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti											
Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi	1.097.468,17	0,00	0,00	0,00	0,00	36.066,25	0,00	0,00	0,00	0,00	1.133.534,42
Illuminazione pubblica e servizi connessi	13.038,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.038,01
Totale	1.110.506,18	0,00	0,00	0,00	0,00	36.066,25	0,00	0,00	0,00	0,00	1.146.572,43
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente											
Urbanistica e gestione del territorio	10.101.797,74	0,00	0,00	0,00	21.434,00	36.509,52	0,00	0,00	0,00	0,00	10.159.741,26
Servizio smaltimento rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.088,93	0,00	0,00	0,00	33.088,93
Parchi e servizi per la tutela ambientale, del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente	211.868,74	0,00	0,00	0,00	0,00	54.558,40	4.907,61	0,00	0,00	0,00	271.334,95
Totale	10.313.666,48	0,00	0,00	0,00	21.434,00	91.067,92	37.996,74	0,00	0,00	0,00	10.464.165,14
Funzioni nel settore sociale											
Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori	131,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131,14
Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona e alla famiglia	353.521,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.553,60	0,00	0,00	0,00	464.075,12
Servizio necroscopico e cimiteriale	13.463,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.463,23
Totale	387.115,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.553,60	0,00	0,00	0,00	477.689,49

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Competenza

IMPEGNI PER SPESE IN CONTO CAPITALE

INTERVENTI PER INVESTIMENTI	Acquisizione di beni immobili	Espropri e servizi onerosi	Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia	Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia	Acquisizione beni mobili, macchine e attrezzature	Incarichi professionali esterni	Trasferimenti di capitale	Partecipazioni azionarie	Conferimenti di capitale	Concessioni di crediti e anticipazioni	Totale
FUNZIONI E SERVIZI											
Funzioni nel campo dello sviluppo economico											
Servizi relativi all'industria	15.897,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.897,20
Totale	15.897,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.897,20
TOTALI	15.916.294,55	0,00	0,00	0,00	29.498,73	151.630,63	824.329,68	0,00	0,00	0,00	16.921.653,59

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

INTERVENTI PER RIMBORSO DI PRESTITI	Rimborso per anticipazioni di cassa	Rimborso di finanziamenti a breve termine	Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti	Rimborso di prestiti obbligazionari	Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali	Totale
FUNZIONI E SERVIZI						
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo						
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione	15.438.112,69	0,00	1.512.271,03	0,00	0,00	16.951.383,72
Totale	15.438.112,69	0,00	1.512.271,03	0,00	0,00	16.951.383,72
TOTALI	15.439.112,69	0,00	1.512.271,03	0,00	0,00	16.951.383,72

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Residuo

IMPEGNI PER SPESE CORRENTI

INTERVENTI CORRENTI	Personale	Acquisto di beni di consumo e/o di	Prestazioni di servizi	Utilizzo di beni di terzi	Trasferimenti	Interessi passivi e oneri finanziati	Imposte e tasse	Oneri straordinari della gestione	Ammortamenti di enti di svalutazioni e	Fondo di riserva	TOTALE
FUNZIONI E SERVIZI											
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo											
Organi istituzionali, partecipazione e decentramento	0,00	0,00	27.295,68	0,00	37.490,46	0,00	4.956,71	0,00			69.742,85
Segreteria generale, personale e organizzazione	49.839,32	13.460,42	296.465,58	0,00	0,00	0,00	9.105,20	0,00			368.870,52
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione	15.238,79	65.591,04	264.738,71	0,00	21.329,67	1.782,83	9.105,99	0,00			377.787,03
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	7.632,29	0,00	245.275,93	0,00	598.694,04	0,00	2.447,03	0,00			854.049,29
Gestione beni demaniali e patrimoniali	4.982,47	69.704,69	341.632,13	0,00	61.921,47	0,00	1.600,72	0,00			479.841,48
Ufficio tecnico	28.245,14	3.527,43	86.216,36	0,00	0,00	0,00	7.580,20	0,00			125.569,13
Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico	24.996,83	170,80	24.569,42	0,00	0,00	0,00	6.194,49	0,00			55.931,54
Altri servizi generali	4.308,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	630,57	0,00			4.939,32
Totale	135.243,59	152.454,38	1.286.193,81	0,00	719.435,64	1.782,83	41.620,91	0,00			2.336.731,16
Funzioni relative alla giustizia											
Uffici giudiziari	0,00	0,00	96.140,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			96.140,34
Totale	0,00	0,00	96.140,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			96.140,34
Funzioni di polizia locale											
Polizia municipale	60.091,80	10.570,80	128.822,32	0,00	6.188,04	0,00	16.078,94	0,00			221.751,90
Polizia amministrativa	2.694,24	0,00	488,00	0,00	0,00	0,00	859,46	0,00			4.041,70
Totale	62.786,04	10.570,80	129.310,32	0,00	6.188,04	0,00	16.938,40	0,00			225.793,60
Funzioni di istruzione pubblica											
Scuola materna	0,00	0,00	2.453,90	0,00	91.000,00	0,00	0,00	0,00			93.453,90
Istruzione elementare	0,00	0,00	78.941,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			78.941,54
Istruzione media	0,00	0,00	98.113,57	0,00	1.594,81	0,00	0,00	0,00			99.648,38
Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi	4.976,89	0,00	53.873,37	0,00	71.800,00	0,00	718,04	0,00			131.368,30
Totale	4.976,89	0,00	233.382,38	0,00	164.334,81	0,00	718,04	0,00			403.412,12
Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali											
Biblioteche, musei e pinacoteche	8.490,29	11.586,52	153.050,82	0,00	12.000,00	0,00	2.378,70	0,00			187.506,33
Teatri, attività culturali, attività di sostegno, promozione e servizi diversi nel settore culturale	11.313,87	0,00	56.895,47	0,00	170.099,12	0,00	3.620,24	0,00			241.928,70
Totale	19.804,16	11.586,52	209.946,29	0,00	182.099,12	0,00	5.998,94	0,00			429.435,03

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Residuo
IMPEGNI PER SPESE CORRENTI

INTERVENTI CORRENTI	Personate	Acquisto di beni di consumo e/o di	Prestazioni di servizi	Utilizzo di beni di terzi	Trasferimenti	Interessi passivi e oneri finanziari	Imposte e tasse	Oneri straordinari della gestione	Ammortamenti di	Fondo svalutazioni	Fondo di riserva	TOTALE
FUNZIONI E SERVIZI												
Funzioni nel settore sportivo e ricreativo												
Piscine comunali	0,00	0,00	0,00	0,00	17.316,30	0,00	0,00	0,00	0,00			17.316,30
Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti	2.579,83	0,00	47.259,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			49.838,92
Manifestazioni diverse, attività di sostegno e promozione nel settore sportivo e ricreativo	0,00	0,00	16.383,54	0,00	121.461,45	0,00	0,00	0,00	0,00			137.844,99
Totale	2.579,83	0,00	63.642,63	0,00	138.777,75	0,00	0,00	0,00	0,00			205.000,21
Funzioni nel campo turistico												
Manifestazioni e attività di sostegno e promozione nel settore turistico	0,00	0,00	3.070,50	0,00	1.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00			4.120,50
Totale	0,00	0,00	3.070,50	0,00	1.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00			4.120,50
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti												
Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi	3.678,17	4.463,20	110.209,44	0,00	0,00	0,00	1.083,71	0,00	0,00			119.434,52
Illuminazione pubblica e servizi connessi	0,00	0,00	702.610,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			702.610,41
Trasporti pubblici locali e servizi connessi	0,00	0,00	1.009.801,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			1.009.801,49
Totale	3.678,17	4.463,20	1.822.621,34	0,00	0,00	0,00	1.083,71	0,00	0,00			1.831.846,42
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente												
Urbanistica e gestione del territorio	20.529,54	1.894,57	11.228,07	0,00	1.223,69	0,00	5.852,07	71.434,08	0,00			112.162,02
Servizi di protezione civile	0,00	21.255,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			21.255,58
Servizio idrico integrato	0,00	0,00	9.167,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			9.167,11
Servizio smaltimento rifiuti	0,00	0,00	4.195.968,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			4.195.968,64
Parchi e servizi per la tutela ambientale, del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente	4.738,55	0,00	161.315,52	0,00	0,00	0,00	1.327,44	28.461,00	0,00			195.842,51
Totale	25.268,09	23.150,15	4.377.679,34	0,00	1.223,69	0,00	7.179,51	99.895,08	0,00			4.534.395,86
Funzioni nel settore sociale												
Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori	18.876,86	1.859,33	747.030,35	0,00	74.950,76	0,00	1.066,72	0,00	0,00			843.783,82
Strutture residenziali e di ricovero per anziani	0,00	0,00	487.970,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			487.970,04
Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona e alla famiglia	48.220,99	9.997,19	1.220.610,23	8.000,00	1.429.947,90	0,00	15.799,01	0,00	0,00			2.732.575,32

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Residuo

IMPEGNI PER SPESE CORRENTI

INTERVENTI CORRENTI	Personale	Acquisto di beni di consumo e/o di	Prestazioni di servizi	Utilizzo di beni di terzi	Trasferimenti	Interessi passivi e oneri finanziari	Imposte e tasse	Oneri straordinari della gestione	Ammortamenti di	Fondo svalutazioni e	Fondo di riserva	TOTALE
FUNZIONI E SERVIZI												
Servizio necroscopico e cimiteriale	2.315,16	0,00	14.454,30	0,00	0,00	0,00	863,41	0,00	0,00			17.632,87
Totale	69.412,81	11.858,52	2.470.064,92	8.000,00	1.504.998,66	0,00	17.729,14	0,00	0,00			4.081.962,05
Funzioni nel campo dello sviluppo economico												
Affissioni e pubblicità	0,00	0,00	153.999,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			153.999,26
Fiere mercati e servizi connessi	11.979,70	0,00	3.169,00	0,00	0,00	0,00	2.880,70	0,00	0,00			18.029,40
Servizi relativi all'industria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Servizi relativi al commercio	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00			7.000,00
Totale	11.979,70	0,00	157.168,26	0,00	7.000,00	0,00	2.880,70	0,00	0,00			179.028,66
TOTALI	335.729,28	214.081,57	10.849.220,13	8.000,00	2.725.007,71	1.782,83	94.149,35	99.895,08				14.327.885,95

IMPEGNI PER SPESE IN CONTO CAPITALE

INTERVENTI PER INVESTIMENTI	Acquisizione di beni immobili	Espropt e serviti onerosi	Acquisto di beni specifici per realizzazioni in	Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia	Acquisizione beni mobili, macchine e attrezzature	Incantchi professionali esterni	Trasferimenti di capitale	Partecipazioni azionarie	Conferimenti di capitale	Concessioni di crediti e anticipazioni	Totale
FUNZIONI E SERVIZI											
Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo											
Segreteria generale, personale e organizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	33.988,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.988,60
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	2.009,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.009,66
Gestione beni demaniali e patrimoniali	2.206.350,33	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	562.746,36	0,00	0,00	0,00	2.779.096,69
Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.206.350,33	0,00	0,00	0,00	35.998,26	10.000,00	562.746,36	0,00	0,00	0,00	2.815.094,95
Funzioni relative alla giustizia											
Uffici giudiziari	76.207,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.207,26
Totale	76.207,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.207,26
Funzioni di istruzione pubblica											
Scuola materna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Istruzione elementare	264.268,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	264.268,81
Istruzione media	74,37	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.074,37
Totale	264.343,18	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	277.343,18

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Residuo

IMPEGNI PER SPESE IN CONTO CAPITALE

INTERVENTI PER INVESTIMENTI:	Acquisizione di beni immobili	Espropri e servizi onerosi	Acquisto di beni specifici per realizzazioni in	Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia	Acquisizione beni mobili, macchine e attrezzature	Incarichi professionali esterni	Trasferimenti di capitale	Partecipazioni azionarie	Conferimenti di capitale	Concessioni di crediti e anticipazioni	Totale
FUNZIONI E SERVIZI											
Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali											
Biblioteche, musei e pinacoteche	364.787,39	0,00	0,00	0,00	1.271,23	0,00	863.016,61	0,00	0,00	0,00	1.219.055,23
Teatri, attività culturali, attività di sostegno, promozione e servizi diversi nel settore culturale	10.410,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.074,88	0,00	0,00	0,00	12.484,98
Totale	375.197,49	0,00	0,00	0,00	1.271,23	0,00	865.091,49	0,00	0,00	0,00	1.231.540,21
Funzioni nel settore sportivo e ricreativo											
Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti	5.846,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.846,21
Totale	5.846,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.846,21
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti											
Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi	426.043,46	0,00	0,00	0,00	631,33	5.606,97	258.228,45	0,00	0,00	0,00	690.510,21
Illuminazione pubblica e servizi connessi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	426.043,46	0,00	0,00	0,00	631,33	5.606,97	258.228,45	0,00	0,00	0,00	690.510,21
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente											
Urbanistica e gestione del territorio	2.012.077,84	0,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.012.107,84
Servizio smaltimento rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parchi e servizi per la tutela ambientale, del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente	235.783,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.984,39	0,00	0,00	0,00	248.768,07
Totale	2.247.861,52	0,00	0,00	0,00	0,00	30,00	12.984,39	0,00	0,00	0,00	2.260.875,91
Funzioni nel settore sociale											
Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona e alla famiglia	195.605,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	195.605,02
Servizio necroscopico e cimiteriale	81.321,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.321,63
Totale	276.926,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	276.926,65
Funzioni nel campo dello sviluppo economico											

CONTO DI BILANCIO - 2015
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE - Residuo

IMPEGNI PER SPESE IN CONTO CAPITALE

INTERVENTI PER INVESTIMENTI	Acquisizione di beni immobili	Espropri e servizi onerosi	Acquisto di beni specifici per realizzazioni in	Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia	Acquisizione beni mobili, macchine e attrezzature	incaschi professionali esterni	Trasferimenti di capitale	Partecipazioni azionarie	Conferimenti di capitale	Concessioni di crediti e anticipazioni	Totale
Funzioni e servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servizi relativi all'industria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	5.878.756,10	0,00	0,00	0,00	50.900,82	15.638,97	1.689.050,69	0,00	0,00	0,00	7.634.344,58
TOTALI											

RISULTANZE DELL'ENTRATA

1) ENTRATE TRIBUTARIE

Nelle categorie del Titolo I° la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTA MENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTA MENTI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Imposte	21.769.523,18	22.529.226,28	22.582.552,60	100,24	16.810.905,52	74,44
Tasse	9.604.490,00	9.604.490,00	9.579.879,86	99,74	7.698.035,91	80,36
Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie	954.442,71	917.755,99	909.738,18	99,13	802.620,50	88,23
TOTALE	32.328.455,89	33.051.472,27	33.072.170,64	100,06	25.311.561,93	76,53

Le Entrate tributarie accertate in € **33.072.170,64** sono pari al 70,03 % delle Entrate correnti. Per quanto riguarda le Entrate tributarie nell'esercizio 2015 risulta un saldo algebrico degli scostamenti di segno positivo corrispondente ad un maggior introito di € 20.698,37.

Tale saldo positivo è composto:

da maggiori introiti per:

- Risorsa Imposta Municipale Propria - IMU: € 30.129,38 per maggior introiti relativi alle entrate previste a seguito di maggior base imponibile per attività di accertamento degli esercizi precedenti.
- Risorsa Imposta Municipale Propria - IMU: € 210.573,53 per maggior introiti relativi alle entrate previste a seguito di recupero evasione e/o rettifica di liquidazione.
- Risorsa Imposta Unica Comunale - TASI : € 113.226,91 per maggior base imponibile definita dopo la prima applicazione del tributo.
- Risorsa TOSAP - arretrati: € 251,15 per maggior introito per attività di accertamento degli esercizi precedenti.
- Risorsa TARSU/TARI: € 46.214,00 per maggior introiti relativi alle entrate previste a seguito di recupero evasione e/o rettifica di liquidazione.
- Risorsa Affissioni: € 2.982,19 per maggiore richiesta dell'utenza.

e minori introiti per:

- Risorsa Imposta Comunale sugli Immobili - ICI: € 1.695,00 per minor introiti relativi alle entrate previste a seguito di residua attività di accertamento degli esercizi precedenti.
- Risorsa Imposta Comunale sulla Pubblicità: € 51.603,46 per minori introiti sulla base imponibile a seguito della variazione dei mezzi esposti.
- Risorsa Addizionale Comunale Imposta sul Reddito: € 210.000,00 per minore base imponibile.
- Risorsa Compartecipazione Addizionale Comunale Imposta sul Reddito: € 8.000,00 per non ancora comunicata e liquidata compartecipazione da parte del Ministero dell'Economia e Finanze sulla base delle erogazioni in sede di dichiarazione dei redditi 2014.
- Risorsa Imposta Unica Comunale - TASI: € 29.305,04 per maggiori versamenti eseguiti da definire in prima applicazione del tributo.

- Risorsa TOSAP – permanente: € 5.309,49 per minori introiti sulla base imponibile a seguito della variazione delle occupazioni.
- Risorsa TOSAP - temporanea: € 33.184,09 per minore richiesta dell'utenza.
- Risorsa TARSUG: € 32.481,71 per attività di conguaglio da definire con l'esercizio successivo.
- Risorsa Tasse Minori – Diritti di peso pubblico: €. 100,00 per minore richiesta dell'utenza.
- Risorsa Tasse Minori – Infrazioni alle norme tributarie: € 1.000,00 minor introito relativo alle entrate previste, già oggetto di attività di accertamento da parte della Polizia Municipale.
- Risorsa Compartecipazione attività di accertamento con Agenzia delle Entrate: € 10.000,00, in quanto sono state predisposte ed inviate le prime segnalazioni qualificate, ma l'attività verrà definita e quindi demandata, all'esercizio successivo.

2) ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE.

Nelle categorie del Titolo II° la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Contributi e Trasferimenti correnti dello Stato	1.106.404,88	1.132.942,28	957.567,28	84,52	737.615,78	77,03
Contributi e Trasferimenti correnti dalla Regione	3.385.179,34	3.410.268,41	2.691.441,81	78,92	1.210.588,31	44,98
Contributi e Trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate	70.541,74	70.541,74	3.605,50	5,11	3.605,50	100,00
Contributi e Trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali	25.000,00	25.000,00	17.500,00	70,00	17.500,00	100,00
Contributi e Trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico	1.224.434,69	1.225.773,28	1.138.313,53	92,87	555.333,22	48,79
TOTALE	5.811.560,65	5.864.525,71	4.808.428,12	81,99	2.524.642,81	52,51

B1) Trasferimenti correnti dello Stato

I trasferimenti dello Stato per il Bilancio 2015 a seguito della continua fiscalizzazione e spending review operata nell'ambito dell'attivazione del nuovo federalismo fiscale, ammontano a € 957.567,28 e sono così articolati:

- Fondo Stato per maggiori detrazioni IRPEF € 49.106,09
- Fondo sviluppo investimenti € 316.058,72
- Contributo Stato per attività specifiche € 212.504,48
- Fondo Stato per rimborso quote IMU € 282.104,49
- Fondo Stato per rimborsi minori entrate € 97.793,50

Rappresentano il 2,03 delle Entrate correnti. Per quanto riguarda le Entrate per trasferimenti correnti dallo Stato nell'esercizio 2015 risulta un saldo algebrico degli scostamenti di segno negativo corrispondente ad un minor introito di €. 15.375,00.

Tale saldo negativo è composto:

da maggiori introiti per:

- Risorsa Fondo Statale per trasferimenti compensativi per maggiori detrazioni addizionali IRPEF e cedolare secca: € 4.106,09.
- Risorsa Contributo Statale per fondo contratto segretari: € 3.649,89 per conguaglio contributo dovuto.
- Risorsa Contributo Statale per oneri per accertamenti medico legali: € 1,00 per conguaglio contributo dovuto in sede di versamento.
- Risorsa Contributo Statale per accoglienza minori stranieri non accompagnati: € 935,00 per erogazione sulla base del servizio fornito.
- Risorsa Fondo Statale per TARSU scuole: €. 4.668,50 in sede di liquidazione del fondo di competenza assegnato in corso d'esercizio.
- Risorsa Fondo Stato per ristoro quota TASI: € 409,33 in sede di liquidazione del fondo di competenza assegnato in corso d'esercizio.

•
da minori introiti per:

- Risorsa Fondo Statale servizio mensa insegnanti: € 70.000,00 per mancata assegnazione su rendicontazione già inviata del servizio usufruito.
- Risorsa Fondo Statale per finanziamento acquisto libri di testo scuola dell'obbligo: € 119.143,00 per mancata assegnazione del fondo di competenza d'esercizio.
- Risorsa Fondo Statale per progetto "Home sweet home": €. 1,81 per conguaglio in sede di versamento del fondo di competenza assegnato.

B2) Contributi e Trasferimenti correnti dalla Regione.

L'ammontare dei trasferimenti accertati è di € 2.691.441,81

Gli stessi sono così articolati, con riguardo ai settori d'intervento:

• Attività assistenziali	€ 1.647.539,90
• Attività culturali	€ 40.651,01
• Corsi di aggiornamento operatori della Polizia Municipale	€ 9.750,00
• Contributo regionale per attività diverse	€ 18.954,65
• Contributo regionale per attività turistiche	€ 14.966,36
• Contributo regionale per trasporti	€ 753.746,00
• Contributo regionale per integrazione canone di locazione	€ 125.089,07
• Contributo regionale per educazione ambientale	€ 0,00
• Contributo regionale per spese funzionamento ex L.44/00	€ 2.141,12
• Contributo regionale per piano assetto idrogeologico	€ 0,00
• Contributo regionale per borse di studio per l'istruzione L. 62/2000	€ 0,00
• Contributo regionale per interventi rivolti ai giovani	€ 33.323,20
• Contributo regionale per progetto sicurezza	€ 0,00
• Contributo regionale per IVA su contratti di servizio TPL	€ 0,00
• Contributo regionale per convenzione con scuole materne private	€ 45.280,50

Per quanto riguarda le Entrate per trasferimenti correnti dalla Regione nell'esercizio 2015 risulta un saldo algebrico degli scostamenti di segno negativo corrispondente ad un minor introito di € 718.826,60.

Tale saldo negativo è composto:

da maggiori introiti per:

- Risorsa: Trasferimenti regionali per promozione attività culturale: € 3.000,00 per contributo assegnato in corso d'esercizio.
- Risorsa: Trasferimenti regionali per Sistema bibliotecario nazionale – SBN € 14.000,00 per maggior assegnazione di contribuzione in corso di esercizio.
- Risorsa Trasferimenti regionali per acquisto materiale bibliografico per enti della piana vercellese: € 2.351,01 per maggior assegnazione di contribuzione in corso di esercizio.
- Risorsa Trasferimenti regionali per progetto “una città museo”: € 14.966,36 per conguaglio contributo a seguito di rendicontazione.
- Risorsa: Trasferimenti regionali per spese funzionamento ex L.R. 44/00 di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali: € 2.141,12 per assegnazione di contribuzione in corso di esercizio.

da minori introiti per:

- Risorsa Trasferimenti regionali per attività assistenziale: € 326.560,14 per minor contribuzione assegnata in corso d'esercizio da conguagliare nel prossimo esercizio.
- Risorsa Trasferimenti regionali per pazienti ex O.P.: € 12.375,35 per definizione del progetto correlato alla spesa.
- Risorsa Trasferimenti regionali per affidi familiari: € 717,55 per assegnazione contribuzione in corso d'esercizio.
- Risorsa Trasferimenti regionali per prestazioni D.G.R. 39 e 56 a favore di anziani e persone con disabilità: € 190.828,27 per riduzione assegnazione del contributo in corso d'esercizio.
- Risorsa Trasferimenti regionali per assistenza ai minori illegittimi: € 16.793,35 per definizione di assegnazione correlato a minore spesa.
- Risorsa Trasferimenti regionali per assistenza ai minori illegittimi – rette comunità: € 30.000,00 per definizione di assegnazione correlato a minore spesa.
- Risorsa Trasferimenti regionali per corsi e progetti di polizia municipale: € 10.250,00 per attivazione parziale del progetto correlato a minore spesa.
- Risorsa Trasferimenti regionali per progettualità in ambito del servizio civile: € 630,00 per definizione contribuzione in corso d'esercizio.
- Risorsa Trasferimenti regionali per agenzia sociale: € 62.056,64 per mancata attivazione del servizio reiscritto in esercizi successivi.
- Risorsa Trasferimenti regionali per morosità incolpevole: € 78.058,29 per mancata attivazione del servizio reiscritto in esercizi successivi.
- Risorsa Trasferimenti regionali per educazione ambientale e benessere animale: € 5.000,00 per mancata assegnazione del progetto correlato a minore spesa.
- Risorsa Trasferimenti regionali per interventi di manutenzione ordinaria idraulica del colatore Sorgianino: € 20.000,00 per mancata attivazione del servizio reiscritto in esercizi successivi.
- Risorsa Trasferimenti regionali per convenzione con scuole materne private: € 2.015,50 per minore assegnazione di contribuzione in corso di esercizio.

B3) Contributi e Trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate.

L'ammontare dei trasferimenti accertati è di € 3.605,50, relativi alle funzioni scolastiche.

Per quanto riguarda le Entrate per Contributi e Trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate nell'esercizio 2015 risulta un saldo di segno negativo di €. 66.936,24.

Tale saldo negativo è dovuto:

da maggiori introiti per:

- Risorsa Trasferimento regionale ex legge 28/07 per gestione funzioni attribuite: € 2.271,49 per definizione di assegnazione in corso di esercizio.

da minori introiti per:

- Risorsa Trasferimento regionale per funzioni delegate al Comune sul diritto allo studio: € 42.564,42 per mancata definizione di assegnazione.
- Risorsa Trasferimento regionale per assistenza scolastica: € 26.643,31 per mancata definizione di assegnazione.

B4) Contributi e Trasferimenti da parte di Organismi Comunitari ed Internazionali.

L'ammontare dei trasferimenti accertati è di € 25.000,00, relativi al contributo europeo per apertura e gestione del progetto "EUROPE DIRECT".

Per quanto riguarda le Entrate per Contributi e Trasferimenti da parte di Organismi Comunitari ed Internazionali nell'esercizio 2015 risulta un saldo di segno negativo di € 7.500,00 correlato ad ugual minor spesa.

B5) Contributi e Trasferimenti correnti da altri Enti del settore pubblico.

L'ammontare dei trasferimenti accertati è di € 1.138.313,53.

Gli stessi sono così articolati, con riguardo ai settori d'intervento:

- | | |
|---|--------------|
| • Contributi da Enti diversi per attività diverse | € 161.172,67 |
| • Contributi dalla Provincia di Vercelli per attività diverse | € 1.950,50 |
| • Contributi Comuni per attività diverse | € 485.180,36 |
| • Contributo da ASL 11 per attività assistenziale | € 490.000,00 |

Per quanto riguarda le Entrate per contributi e trasferimenti da altri enti del settore pubblico risulta un saldo di segno negativo corrispondente ad un minor introito di € 87.459,75.

Tale saldo negativo è composto:

da maggiori introiti per:

- Risorsa contributo da Comuni per partecipazione al Sistema Bibliotecario Nazionale – SBN -: € 250,00 per definizione delle quote di partecipazione in corso di esercizio.

da minori introiti per:

- Risorsa contributo da INPS per progetto "home care premium": € 69.750,00 per definizione del contributo sulla base dei servizi erogati correlato a minor spesa.
- Risorsa contributo da INPS per servizi prima infanzia ex L. 92/2012: € 8.616,11 per definizione del contributo sulla base dei servizi erogati correlato a minor spesa.
- Risorsa contributo da Comuni per attività ufficio tutele: € 5.843,64 per definizione del contributo sulla base del servizio erogato.
- Risorsa rimborso da ASL 11 per attività di vigilanza: € 3.500,00 per definizione del rimborso sulla base dei servizi erogati.

3) ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE

Nelle categorie del Titolo III° la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Proventi dei servizi pubblici	3.121.650,00	3.096.838,63	3.198.779,48	103,29	1.929.063,80	60,31
Proventi dei beni dell'Ente	1.922.995,34	2.033.285,03	2.021.293,95	99,41	1.623.757,55	80,33
Interessi su anticipazioni e crediti	2.000,00	2.000,00	521,46	26,07	2,88	0,55
Utili netti delle Aziende	1.683.055,18	2.687.903,29	2.691.655,79	100,14	2.691.655,79	100,00
Proventi diversi	1.608.203,15	1.708.712,05	1.435.017,16	83,98	957.975,82	66,76
TOTALE	8.337.903,67	9.528.739,00	9.347.267,84	98,10	7.202.455,84	77,05

Le entrate extratributarie definitivamente accertate ammontano a € **9.347.267,84**

Rappresentano il 19,79% delle Entrate correnti.

La capacità di accertamento del Titolo III° (Accertamento/Previsione assestate) è risultata del 98,10% con uno scostamento negativo del 1,90%.

Per categorie la capacità di accertamento risulta, rispetto alle previsioni assestate, pari a:

• CATEGORIA 1:	"Proventi servizi pubblici"	3.198.779,48	103,29
• CATEGORIA 2:	"Proventi dei beni dell'Ente"	2.021.293,95	99,41
• CATEGORIA 3:	"Interessi su anticipazioni e crediti"	521,46	26,07
• CATEGORIA 4:	"Utili netti Aziende"	2.691.655,79	100,14
• CATEGORIA 5:	"Proventi diversi"	1.435.017,16	83,98

L'analisi degli indici suddetti conferma una elevata capacità di accertamento nel comparto delle Entrate extratributarie, confermando come il contesto attuale sia caratterizzato da un generale rendimento molto basso sui fondi di cassa.

Gli introiti della Categoria 1 "Proventi dei servizi pubblici" presentano un saldo positivo pari a € 101.940,85

Tale saldo positivo è composto:

da maggiori introiti per:

- Risorsa: Diritti di segreteria per concessioni edili: € 496,52 per maggiore richiesta di attività di concessione.
- Risorsa Proventi da sanzioni al codice della strada: € 279.873,36 dovuto a maggiori infrazioni per attività di controllo da parte della Polizia Municipale.
- Risorsa: Proventi servizi cimiteriali – tumulazioni ed inumazioni, ecc: € 4.061,13 per maggior richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi da concessione sale comunali: € 3.124,60 per maggiore richiesta dell'utenza.

- Risorsa: Proventi per concorso privati per prestazioni assistenziali (centro diurno): € 59,20 a seguito assegnazione fasce reddituali di appartenenza dell'utenza e relativa partecipazione alle rette.

e minori introiti per:

- Risorsa: Diritti di segreteria per attività contrattuale: € 36.883,69 per minore attività contrattuale.
- Risorsa: Diritti di segreteria per bollo virtuale: € 3.693,66 per minore richiesta di certificazioni.
- Risorsa: Diritti di segreteria per rilascio carte di identità: € 13.279,04 per minore richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa Proventi da sanzioni per infrazioni ai regolamenti comunali: € 17.407,40 dovuto a minori infrazioni per attività di controlli da parte della Polizia Municipale.
- Risorsa: Proventi servizi cimiteriali – esumazioni: € 3.747,50 per minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi servizi cimiteriali – occupazioni di suolo pubblico: € 7.900,00 per minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi servizi cimiteriali – concessioni : € 49.617,05 per minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi dei parcheggi: € 8.481,60 per minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi per concessione impianti sportivi: € 4.870,10 per minor richiesta ed utilizzo da parte società sportive.
- Risorsa: Proventi per rilascio permessi di edilizia: € 560,00 per minor richiesta da parte degli utenti.
- Risorsa: Proventi per vendita tessere bike - sharing: € 230,00 per minor richiesta ed utilizzo da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi da fontanili per la distribuzione dell'acqua cittadina: € 2.261,15 per minor richiesta ed utilizzo da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi per asili nido: € 18.032,77 a seguito assegnazione fasce reddituali di appartenenza dell'utenza e relativa partecipazione alle rette.
- Risorsa: Proventi per centri estivi: € 11.000,00 per minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: Proventi per concorso privati per prestazioni assistenziali: € 6.000,00 a seguito assegnazione fasce reddituali di appartenenza dell'utenza e relativa partecipazione alle rette.
- Risorsa: Proventi per concorso privati per prestazioni assistenziali (telesoccorso): € 710,00 a seguito di minore richiesta dell'utenza.
- Risorsa: Proventi per concorso privati per prestazioni assistenziali (centro diurno - mensa): € 1.000,00 a seguito assegnazione fasce reddituali di appartenenza dell'utenza e relativa partecipazione alle rette.

Gli introiti della Categoria 2 “Proventi dei beni dell'ente” presentano un saldo negativo pari a € 11.991,08 dovuti a :

maggiori introiti per:

- Introito canoni box mercatali: € 4.313,75 a seguito di nuove assegnazioni e adeguamento canoni.
- Risorsa: introito canone concessorio su distribuzione gas da Atena per cittadini in condizione di disagio: € 20.463,43 a seguito di conguaglio in sede di chiusura esercizio.
- Risorsa canone non ricognitorio su occupazioni e pubblicitari: € 1.523,16 per maggiori occupazioni dell'utenza.

e minori introiti per:

- Risorsa: Introito fitti reali fondi rustici: € 47,84 a seguito conguaglio in sede di adeguamento canoni.
- Risorsa: Fitti reali diversi: € 12.794,65 a seguito di variazione di locazioni e conseguenti periodi non locati.
- Risorsa: introito canoni fondi rustici immobili esenti da vincolo – fitti da associazioni: € 103,29 per nuove variazioni di locazioni e conseguenti periodi non locati.
- Risorsa: proventi di canoni di "alloggi di Viale Rimembranza": € 5.277,16 a seguito di variazione di locazioni e conseguenti periodi non locati.
- Risorsa: introito canoni fondi rustici immobili esenti da vincolo "Lascito Ferraris": € 3.297,30 per dismissioni di locazioni.
- Risorsa: introito canoni fondi rustici di immobili con vincolo – ex Opera Pia Fassina: € 816,66 per conguaglio dell'annata agraria.
- Risorsa: Introito canoni fondi rustici di immobili con vincolo – ex Fondazione Avogadro: € 1.361,62 per conguaglio dell'annata agraria.
- Risorsa: introito canoni fitti di immobili con vincolo – ex Casa della Ruota: € 14.553,15 per dismissioni e conguaglio in sede di nuove assegnazioni e adeguamento canoni.
- Risorsa canoni aziende per concessione servizi: € 39,75 per conguaglio in sede di applicazione indice ISTAT.

I maggiori introiti della Categoria 3 "Interessi attivi su fondo di cassa" presentano un saldo negativo pari a € 1.478,54 dovuto a minori interessi su fondi di tesoreria per la giacenza di cassa.

Gli introiti della Categoria 4 "Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società" presentano un saldo positivo pari a € 3.752,50 dovuti a :

maggiori introiti per:

- Risorsa dividendi per azioni B.P.N.: € 0,53 per maggiori interessi.
- Risorsa utili A.F.M.: € 3.751,97 a seguito chiusura esercizio precedente e definizione dell'utile in sede di versamento.

Gli introiti della Categoria 5 "Proventi diversi" presentano un saldo negativo pari a € 273.694,89. Tale saldo negativo è composto:

da maggiori introiti per:

- Risorsa: introito per rette di pre – post scuola e trasporto scolastico: € 771,20 per maggior richiesta dell'utenza.
- Risorsa: introito per concorso utenti per corsi di ginnastica per anziani: € 1.145,00 per maggior richiesta dell'utenza.
- Risorsa: introito per recupero utenze ex ECA: € 1.821,32 a seguito di bollettazione dei consumi e relativo saldo.
- Risorsa: introito quote utenza da terzi per impianti sportivi: € 7.442,30 a seguito di bollettazione dei consumi e relativo saldo.
- Risorsa: introito rimborsi per spese condominiali Casa della Ruota: € 261,16 a seguito di conguaglio delle spese sostenute e relativo saldo.
- Risorsa: introito per rimborsi e recuperi diversi per personale in comando: € 39.772,25 per conferma personale in comando per ulteriore periodo.
- Risorsa: introito per credito IVA per attività commerciali: € 423,91 per maggiorie attività.

e minori introiti per:

- Risorsa: introito per recupero utenze da impianti sportivi: € 10.288,48 a seguito di bollettazione dei consumi e relativo saldo.

- Risorsa: rimborso dall'INPS e dalla CPDEL per recupero di quote di concorso di pensioni: € 2.000,00 per nessun rimborso.
- Risorsa: introito per interessi attivi su mutui con la Cassa DD.PP: € 24.326,54 per minori interessi resi da parte della Cassa DD.PP.
- Risorsa: rimborso mutui da A T.En.A. Servizi: € 537,35 per adeguamento a piano ammortamento mutui.
- Risorsa: introito per rimborsi di comunicazioni telefoniche: € 988,00 per minori consumi dell'utenza.
- Risorsa: introito per recupero utenze S. Andrea: € 38.878,36 a seguito di bollettazione dei consumi e relativo saldo.
- Risorsa: rimborsi per spese anticipate per canoni diversi: € 13.819,00 per minori spese anticipate correlate a spesa.
- Risorsa: contributi da privati per eventi culturali: € 20.000,00 per mancata attivazione di servizi culturali.
- Risorsa: introito per rimborsi e recuperi diversi: € 44.582,82.
- Risorsa: rimborsi per servizi di rilevazione ISTAT: € 5.000,00 per minori servizi resi con correlata spesa
- Risorsa: rimborsi per spese sostenute per convocazione commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo: € 1.124,53 per minori spese anticipate correlate a spesa.
- Risorsa: sanzioni ai sensi del D. Lgs. 163/2006: € 950,00 minore introito su verifiche di gara.
- Risorsa: rimborsi per procedura gara gas: € 42.609,82 minore introito su procedure di gara.
- Risorsa: rimborsi per procedura fusione Atena: € 50.000,00 minore introito su procedure di fusione.
- Risorsa: contributo da privati per equo indennizzo per attività di tutela: € 3.000,00 per saldo conguaglio disposto da autorità competente.
- Risorsa: introito per servizi sociali non erogati: € 5.000,00 per minori spese anticipate correlate a spesa.
- Risorsa: introito per contributo da Fondazione Cassa di Risparmio di Vercelli per attività socio – assistenziale: € 40.000,00 per servizi non attivati e previsti su prossimo esercizio.
- Risorsa: introito per IVA Split Payment per attività commerciali: € 5.244,75 per minore attività correlata a spesa.
- Risorsa: introito per proventi di telefonia: € 200,00 per minor richiesta di autorizzazioni.
- Risorsa: introito per sanzioni per danni al patrimonio arboreo: € 3.000,00 per minori violazioni.
- Risorsa: introito proventi diritti di notifica: € 577,74 per minori servizi di notifica resi a favore di terzi.
- Risorsa: introito proventi per introiti biglietti relativi al Museo Bruzza: € 511,75 per minore affluenza dell'utenza.
- Risorsa: introito per servizi di polizia locale espletati per conto di privati: € 4.000,00 per minori servizi resi a richiesta dell'utenza correlati a minor spesa.
- Risorsa: rimborso per servizi di commissione elettorale circondariale: € 1.609,49 per minori servizi resi correlati a minor spesa.
- Risorsa: introito quota contributo da Coverfop per progetto supporto formativo: € 3.350,00 sulla base servizio eseguito correlato a minor spesa.
- Risorsa: introito quota contributo da Formater per progetto supporto formativo: € 3.733,60 per servizio non eseguito correlato a minor spesa.

La capacità di accertamento delle entrate extratributarie, pure se differenziata nelle singole categorie, si è rilevata più che completa a livello di titolo.

4) ENTRATE CORRENTI

Titolo I	Entrate Tributarie	€ 33.072.170,64
Titolo II	Entrate per trasferimenti	€ 957.567,28 dallo Stato € 3.850.860,84 dalla Regione e da altri Enti Pubblici
Titolo III	Entrate extratributarie	€ 9.347.267,84

ENTRATE PROPRIE (Titolo I° e III°) sul totale delle Entrate correnti

42.419.438,48

----- = 89,82%

47.227.866,60

Entrate proprie correnti pro-capite: € 903,81

Nel Conto Consuntivo 2012 rispettivamente: 86,95% e € 989,44

Nel Conto Consuntivo 2013 rispettivamente: 79,45% e € 871,95

Nel Conto Consuntivo 2014 rispettivamente: 84,59% e € 840,13

ENTRATE PER TRASFERIMENTI (dallo Stato e da altri Enti) sul Totale delle Entrate correnti

4.808.428,12

----- = 10,18%

47.227.866,60

Entrate per trasferimenti pro-capite € 102,45

Nel Conto Consuntivo 2012 rispettivamente: 13,06% e € 129,17

Nel Conto Consuntivo 2013 rispettivamente: 20,55% e € 225,57

Nel Conto Consuntivo 2014 rispettivamente: 15,41% e € 153,05

Per l'anno 2012 sono stati adeguati gli stanziamenti di entrate tributarie e da contributi dallo Stato, con la fiscalizzazione di quasi tutti i trasferimenti statali, l'unico mantenuto era il fondo sviluppo investimenti, aggiornato delle quote spettanti a valere sul fondo per lo sviluppo degli investimenti, in relazione allo scadere del periodo di ammortamento di singoli mutui, e adeguamento della compartecipazione IVA e del Fondo Sperimentale di Riequilibrio in attuazione del Federalismo fiscale.

Per l'anno 2013, pur mantenendo la fiscalizzazione di quasi tutti i trasferimenti con l'introduzione del nuovo Fondo di solidarietà comunale, a seguito delle norme succedutesi con particolare riferimento alla abrogazione dell'imposta comunale sugli immobili aditi ad abitazione principale, per le ATC ed in parte sui agricoli, è stato previsto, da parte dello Stato, il ristoro della quota IMU per le fattispecie sopra indicate.

I dati riguardanti gli anni 2014 e 2015 presentano un ulteriore significativo scostamento in riduzione rispetto all'anno precedente in quanto per gli anni 2014 e 2015 non era presente in bilancio di previsione la quota IMU trattenuta dallo Stato ai fini dell'alimentazione del Fondo di solidarietà

comunale, presente invece nel bilancio di previsione 2013, seppur correlato ad ugual spesa, ed inoltre, nel 2015, i trasferimenti statali si sono ulteriormente ridotti principalmente per fattispecie IMU non più oggetto di ristoro e per contributo alle spese per gli uffici giudiziari, correlate a minor spesa, non essendo, per intervento normativo, non più di competenza degli Enti Locali.

5) ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI

Nelle categorie del Titolo IV° la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Alienazione di beni patrimoniali	6.641.770,00	6.651.770,00	2.344.793,90	35,25	2.297.743,90	97,99
Trasferimenti di capitale Stato	32.500.000,00	539.434,00	457.116,15	84,74	394.138,98	86,22
Trasferimenti di capitale dalla Regione	11.927.060,32	12.325.719,32	12.346.584,06	100,17	7.159.300,35	57,99
Trasferimenti di capitale da altri Enti del settore pubblico	542.101,00	542.101,00	542.101,00	100,00	0,00	0,00
Trasferimenti di capitale da altri soggetti	1.111.250,00	1.213.250,00	776.117,65	63,97	728.995,32	93,93
Riscossione di crediti	0,00	0,00	0,00		0,00	
TOTALE	52.722.181,32	21.272.274,32	16.466.712,76	77,41	10.580.178,55	64,25

Le Entrate da alienazioni di € 2.344.793,90 sono derivate da:

€ 246.640,00	Alienazioni dei beni patrimoniali senza vincolo
	€ 231.000,00 Vendita ex casa Gaio.
	€ 770,00 vendita terreno
	€ 5.000,00 vendita terreno c.so Bormida
	€ 9.870,00 vendita immobile di via Dante
€ 471.500,00	Alienazioni dei beni patrimoniali soggetti a vincolo assistenziale
	€ 471.500,00 vendita terreni agricoli in Tronzano
€ 110.553,60	Alienazioni dei beni patrimoniali soggetti a vincolo
	€ 110.553,60 vendita immobili lascito Ferraris
€ 1.516.100,30	Alienazione di beni mobili
	€ 15.183,00 alienazione di beni mobili
	€ 917,30 liquidazione APEVV come da piano di riparto
	€ 1.500.000,00 versamento a garanzia per alienazione titoli

Le Entrate per trasferimenti e riscossioni di crediti di € 14.121.918,86 sono provenienti da:

€ 457.116,15	Contributi in conto capitale dallo Stato
€ 12.346.584,06	Contributi Regionali in conto capitale
€ 542.101,00	Contributi in conto capitale da altri enti del Settore Pubblico
€ 70.047,06	Proventi cimiteriali
€ 416.952,09	Contributo costi di costruzione
€ 50.145,83	Proventi concessioni ex D. L. 269/2003 – condoni edilizia abusiva
€ 19.237,24	Diritti di superficie
€ 59.473,02	Proventi per diritti d'uso
€ 95.065,29	Proventi derivanti da monetizzazione aree
€ 11.167,12	Proventi derivanti da monetizzazione di cui all'indice di densità arboreo arbustivo
€ 36.000,00	Contributo da privati per manutenzione straordinaria S. Andrea
€ 16.250,00	Contributo da CRAL comunale per realizzazione campi da tennis
€ 280,00	Contributo da privati per defibrillatori
€ 1.500,00	Contributo da privati per acquisto attrezzature scolastiche
€ 0,00	Riscossione di Crediti

1) Per quanto riguarda gli introiti provenienti dalle entrate per alienazione di beni patrimoniali risulta un saldo di segno negativo corrispondente ad un minor introito di €. 4.306.976,10 composto da:

Maggiori introiti:

- Risorsa alienazione beni mobili: €.917,30 per liquidazione APEVV come da piano di riparto.
- Risorsa alienazione beni mobili: €. 1.500.000,00 versamento a garanzia per alienazione titoli.
- Risorsa alienazione beni mobili: €.183,00 per richiesta di acquisto di attrezzature dismesse (auto/moto veicoli PM).

Minori introiti:

- Risorsa alienazione beni patrimoniali non soggetti a vincolo: €.2.790.130,00 per procedure di gara per vendita immobili infruttose.
- Risorsa alienazione beni patrimoniali soggetti a vincolo: €. 2.128.500,00 a seguito di procedure di gara per vendita immobili infruttuose.
- Risorsa alienazione beni patrimoniali con vincolo: €. 889.446,40 a seguito di procedure di gara infruttuose vendita immobili ex lascito Ferraris.

2) Gli introiti della Categoria 2 provengono da contributi statali in conto capitale e presentano un saldo di segno negativo corrispondente ad un minor introito di €. 82.317,85 composto da:

Maggiori introiti:

- Risorsa contributo Stato per funzioni trasferite in conto capitale: €.220,01 per saldo a conguaglio trasferimenti pregressi.
- Risorsa contributo Stato Ministero beni culturali per rifacimento tetto ex Isabella De Cardona: €.5.363,75 per definizione assegnazione contributo in corso d'esercizio.

Minori introiti:

- Risorsa contributo Stato per interventi di adeguamento e riqualificazione edifici scolastici: €. 87.901,61 per definizione assegnazione contributo in corso d'esercizio.

3) Per quanto riguarda gli introiti provenienti da contributi regionali in conto capitale risulta un maggior introito di €. 20.864,74, composto da:

Maggiori introiti:

- Risorsa contributo regionale per realizzazione del museo civico archeologico: € 40.000,00 per assegnazione fondi in corso di esercizio.

Minori introiti:

- Risorsa: Introito per contributo regionale per rifacimento copertura e bonifica amianto su edifici scolastici: € 19.135,26 per definizione assegnazione contributo in corso d'esercizio.

4) Per quanto riguarda gli introiti provenienti da trasferimenti di capitali da altri Enti del settore pubblico risultano confermate le previsioni in sede di bilancio di previsione.

5) Per quanto riguarda gli introiti provenienti da trasferimenti di capitali da altri soggetti risulta un saldo di segno negativo corrispondente ad un minor introito di €. 437.132,35 composto da:

Maggiori introiti:

- Risorsa introiti provenienti da contributi costi di costruzione ex D.P.R. 380/2001: € 116.952,09 derivante da maggior richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa introiti proventi concessioni ex D. L. 269/2003 – condoni edilizia abusiva: € 7.145,83 derivanti da maggior richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: introito per proventi derivanti da monetizzazione di cui all'indice di densità arboreo arbustivo: € 1.167,12 per maggior richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: introito contributo da privati per defibrillatori: € 280,00 per nuova contribuzione in corso d'esercizio.
- Risorsa: introito contributo da privati per attrezzatura scolastiche: € 500,00 per maggior contribuzione in corso d'esercizio.

Minori introiti:

- Risorsa introiti provenienti da concessioni cimiteriali: €. 29.952,94 derivante da minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa introiti provenienti da trasformazione di diritti di superficie in diritti di proprietà: € 20.762,76 derivanti da minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa introiti provenienti da diritti di escavazione: € 55.000,00 derivanti da minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa introiti provenienti da diritti d'uso: € 240.526,98 derivanti da minor richiesta da parte dell'utenza.
- Risorsa: introito contributo da privati per realizzazione interventi PUCL2 tangenziale nodo di via Torino: € 10.000,00 per rinvio progetto.
- Risorsa: introito contributo da privati per realizzazione interventi di restauro conservativo della Torre dell'Angelo: € 150.000,00 per rinvio ad altro esercizio.
- Risorsa: introito contributo da privati per realizzazione archivio pratiche edilizie: € 10.000,00 per rinvio progetto.
- Risorsa introiti provenienti da proventi per monetizzazione aree a servizi: € 1.934,71 derivanti da minor richiesta da parte dell'utenza.

- Risorsa: introito contributo da Fondazione CRT per arredi Social Housing:€ 20.000,00 per rinvio contributo a nuovo esercizio.
- Risorsa: introito contributo da privati per arredi Social Housing:€ 25.000,00 per rinvio contributo a nuovo esercizio.

6) Per quanto riguarda gli introiti provenienti da riscossioni di fondi diversi non erano previsti fondi in bilancio.

6) ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI

Nelle categorie del Titolo V° la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTA MENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTA MENTI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Anticipazioni di cassa	30.000.000,00	30.000.000,00	15.439.112,69	51,46	15.439.112,69	100,00
Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00		0,00	
Assunzione di mutui	3.989.089,08	3.989.089,08	3.989.089,08	100,00	996.741,64	24,99
TOTALE	33.989.089,08	33.989.089,08	19.428.201,77	57,31	16.435.854,33	84,60

Entrate per anticipazioni di Tesoreria: In considerazione delle numerose ed innovative disposizioni normative, nel corso dell'esercizio 2015 è stato necessario attivare anticipazioni di cassa, pari al 51,46% di quanto consentito ai sensi di legge.

Per quanto riguarda gli introiti provenienti dall'assunzione di mutui e prestiti non sono state attivate procedure per l'assunzione di nuovi mutui.

7) ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Nel Titolo VI° la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTA MENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTA MENTI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Entrate da servizi per conto di terzi	13.899.600,00	53.899.600,00	16.202.754,04	30,06	16.062.144,11	99,13

Le entrate per partite di giro sono pari a € 16.202.754,04 rappresentano l'30,06% delle previsioni assestate con € 37.696.845,96 di minori Entrate dovute principalmente a minori ritenute previdenziali ed assistenziali, a minori ritenute erariali e rimborsi di spese correlate naturalmente a minori spese, nonché alle nuove disposizioni normative in materia di IVA Split Payment per attività istituzionali e ed ai reintegri destinati alla cassa vincolata correlate ad ugual minore spesa, in particolare:

Minori introiti:

- Risorsa ritenute previdenziali ed assistenziali al personale C.P.D.E.L.: € 76.527,65 per minori ritenute correlate a minor spesa (versamenti);
- Risorsa ritenute previdenziali ed assistenziali al personale I.N.A.D.E.L.: € 15.405,48 per minori ritenute correlate a minor spesa (versamenti);
- Risorsa ritenute previdenziali ed assistenziali al personale I.N.P.S.: € 10.687,43 per minori ritenute correlate a minor spesa (versamenti);
- Risorsa ritenute "erariali" su emolumenti al personale per indennità, gettoni di presenza su altri assegni, su indennità di carica e compensi professionali: € 498.081,56 per minor introiti correlati a minor spesa;
- Risorsa ritenute "addizionale IRPEF": € 30.450,79 per minori introiti correlati a minor spesa;
- Risorsa ritenute "addizionale IRPEF comunale": € 12.526,55 per minori introiti correlati a minor spesa;
- Risorsa ritenute diverse per cessione sequestri ed anticipazioni sugli assegni al personale: € 22.452,41 per minor introiti correlati a minor spesa;
- Risorsa per depositi di spese contrattuali ed aste: € 2.100,00 correlata ad attività contrattuale, spesso sostituiti da fidejussioni bancarie e/o assicurative;
- Risorsa per depositi cauzionali: € 2.500,00, correlata ad attività contrattuale, spesso sostituiti da fidejussioni bancarie e/o assicurative;
- Risorsa rimborso di spese anticipate per conto della Regione, di altri Enti, di privati, di dipendenti, ecc.: € 32.767,70 in quanto trattasi di rimborsi correlati alle relative spese;
- Risorsa: introito per IVA Split Payment per attività istituzionali: € 7.084.486,86 per minore attività correlata a spesa.
- Risorsa: introito per destinazione incassi vincolati a spesa corrente: € 14.677.274,59 per minore necessità correlata a spesa.
- Risorsa: introito per reintegro incassi vincolati a spesa corrente: € 15.223.584,94 per minore necessità correlata a spesa.

Risorsa restituzione somme anticipate all'Ufficio economato: € 8.000,00 correlata ad attività di spesa.

RISULTANZE DELLA SPESA

Per la Spesa sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i risultati indicati nei seguenti punti, per ciascun Titolo.

1) SPESE CORRENTI

Nelle Funzioni del Titolo I° la realizzazione degli interventi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI	%	PAGAMENTI DI IMPEGNI	%
				3 SU 2		5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Funzioni generali di Amministrazione	11.278.912,10	14.083.760,17	9.560.188,67	67,88	7.594.520,70	79,44
Funzioni relative alla Giustizia	386.368,31	356.815,86	352.241,39	98,72	319.774,67	90,78
Funzioni di Polizia locale	2.294.461,31	2.294.461,31	2.209.906,12	96,31	1.996.153,72	90,33
Funzioni di Istruzione pubblica	2.298.535,65	2.271.112,16	1.963.196,32	86,44	1.443.399,54	73,52
Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	2.358.881,44	2.413.291,44	2.157.035,91	89,38	1.579.526,54	73,23
Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	1.203.503,85	1.205.103,85	1.173.746,48	87,40	998.924,77	85,11
Funzioni nel campo turistico	54.800,00	54.800,00	4.544,21	8,29	4.146,61	91,25
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	4.801.392,28	4.815.473,51	4.588.758,46	95,29	3.411.218,03	74,34

Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	10.244.134,01	10.263.434,01	9.960.024,05	97,04	6.483.441,54	65,09
Funzioni nel settore sociale	10.006.792,14	10.146.176,11	9.090.236,91	89,59	5.684.597,69	62,54
Funzioni nel campo dello sviluppo econ.	515.968,95	515.968,95	469.715,16	91,04	416.959,78	88,77
Funzioni relative a servizi produttivi	400.000,00	400.000,00	64.216,77	16,05	2.182,24	3,40
TOTALE	45.843.750,04	48.820.397,37	41.593.810,45	85,20	29.934.845,83	71,97

La spesa corrente impegnata è di 41.593.810,45.

Spesa corrente pro-capite € 886,22

Nel Conto Consuntivo 2012 rispettivamente: €. 929,51

Nel Conto Consuntivo 2013 rispettivamente: €. 1.022,18

Nel Conto Consuntivo 2014 rispettivamente: €. 925,47

I principali scostamenti tra le somme impegnate, compresi i reimputi da esercizi precedenti, e le previsioni assestate, pari ad € 7.226.586,92 risultano così dettagliati:

- Fondo Crediti di dubbia esigibilità	€ 3.709.830,57
- Fondo Rischi e Contenziosi confluito nell'avanzo di amministrazione vincolato	€ 50.000,00
- Spese derivanti da riaccertamento straordinario reimputate in esercizi successivi	€ 56.298,32
- Spese derivanti da riaccertamento straordinario confluite nell'avanzo di amministrazione vincolato	€ 113.218,23
- Economie di spese derivanti da riaccertamento straordinario	€ 181.218,84
- Spese competenza reimputate sull'esercizio 2016	€ 928.319,41
- Economie di spesa della competenza confluite nell'avanzo di amministrazione vincolato	€ 117.308,57
- Minori spese competenza 2015	€ 2.070.392,98

I movimenti correlati all'applicazione dei principi contabili della competenza finanziaria potenziata ammontano ad € 1.720.070,05.

ANALISI della spesa corrente per tipologia di interventi:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	%	%	PAGAMENTI DI IMPEGNI	%
	1	2	3	2 SU 1	3 SU 2	6	6 SU 3
Personale	10.101.025,52	10.101.025,52	9.383.581,05	100,00	92,90	8.995.481,71	95,86
Acquisto di beni di cons. e o di mat. Prime	381.609,47	409.718,48	360.819,71	107,37	88,07	101.243,61	28,06
Prestazioni di servizi	25.251.753,17	25.421.403,62	24.007.471,38	100,67	94,44	15.829.908,86	65,94
Utilizzo di beni	74.000,00	58.291,00	57.978,72	78,77	99,46	53.978,72	93,10
Trasferimenti	5.144.722,28	5.238.026,77	4.216.128,64	101,81	80,49	1.693.912,67	40,18
Interessi passivi	2.286.201,53	2.286.201,52	2.281.201,52	100,00	99,78	2.281.201,52	100,00
Imposte e tasse	1.076.426,21	1.220.131,82	1.171.841,88	113,35	96,04	969.929,05	82,77
Oneri straord.	372.843,07	375.768,07	114.787,55	100,78	30,55	9.189,69	8,01
Amm. Esercizio	0,00	0,00	0,00			0,00	
F.do sval. Crediti	950.000,00	3.709.830,57	0,00	390,51	0,00	0,00	
F.do riserva	205.168,79	0,00	0,00	0,00		0,00	
TOTALE	45.843.750,04	48.820.397,37	41.593.810,45	106,49	85,20	29.934.845,83	71,97

L'analisi che è stata operata evidenzia per le previsioni di competenza delle spese correnti un assetto realisticamente molto valido, con una percentuale media di capacità d'impegno pari al 85,20% sul totale delle previsioni definitive.

Gli scostamenti tra le somme impegnate, compresi i reimputi da esercizi precedenti, e le previsioni assestate pari a € 7.226.586,92, con riferimento all'analisi economica di Bilancio, trovano il seguente riscontro:

• Personale	€ 717.444,47
• Acquisto di beni di consumo e/o materie prime	€ 48.898,77
• Prest. Servizi	€ 1.413.932,24
• Utilizzo di beni	€ 312,28
• Trasferimenti	€ 1.021.898,13
• Interessi passivi	€ 5.000,00
• Imposte e tasse	€ 48.289,94
• Oneri straordinari	€ 260.980,52
• Fondo svalutaz. crediti	€ 3.709.830,57
• Fondo di riserva	€ 0,00

La capacità d'impegno della spesa corrente evidenzia anche l'azione coordinata nell'utilizzo della quasi totalità delle risorse disponibili per il raggiungimento degli obiettivi fissati.

2) SPESE IN CONTO CAPITALE

Nelle Funzioni del Titolo II° la realizzazione degli Investimenti è stata contraddistinta dai seguenti dati :

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI DI IMPEGNI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Funzioni generali di amministrazione	10.727.777,19	10.987.952,19	2.029.570,53	18,47	512.031,09	25,23
Funzioni relative alla giustizia	104.296,92	104.296,92	104.296,92	100,00	20.000,00	19,18
Funzioni di polizia locale	0,00	0,00	0,00		0,00	
Funzioni di istruzione pubblica	2.841.594,14	2.841.594,14	1.265.163,86	44,52	515.531,50	40,75
Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	1.545.850,21	1.645.850,21	1.388.489,20	84,36	1.244.498,43	89,63
Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	531.338,91	531.338,91	29.828,52	5,61	8.133,10	27,27
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	1.987.022,13	2.077.022,13	1.146.572,43	55,20	313.611,23	27,35
Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	44.748.748,82	13.229.407,82	10.464.165,14	79,10	8.456.645,78	80,82
Funzioni nel settore sociale	3.783.241,07	3.842.675,07	477.669,49	12,43	170.685,97	35,73
Funzioni nel campo dello sviluppo economico	15.897,20	15.897,20	15.897,20	100,00	0,00	0,00
Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00	0,00		0,00	
TOTALE	66.285.766,59	35.276.034,59	16.921.653,59	47,97	11.241.137,10	66,43

Nell'esercizio 2015 gli impegni assunti e finanziati per spese di investimento dell'esercizio nonché derivanti da reimputi a seguito di riaccertamento straordinario, ammontano ad € 16.921.653,59 a fronte di previsioni assestate pari ad € 35.276.034,59.

Le Spese in conto capitale, stanziata e imputata nell'esercizio 2015 risultano finanziate in parte con avanzo di amministrazione, con entrate proprie, con fondi statali, regionali e di altri enti del settore pubblico e con contributi da privati.

Nel dettaglio le spese di investimento sono così articolate secondo la fonte di finanziamento:

• Avanzo di amministrazione	349.986,61
• Alienazione beni mobili	5.000,00
• Contributi dallo Stato	39.434,00
• Contributi Regionali	1.398.659,00
• Contributi da privati	28.000,00
• Contributi da altri enti del settore pubblico	25.000,00
• Monetizzazione aree	50.000,00
• Proventi Legge 10/1977	75.000,00
• Proventi Cimiteriali	69.248,76
• Riconversione patrimoniale vincolata	138.204,93
TOTALE	2.178.533,30

Di cui reimputati sull'esercizio 2016, in applicazione dei principi contabili della competenza finanziaria potenziata, € 1.678.779,53.

Esaminando le singole fonti, si ha il seguente dettaglio:

Avanzo di amministrazione	
99.811,61	Rifacimento e bonifica amianto della copertura del Teatro Civico
250.175,00	Manutenzione Straordinaria Basilica S. Andrea (reimputato 2016)
349.986,61	TOTALE

Alienazione beni mobili	
5.000,00	Acquisto arredi attrezzature e/o veicoli
5.000,00	TOTALE

Contributi dallo Stato	
39.434,00	Acquisto mobili e attrezzature per alloggi parcheggio nell'ambito del progetto "Home sweet home" (reimputato 2016)
39.434,00	TOTALE

Contributi Regionali	
800.000,00	Edifici scolastici, interventi di consolidamento strutturale (reimputato 2016)
200.000,00	Valorizzazione del patrimonio storico-culturale della città di Vercelli e del territorio della "Terra di mezzo" (di cui reimputato 2016 € 22.401,87)
398.659,00	Progettazione realizzazione intervento Movicentro Vercelli (reimputato 2016)
1.398.659,00	TOTALE

Contributi da privati

28.000,00 Programma di riqualificazione e valorizzazione della Città
(di cui reimputato 2016 € 18.249,25)

28.000,00 TOTALE

Contributi da altri enti del settore pubblico

25.000,00 Restauro affreschi portico Digentesco lato piazza.
Intervento complementare al PISU (di cui reimputato 2016
€ 21.309,39)

25.000,00 TOTALE

Monetizzazione aree

20.000,00 Progettazioni urbanistiche

30.000,00 Restauro affreschi portico Digentesco lato piazza.
Intervento complementare al PISU

50.000,00 TOTALE

Proventi Legge 10/1977

75.000,00 Manutenzione straordinaria aree verdi (reimputato 2016)

75.000,00 TOTALE

Proventi cimiteriali

13.201,70 Retrocessione loculi

56.047,06 Manutenzione straordinaria aree verdi (di cui reimputato
2016 € 53.551,02)

69.248,76 TOTALE

Riconversione Patrimoniale vincolata

110.553,60 Trasferimento di capitali lascito Avv. E Ferraris —
testamento con vincolo

27.651,33 Interventi su strutture con vincolo socio assistenziale

138.204,93 TOTALE

I principali scostamenti tra le somme impegnate, compresi i reimputi da esercizi precedenti, e le previsioni assestate, pari ad € 18.354.381,00 risultano così dettagliati:

- Fondo Pluriennale Vincolato	€ 4.819.544,76
- Spese derivanti da riaccertamento straordinario reimputate in esercizi successivi	€ 4.121.507,72
- Spese derivanti da riaccertamento straordinario confluite nell'avanzo di amministrazione	€ 665.679,03
- Economie di spese derivanti da riaccertamento straordinario correlate a minori entrate da riaccertamento straordinario	€ 19.135,26
- Spese competenza reimputate sull'esercizio 2016	€ 1.678.779,53
- Minori spese competenza 2015	€ 7.049.734,70

I movimenti correlati all'applicazione dei principi contabili della competenza finanziaria potenziata ammontano ad € 16.421.899,82.

3) SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

Nelle Funzioni del Titolo III° la realizzazione delle Spese è stata contraddistinta dai seguenti dati:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI DI IMPEGNI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Funzioni generali di amministrazione	32.522.101,59	31.512.271,03	16.951.383,72	53,79	16.951.383,72	100,00

Lo scostamento degli impegni rispetto alle previsioni assestate è dovuto per € 14.560.887,31 al minor utilizzo dell'anticipazione di cassa.

4) SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Nel Titolo IV° la realizzazione della Spesa è stata contraddistinta dai seguenti dati pari a quelli dell'Entrata:

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI DI IMPEGNI	% 5 SU 3
	1	2	3	4	5	6
Servizi per conto di terzi	13.899.600,00	53.899.600,00	16.202.754,04	30,06	14.984.486,41	92,48

Le spese per servizi per conto di terzi sono pari a € 16.202.754,04 e rappresentano il 30,06% delle previsioni assestate, con € 37.696.845,96 di minori spese come già precisato nell'analogo paragrafo di entrata.

RISULTANZE DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui è caratterizzata dai seguenti dati globali (in migliaia di €.)

RESIDUI INIZIALI			
	RIACCERTATI CONSUNTIVO 2014	RISCOSSI O PAGATI	% RISCOSSA O PAGATA
Fondo cassa	4.292		
Attivi	64.829	13.638	21,11
Passivi	66.817	20.433	30,58
Saldo	2.304	-6.795	

RESIDUI DA RIPORTARE			
	DA RIPORTARE DAI RESIDUI	DA RIPORTARE DALLA COMPETENZA	AL 31.12.2015
Attivi	16.497	21.210	37.707
Passivi	2.188	18.558	20.746
Saldo	14.309	2.652	16.961

I suddetti dati globali sono riportati come segue nei vari comparti e titoli:

PARTE CORRENTE

(Attivi: Titolo I - II -III

Passivi: Titolo I)

RESIDUI INIZIALI			
	RIACCERTATI CONSUNTIVO 2014	RISCOSSI O PAGATI	% RISCOSSA O PAGATA
Attivi	33.425	11.645	34,84
Passivi	48.820	29.935	61,32
Saldo	-15.395	-18.290	

RESIDUI DA RIPORTARE			
	DA RIPORTARE DAI RESIDUI	DA RIPORTARE DALLA COMPETENZA	AL 31.12.2015
Attivi	14.583	12.190	26.773
Passivi	1.361	11.659	13.020
Saldo	13.222	531	13.753

INVESTIMENTI

(Attivi: Titolo IV° Entrata + Titolo V° Entrata Categoria 3° - Passivi: Titolo II Spesa)

RESIDUI INIZIALI			
	RIACCERTATI CONSUNTIVO 2014	RISCOSSI O PAGATI	% RISCOSSA
Attivi	30.870	1.969	6,38
Passivi	48.435	7.133	14,73
Saldo	-17.565	-5.164	

RESIDUI DA RIPORTARE			
	DA RIPORTARE DAI RESIDUI	DA RIPORTARE DALLA COMPETENZA	AL 31.12.2015
Attivi	1.405	8.879	10.284
Passivi	501	5.681	6.182
Saldo	904	3.198	4.102

SERVIZI PER CONTO DI TERZI

RESIDUI INIZIALI			
	RIACCERTATI CONSUNTIVO 2014	RISCOSSI O PAGATI	% RISCOSSA
Attivi	533	24	4,50
Passivi	659	332	50,38
Saldo	-126	-308	

RESIDUI DA RIPORTARE			
	DA RIPORTARE DAI RESIDUI	DA RIPORTARE DALLA COMPETENZA	AL 31.12.2015
Attivi	509	141	650
Passivi	327	1.218	1.545
Saldo	182	-1.077	-895

RIEPILOGO AL 31.12.2015

Fondo di cassa		2.501
Parte corrente	Residui attivi	26.773
	Residui passivi	13.020
Parte investimenti	Residui attivi	10.284
	Residui passivi	6.182
Servizi per conto di terzi	Residui attivi	650
	Residui passivi	1.545
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015		19.461

ENTRATE - RESIDUI

Analizzando le risultanze del Conto Consuntivo 2015, per quanto riguarda i residui attivi si evidenziano i seguenti risultati (in migliaia di €):

A) Settore corrente

Titolo I° - Entrate Tributarie:

	RESIDUI RIPORTATI ALL'1.1.2014	RESIDUI RISCOSSI	% RISCOSSA
Categoria I° - Imposte	8.695	4.208	48,40
Categoria II° - Tasse	8.322	1.185	14,24
Categoria III° - Tributi speciali	160	105	65,63
TOTALE	17.177	5.498	32,01

Titolo II° - Entrate derivanti da Trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici:

	RESIDUI RIPORTATI ALL'1.1.2014	RESIDUI RISCOSSI	% RISCOSSA
Categoria I° - Dallo Stato	2.114	291	13,77
Categoria II° - Dalla Regione	3.565	1.644	46,12
Categoria III° - Dalla Regione per funzioni delegate	180	131	72,78
Categoria IV° - Da organismi comunitari ed internazionali	97	67	69,07
Categoria V° - Da altri Enti	1.806	1.441	79,79
TOTALE	7.762	3.575	46,06

Titolo III°: Entrate extratributarie

	RESIDUI RIPORTATI ALL'1.1.2014	RESIDUI RISCOSSI	% RISCOSSA
Categoria I° - Proventi dei Servizi pubblici	4.330	726	16,77
Categoria II° - Proventi dei beni dell'Ente	1.080	962	89,07
Categoria III° - Interessi	23	2	8,70
Categoria IV° - Utili netti	500	500	100,00
Categoria V° Proventi diversi	2.553	382	14,96
TOTALE	8.486	2.572	30,31

Totale Entrate correnti

Residui riportati

33.425

Residui riscossi

11.645

Residui da riportare	14.583
Minori Entrate	7.373
MaggioriEntrate	176

Per memoria si precisa che:

- alla risorsa 1010200 si è verificata una maggiore entrata in conto residui di € 32.297,38 per maggiori versamenti e conguagli IMU 2014.
- alla risorsa 1010292 si è verificata una maggiore entrata in conto residui di € 5.700,60 per maggiori versamenti e conguagli TASI anno 2014.
- alla risorsa 2020015 si è verificata una maggiore entrata in conto residui di € 0,10 in sede di versamento a conguaglio per contributo regionale per assistenza per minori illegittimi.
- alla risorsa 2020017 si è verificata una maggiore entrata in conto residui di:
€ 2.562,30 in sede di versamento per contributo regionale per diritto allo studio.
€ 0,01 in sede di versamento a conguaglio per contributo regionale per funzionamento degli asili nido comunali.
- alla risorsa 2050018 si è verificata una maggiore entrata in conto residui di:
€ 0,01 in sede di versamento da parte di ATO2 per contributo per soggetti in condizioni di disagio socio economico ai fini del pagamento delle bollette del servizio idrico integrato.
€ 505,10 in sede di versamento per contributo provinciale per apertura cantieri di lavoro.
€ 27.875,43 in sede di versamento per contributo da parte di ASL 11 ai servizi a valenza sanitaria.
- alla risorsa 3020032 si è verificata una maggiore entrata in conto residui di:
€ 107.140,03 per maggiori versamenti canone concessorio su distribuzione gas da Atena per cittadini in condizione di disagio.
€ 87,64 canone non ricognitorio su occupazioni e pubblicitari per maggiori occupazioni dell'utenza.

ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI ELIMINATI

Riferimento al bilancio		Debitori	Oggetto	Importo
Anno	Voce di bilancio - risorsa		TITOLO I	
2008	1010002	Contribuenti diversi	ICI – gettito per attività di accertamento (minore entrata per definizione di contenziosi, adeguamento degli avvisi di liquidazione alle nuove rendite attribuite, ridefinizione valore aree fabbricabili e per quote inesigibili)	289.338,39
2009	1010002	Contribuenti diversi	ICI – gettito per attività di accertamento (minore entrata per definizione di contenziosi, adeguamento degli avvisi di liquidazione alle nuove rendite attribuite, ridefinizione valore aree fabbricabili e per quote inesigibili)	463.859,57

2010	1010002	Contribuenti diversi	ICI – gettito per attività di accertamento (minore entrata per definizione di contenziosi, adeguamento degli avvisi di liquidazione alle nuove rendite attribuite, ridefinizione valore aree fabbricabili e per quote inesigibili)	202.472,66
2012	1010002	Contribuenti diversi	ICI – gettito per attività di accertamento (minore entrata per definizione avviso di liquidazione)	27,00
2013	1010002	Contribuenti diversi	ICI – gettito per attività di accertamento (minore entrata per definizione degli avvisi di liquidazione alle nuove rendite attribuite)	8.201,86
2009	1010003	Tributi Italia S.p.A.	Imposta comunale sulla Pubblicità (minore entrata a seguito di procedura concorsuale ed ammissione da parte Commissario Straordinario al passivo di Tributi Italia S.p.A.)	180.177,31
2014	1010003	Contribuenti diversi	Imposta comunale sulla Pubblicità (minore entrata a seguito di conguaglio in sede di versamenti per l'anno 2014)	19.098,00
2013	1010080	Contribuenti diversi	Addizionale comunale all'IRPEF (minore entrata a seguito dei versamenti effettuati sulla base imponibile 2013)	35.992,38
2014	1010080	Contribuenti diversi	Addizionale comunale all'IRPEF (minore entrata a seguito di contrazione della base imponibile 2014)	842.920,04
2014	1010205	Contribuenti diversi	- Compartecipazione 5 per mille IRPEF (minore entrata a seguito della liquidazione da parte dell'Erario delle effettive compartecipazioni per l'anno 2014)	2.135,54
2012	1010290	Contribuenti diversi	Imposta Municipale Propria – IMU per disposizioni normative per definizione della base impositiva di prima applicazione e conseguenti esenzioni e conguagli di imposta	419.815,18
2014	1010290	Contribuenti diversi	Imposta Municipale Propria – IMU – attività di accertamento (minore entrata per adeguamento degli avvisi di liquidazione alle nuove rendite attribuite)	69.214,37
2009	1020006	Tributi Italia S.p.A.	TOSAP permanente (minore entrata a seguito di procedura concorsuale ed ammissione da parte Commissario Straordinario al passivo di Tributi Italia S.p.A.)	172.061,10
2014	1020006	Contribuenti diversi	TOSAP permanente (minore entrata a seguito di conguaglio in sede di versamenti per l'anno 2014)	309,28

2009	1020006	Tributi Italia S.p.A.	TOSAP temporanea (minore entrata a seguito di procedura concorsuale ed ammissione da parte Commissario Straordinario al passivo di Tributi Italia S.p.A.)	33.220,59
2014	1020006	Contribuenti diversi	TOSAP temporanea (minore entrata a seguito di conguaglio in sede di versamenti per l'anno 2013)	1.131,99
Da 2005 a 2012	1020007	Contribuenti diversi	TARSU - ruoli anni precedenti ed attività di accertamento (minore entrata per irreperibilità dei soggetti, per quote inesigibili e sgravi)	484.402,22
Da 2005 a 2012	1020007	Contribuenti diversi	Addizionale ECA correlata a TARSU - ruoli anni precedenti ed attività di accertamento" (minore entrata per irreperibilità dei soggetti, per quote inesigibili e sgravi)	48.440,22
2009	1020007	Tributi Italia S.p.A.	TARSUG Tassa smaltimento giornaliera (minore entrata a seguito di procedura concorsuale ed ammissione da parte Commissario Straordinario al passivo di Tributi Italia S.p.A.)	21.772,33
Da 2007 a 2010	1020007	Contribuenti diversi	TARSU attività di accertamento e relativi ruoli anni precedenti (minore entrata per irreperibilità dei soggetti, per quote inesigibili e sgravi)	579.782,14
2013	1020215	Provincia di Vercelli	Tributo ambientale provinciale correlato a TARSU/TARI (minore entrata per irreperibilità dei soggetti, per quote inesigibili e sgravi)	23.619,06
2009	1030009	Tributi Italia S.p.A.	Diritti sulle pubbliche affissioni (minore entrata a seguito di procedura concorsuale ed ammissione da parte Commissario Straordinario al passivo di Tributi Italia S.p.A.)	23.022,54
2013	1030216	Ministero Economia e Finanze	Fondo Solidarietà Comunale (minore entrata a seguito di versamento a conguaglio e saldo del fondo assegnato)	8.387,53
2014	1030216	Ministero Economia e Finanze	Fondo Solidarietà Comunale (minore entrata a seguito di versamento a conguaglio e saldo del fondo assegnato)	23.377,39
			TOTALE TITOLO I	3.952.778,69

			TITOLO II	
2013	2020015	Regione Piemonte	Contributo regionale per attività assistenziale (minore entrata per conguaglio a saldo assegnazione del contributo)	32.918,51
2014	2020015	Regione Piemonte	Contributo regionale per pazienti ex O.P. (minore entrata per minore assegnazione del contributo correlato a minor spesa)	15.830,23
2009	2020015	Regione Piemonte	Contributo regionale per progetto "Aree verdi" Minore entrata per conguaglio a saldo assegnazione del contributo)	2.880,08
2008	2020015	Regione Piemonte	Contributo regionale per rette ricovero anziani Minore entrata per conguaglio a saldo assegnazione del contributo)	90.000,00
2007	2020066	Regione Piemonte	Contributo regionale per progetto "donne commercianti vincenti" (minore entrata per mancata assegnazione del contributo)	4.500,00
2013	2020070	Regione Piemonte	Contributo regionale per TPL (minore entrata per conguaglio a saldo assegnazione del contributo)	1.479,41
2013	2030017	Regione Piemonte	Contributo regionale per gestione asili nido comunali (minore entrata per conguaglio a saldo assegnazione del contributo)	9.000,00
2012	2040339	Regione Piemonte	Contributo regionale finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo POR - FSE (minore entrata per conguaglio assegnazione del contributo)	30.458,00
2009	2050018	Enti diversi	Contributo da Enti diversi per indagini sulle adozioni (minore entrata a seguito richiesta definitiva dei rimborsi spettanti)	5.186,84
2013	2050019	Provincia di Vercelli	Contributo da Provincia di Vercelli per progetto "cantiere detenuti" (minore entrata per conguaglio a saldo assegnazione del contributo correlato a minor spesa)	8.701,64
2013	2050020	Comuni diversi	Contributo da Comuni per partecipazione per attività socio assistenziali (minore entrata a seguito richiesta definitiva dei rimborsi spettanti)	2.618,00
TOTALE TITOLO II				203.572,71

				TITOLO III°	
2014	3010022	Diversi	Diritti di segreteria (minore entrata per quota inesigibile)	452,75	
2008	3010023	Diversi	Proventi per infrazioni al codice della strada (Minore entrata per irreperibilità dei soggetti e per quote inesigibili)	45.245,14	
2009	3010023	Diversi	Proventi per infrazioni al codice della strada (Minore entrata per irreperibilità dei soggetti e per quote inesigibili)	337.883,66	
2010	3010023	Diversi	Proventi per infrazioni al codice della strada (Minore entrata per irreperibilità dei soggetti e per quote inesigibili)	452.178,37	
2008	3010023	Diversi	Proventi per infrazioni di competenza comunale (Minore entrata per irreperibilità dei soggetti e per quote inesigibili)	21.172,52	
2009	3010023	Diversi	Proventi per infrazioni di competenza comunale (Minore entrata per irreperibilità dei soggetti e per quote inesigibili)	31.344,25	
Da 2006 a 2014	3010028	Diversi	Proventi da impianti sportivi comunali (Minore entrata per irreperibilità dei soggetti e per quote inesigibili)	4.325,56	
2014	3010110	Diversi	Proventi da centri estivi comunali (Minore entrata per irreperibilità dei soggetti e per quote inesigibili)	938,24	
2014	3020032	ATENA Patrimonio	Canoni azienda per servizi (Minore entrata per adeguamento indice ISTAT)	39,75	
2002	3030033	SORECS S.p.A.	Interessi attivi su epositi (Minore entrata per liquidazione deposito SORECS)	12.097,61	
2014	3050037	Istituto B. Lanino sede di Via Anadone	Rimborsi per utenze da terzi (Minore entrata per conguaglio a saldo consumi dovuti)	26,46	
2013	3050095	Formater	Contributo per progetto supporto formativo (Minore entrata per conguaglio contributo erogato correlato ad ugual minor spesa)	3.733,60	
2014	3050095	Formater	Contributo per progetto supporto formativo (Minore entrata per conguaglio contributo erogato correlato ad ugual minor spesa)	3.733,60	

2012	3050095	Fondazione Cassa Risparmio Vercelli	di di	Contributo per progetto "una città museo" Minore entrata per mancata assegnazione contributo	10.000,00
2013	3050095	Fondazione Cassa Risparmio Vercelli	di di	Contributo per progetto "una città museo" Minore entrata per mancata assegnazione contributo	40.000,00
				TOTALE TITOLO III	963.171,51
				TOTALE RESIDUI ELIMINATI DI PATE CORRENTE	5.119.522,91

B) Settore investimenti

Titolo IV° - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti:

in migliaia di €

	RESIDUI RIPORTATI AL 1.1.2014	RESIDUI RISCOSSI	% RISCOSSA
Categoria I° - Alienazione di beni patrimoniali	0	0	0
Categoria II° - Trasferimenti di capitali dallo Stato	2.521	0	0
Categoria III° - Trasferimenti di capitale dalla Regione	12.912	935	7,24
Categoria IV° - Trasferimenti di capitale da altri enti del settore pubblico	549	31	5,65
Cat. V° Trasferimenti di capitale da altri soggetti	1.629	42	2,58
Cat. VI° Riscossione di crediti	16	16	100
TOTALE	17.627	1.024	5,81

Titolo V° - Entrate derivanti da accensioni di prestiti:

in migliaia di €

	RESIDUI RIPORTATI AL L'1.1.2014	RESIDUI RISCOSSI	% RISCOSSA
Categoria I° - Anticipazioni di cassa	0	0	0
Categoria II° - Finanziamenti a breve termine	0	0	0
Categoria III° - Assunzione di mutui e prestiti	13.243	945	7,14
Categoria IV° - Emissione di prestiti obbligazionari	0	0	0
TOTALE	13.243	945	7,14

Totale Entrate per investimenti	Residui riportati	30.870
	Residui riscossi	1.969
	Residui da riportare	1.405
	Minori Entrate	27.496
	Maggiori Entrate	0

Dall'analisi delle risultanze dei residui attivi per investimenti risulta riscosso solo il 6,38% rispetto ai residui iniziali, *in quanto le riscossioni delle somme per i mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti avvengono al momento del pagamento degli stati di avanzamento lavori.*

Per memoria si precisa che non si sono verificate maggiori entrate in conto residui per le entrate in conto capitale.

ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI ELIMINATI DEFINITIVAMENTE

Riferimento al bilancio		Debitori	Oggetto	Importo
Anno	Voce di bilancio - risorsa			
TITOLO IV				
2008	4010120	Contribuenti diversi	Vendita beni mobili (minore entrata da alienazioni di beni mobili - veicoli usati - per quota inesigibile)	600,00
2010	4010120	Contribuenti diversi	Vendita beni mobili (minore entrata da alienazioni di beni mobili - veicoli usati - per quota inesigibile)	40,00
2006	4020048	Stato	Contributo Statale per realizzazione museo dello sport (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	2.021.436,03
2014	4020054	Stato	Contributo Statale per interventi su edifici scolastici - fondo FERS (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	500.000,00
2012	4030047	Regione Piemonte	Contributo regionale per interventi a sostegno dei servizi alla prima infanzia (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	71.428,57
2009	4030047	Regione Piemonte	Contributo regionale per realizzazione risoteca (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	350.000,00
2011	4030047	Regione Piemonte	Contributo regionale per progetto integrato di sviluppo urbano - PISU (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	9.355.264,00
2005	4030047	Regione Piemonte	Contributo regionale per progetto sistemazione torrente Sesietta del concentrico (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	140.000,00
2012	4030047	Regione Piemonte	Contributo regionale per progetto sistemazione torrente Sesietta e completamento del reticolo idrografico minore (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	185.000,00
2002	4030047	Regione Piemonte	Contributo regionale per colatore Cervetto (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	79.694,61

2004	4030047	Regione Piemonte		Contributo regionale per canali nord (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	275.000,00
2009	4030047	Regione Piemonte		Contributo regionale per bonifica sito A.SE.RI. (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	62.419,27
2007	4030047	Regione Piemonte		Contributo regionale per progetto Cittadella della Cultura (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	250.000,00
2013	4030047	Regione Piemonte		Contributo regionale per lavori di riqualificazione piazza Amedeo IX e fossato palazzo visconteo (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	264.367,75
2010	4030047	Regione Piemonte		Contributo regionale per realizzazione del museo civico (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	40.000,00
2013	4030047	Regione Piemonte		Contributo regionale per interventi su impianti sportivi (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	500.000,00
2014	4030047	Regione Piemonte		Contributo regionale per rifacimento copertura e bonifica amianto scuola Avogadro (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	136.000,00
2012	404044	Altri pubblici	Enti	Contributo per progettazione e realizzazione risoteca (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	350.000,00
2013	404044	Altri pubblici	Enti	Contributo per progettazione e realizzazione risoteca (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	40.000,00
2012	404044	Provincia Vercelli	di	Contributo provinciale per misure di compensazione ambientale – Fondi CIPE (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	127.101,00
2011	405049	ARCUS		Contributo da privati per realizzazione Cittadella della Cultura (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	700.000,00
2014	405049	Privati		Contributo da privati per manutenzione straordinaria S. Andrea (minore entrata per reimputo su esercizi futuri)	36.000,00

2007	405049	Cral comunale	Contributo da privati per realizzazione impianti tennis (minore entrata per reimpunto su esercizi futuri)	16.250,00
2014	405049	Privati	Contributo da privati per acquisto attrezzature scolastiche (minore entrata per reimpunto su esercizi futuri)	1.000,00
2014	405049	Privati	Contributo da privati per acquisto arredi per locali con destinazione socio - assistenziale (minore entrata per reimpunto su esercizi futuri)	25.000,00
			TOTALE TITOLO IV	15.526.601,23
			TITOLO V	
1995	5030052	Cassa DDPP	Mutui Cassa DDPP - L. 179 - edilizia (minore entrata per reimpunto su esercizi futuri)	401.536,76
Da 2000 a 2011	5030052	Cassa DDPP	Mutui Cassa DDPP mutui (minore entrata per reimpunto su esercizi futuri)	3.330.303,72
2012	5030052	Cassa DDPP	Mutui Cassa DDPP devoluzione (minore entrata per reimpunto su esercizi futuri)	194.316,08
2012 e 2014	5030053	Istituti di credito	Mutui Istituti di credito (minore entrata per reimpunto su esercizi futuri)	62.932,52
			TOTALE TITOLO V	3.989.089,08
			TOTALE RESIDUI ELIMINATI DA RIACCERTAMENTODI PARTE CONTO CAPITALE	19.515.690,31

C)Entrate da servizi per conto terzi

Entrate da servizi per conto terzi	Residui riportati	533
	Residui riscossi	24
	Residui da riportare	509
	Minori Entrate	0
	Maggiori Entrate	0

Dall'analisi delle risultanze dei residui attivi delle partite di giro risulta riscosso il 4,50% rispetto ai residui iniziali.

Per memoria si precisa che si è verificata una maggiore entrata in conto residui di € 11,59 per maggiore versamento a conguaglio rimborsi per spese sostenute per conto altri comuni per CEC e che non si sono verificate minori entrata in conto residui per le entrate per servizi per conto terzi.

SPESA - RESIDUI

Analizzando le risultanze del Conto Consuntivo 2015, per quanto riguarda i residui passivi si evidenziano i seguenti risultati:

A) Settore Corrente:

Titolo I° - Spese correnti
in migliaia di €

		RESIDUI	RESIDUI	%
		RIPORTATI	PAGATI	PAGATA
Funzione I°:	Funzioni generali di amministrazione	3.169	1.743	55,00
Funzione II°	Funzioni relative alla giustizia	105	96	91,43
Funzione III°	Funzioni di polizia locale	333	213	63,96
Funzione IV°:	Funzioni di istruzione pubblica	796	402	50,50
Funzione V°:	Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	562	426	75,80
Funzione VI°:	Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	222	169	76,13
Funzioni VII°	Funzioni nel campo turistico	59	3	5,08
Funzione VIII°:	Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	2.075	1.646	79,33
Funzione IX°	Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	4.775	4.510	94,45
Funzione X°	Funzioni nel settore sociale	5.416	3.583	66,16
Funzione XI°	Funzioni nel campo dello sviluppo economico	211	177	83,89
Funzione XII°	Funzioni relative a servizi produttivi	0	0	
TOTALE		17.723	12.968	73,17

Dall'esame delle risultanze dei residui passivi di parte corrente risulta smaltito il 92,32% dei residui iniziali, di cui il 73,17% per pagamenti e il 26,83% per economie o reimputi.

Vengono riportati residui per 1.361 migliaia di Euro, pari al 7,68% rispetto ai residui iniziali.

B) Settore Investimenti

Titolo II° - Spese in conto capitale
in migliaia di €

		RESIDUI RIPORTATI	RESIDUI	
			PAGATI	PAGATA
Funzione I°	Funzioni generali di amministrazione	15.773	2.760	17,50
Funzione II°	Funzioni relative alla giustizia	181	69	38,12
Funzione III°	Funzioni di polizia locale	0	0	
Funzione IV°	Funzioni di istruzione pubblica	2.530	174	6,88
Funzione V°	Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	8.882	921	10,37
Funzione VI°	Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	537	6	1,12
Funzioni VII°	Funzioni nel campo turistico	0	0	
Funzione VIII°	Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	3.422	682	19,93
Funzione IX°	Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	14.668	2.244	15,30
Funzione X°	Funzioni nel settore sociale	2.427	277	11,41
Funzione XI°	Funzioni nel campo dello sviluppo economico	16	0	0,00
Funzione XII°	Funzioni relative a servizi produttivi	0	0	
TOTALE		48.436	7.133	14,73

Dall'esame delle risultanze dei residui passivi per investimenti risulta smaltito o reimputato il 98,96% dei residui iniziali. Vengono riportati residui per 1.361 migliaia di Euro, pari al 7,68% dei residui iniziali.

C) Spese per servizi per conto di terzi

Residui riportati	659
Residui pagati	332
Residui da riportare	327
Minori Spese	0

Dall'analisi dei residui passivi delle spese per servizi per conto di terzi risulta pagato il 50,38% dei residui iniziali, vengono riportati residui per 327 migliaia di Euro, pari al 49,62% dei residui iniziali.

**STATO DI ATTUAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE E DEGLI INVESTIMENTI
FINANZIATI NEGLI ANNI PRECEDENTI E FINO AL 31.12.2014**

SEZIONE 4

descrizione (oggetto dell'opera)	Codice funzione e servizio	Anno di impegno fondi	Importo		Fonti di Finanziamento (descrizione estremi)	Stato di avanzamento
			Importo stanziamento iniziale*	Liquidato al 31/12/2015 **		
OPERE PUBBLICHE						
Sistemazione ex Eca -Residenze e Università	106	1995	7.376.715,80	5.023.129,25	Mutuo L. 457 - fondi propri	Lavori ultimati- rendicontazione finale in corso attraverso rapporti con Regione Piemonte
Interventi in strutture e costruzione loculi cimiteriali	1005	1997	258.228,45	218.446,48	Proventi cimiteriali	Intervento ultimato. Disposta ultima liquidazione
Sistemazione complesso ex eca a fini residenziali - collegio	106	1997	193.328,68	186.407,08	Legge 457	Lavori ultimati- rendicontazione finale in corso attraverso rapporti con Regione Piemonte
Fondo progettazione urbanistiche finalizzate a lavori pubblici	901	1998	103.291,38	103.291,38	Avanzo di amministrazione	Interventi ultimati
Sistemazione area verde largo Giusti	906	2000	51.645,69	34.550,23	Mutuo passivo	Lavori conclusi -- in corso procedura art. 4 D.P.R. 207/2010
Superamento barriere architettoniche edifici comunali 1 lotto	105	2001	258.228,45	193.611,52	Mutuo passivo	Liquidazione a saldo - lavori residuali in corso
Piazzale palahockey	801	2002	599.090,00	476.640,05	Mutuo passivo	Intervento concluso
Mobility management - Acquisto Attrezzature	801	2002	150.000,00	150.000,00	Trasferimenti Statali	Concluso l'utilizzo delle risorse disponibili
Adeguamento norme VVF Cardona - Uffici	105	2003	232.410,00	214.266,57	Mutuo	Chiusura contabile in corso
C.so Casale - Lavori di sistemazione	801	2003	2.800.000,00	2.176.695,25	Riconversione patrimoniale su aziende partecipate	Lavori ultimati. Contenzioso in corso
Sottopasso viale Torricelli - Trasferimento	801	2003	258.228,45	258.228,45	Riconversione patrimoniale su aziende partecipate	Lavori ultimati. Approvata appendice alla convenzione con RFI. Liquidato intero importo

Manutenzione straordinaria immobile di interesse storico – manica settecentesca – Monastero di S. Chiara	501	2004	1.032.915,00	979.096,62	Mutuo	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Interventi relativi ai canali Nord di Vercelli	906	2004	1.032.913,80	882.676,59	Fondo regionale	Lavori ultimati – procedura espropriativa in corso
Adeguamento alle norme VVFF edifici comunali – lavori lotto 3	105	2005	1.221.620,92	1.130.922,89	Mutuo	Intervento concluso
Adeguamento alle norme VVFF edifici comunali – lavori lotto 2	105	2005	929.625,00	759.727,53	Mutuo	Lavori ultimati
Adeguamento alle norme VVFF edifici comunali – lavori lotto 1	105	2005	903.800,00	902.437,35	Mutuo / Riconversione Patrimoniale	Intervento concluso
Scuole elementari – rifacimento tetti	402	2005	500.000,00	341.407,96	Mutuo	Chiusura contabile in corso con curatore
Urbanizzazione via Alpi, via Romania- sistemazione via Carengo, via Montebello	801	2005	110.000,00	93.673,99	Mutuo	Lavori ultimati. Disposta liquidazione di chiusura contabile
Viale Garibaldi sistemazione acciottolato	801	2005	100.000,00	79.486,53	Mutuo	Intervento principale ultimato. Ulteriore appalto in corso
Realizzazione rotonde	801	2005	210.000,00	176.143,71	Mutuo	Lavori ultimati
Sistemazione a cielo aperto del torrente Sesietta del concentrico	906	2005	200.000,00	8.554,72	Contributo regionale	Lavori appaltati
Interventi di recupero su sistema viario nelle Frazioni rurali limitrofe	801	2006	50.000,00	49.666,24	Mutuo cassa	Lavori ultimati
Adeguamento norme prevenzione incendi palazzo civico – Lotto 1 lavori	105	2006	122.182,36	110.182,03	Mutuo cassa	Contenzioso in corso di trattazione
Adeguamento norme prevenzione incendi Palazzo Civico – Lotto 1 lavori	105	2006	300.000,00	283.079,16	Mutuo cassa	Chiusura contabile in corso
Adeguamento norme prevenzione incendi edifici comunali - Tribunale	201	2006	425.000,00	339.732,39	PL10	Lavori ultimati

Marciapiedi – Manutenzione straordinaria	801	2006	90.000,00	72.717,51	PL10	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Manutenzione straordinaria edificio "Ex Enal" - Risoteca	105	2006	50.000,00	11.318,57	Riconversione Patrimoniale	In data 30/12/2015 è stato redatto l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo delle opere
Rifacimento via Cavour	801	2006	115.000,00	109.027,05	Riconversione Patrimoniale Aziende Partecipate	In corso chiusura contabile con Curatore fallimentare
Adeguamento norme prevenzione incendi Palazzo Civico – lotto 1 - lavori	105	2006	7.817,64	0,00	Riconversione Patrimoniale Aziende Partecipate	Lavori ultimati. Contenzioso in corso
Realizzazione Museo dello Sport (LAVORI)	501	2006	2.021.436,03	854.763,80	Contributo Stato	In attesa esito contenzioso civile attivato presso il Tribunale delle Imprese di Torino
Costruzione loculi Campo S.Alberto	1005	2006	230.000,00	168.115,87	Proventi cimiteriali	Lavori ultimati
Manutenzione opere tombe di pertinenza comunale e opere edili	1005	2006	150.000,00	127.469,91	Proventi cimiteriali	Lavori ultimati
Scuola elementare e materna Gozzano – interventi diversi di manutenzione	402	2007	262.160,00	30.564,47	Avanzo di Amministrazione	Contenzioso in corso - Secondo grado di giudizio/collaudo - Ulteriori interventi in corso
Realizzazione Museo dello Sport – lavori	501	2007	1.550.000,00	250.352,50	Avanzo di Amministrazione	In attesa esito contenzioso civile attivato presso il Tribunale delle Imprese di Torino
Manutenzione straordinaria immobili comunali	105	2007	50.581,92	49.849,73	Avanzo di Amministrazione	Liquidazione a saldo in corso
Realizzazione nuovi campi da tennis Centro Sportivo Campo Coni	602	2007	150.000,00	145.234,45	Contributo da privati	Lavori ultimati
Interventi sulla viabilità – Manutenzione straordinaria	801	2007	46.481,12	45.195,04	Contributo Regionale	Lavori ultimati

Interventi sulla viabilità	801	2007	300.000,00	254.155,80	Proventi monetizzazione aree	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Manutenzione pavimentazioni in asfalto vie cittadine	801	2007	250.000,00	234.072,69	Proventi monetizzazione aree	Lavori ultimati. Disposta liquidazione di chiusura contabile
Manutenzione straordinaria marciapiedi	801	2007	300.000,00	268.306,82	Proventi monetizzazione aree	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Segnaletica-interventi di manutenzione e modifica	801	2007	190.000,00	188.194,08	Proventi L. 10/77	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Sistemazione palazzo Centoris	105	2007	126.515,00	117.652,85	Proventi cimiteriali	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Sistemazione palazzo Centoris	105	2007	73.485,00	63.635,00	Proventi trasformazione Diritti Superficiari	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Scuola elementare e materna Gozzano-interventi diversi di manutenzione	402	2007	537.840,00	468.152,40	Riconversione patrimoniale	Contenzioso in corso - Secondo grado di giudizio/collaudato - Ulteriori interventi in corso
Interventi diversi di manutenzione edifici comunali	105	2007	850.000,00	849.900,27	Mutuo passivo	Interventi conclusi
Rete viaria - manutenzione e pronti interventi	801	2007	300.000,00	298.967,79	Mutuo passivo	In corso chiusura contabile con curatore fallimentare
Realizzazione museo dello sport	501	2008	1.012.000,00	368.910,26	Avanzo di Amministrazione	In attesa esito contenzioso civile attivato presso il Tribunale delle Imprese di Torino
Realizzazione Museo dello Sport	501	2008	1.176.000,00	334.494,02	Entrate correnti	In attesa esito contenzioso civile attivato presso il Tribunale delle Imprese di Torino

Ampliamento Cascina Lavino	1004	2008	1.555.650,81	1.383.868,04	Contributo regionale	Lavori ultimati e rendicontati. Con atto 503/14 la Regione ha approvato l'assestamento finanziario dell'opera.
Lavori di ristrutturazione asilo nido Girasole	1001	2008	125.000,00	113.312,13	Contributo regionale	Intervento concluso
Sistemazione Palazzo Centoris	105	2008	100.000,00	95.796,94	Contributo regionale	Lavori principali ultimati. Ulteriori attività in corso
Rifacimento tratto muro perimetrale Stadio Piola	602	2008	105.845,94	72.512,34	Monetizzazione aree	Intervento concluso
Interventi diversi di manutenzione rete viaria ed aree pubbliche	801	2008	49.862,36	40.520,38	Monetizzazione aree	Lavori ultimati. Contenzioso in corso
Manutenzione marciapiedi in pietra centro storico	801	2008	60.000,00	57.715,56	Mutuo passivo	Lavori ultimati. In corso chiusura contabile
Movilinea - cofinanziamento	801	2008	351.766,00	332.576,09	Mutuo passivo	In corso di completamento l'ultima fornitura e i lavori per la rotatoria di P.zza Roma - I lavori per la rotatoria si sono conclusi. Le risorse residue saranno utilizzate per migliorare la sicurezza di accessibilità pedonale alle fermate TPL.
Restauro facciata San Marco lato Via Verdi	105	2008	100.000,00	68.051,72	Mutuo passivo	Intervento concluso

Ristrutturazione di edificio da destinarsi a controllo e cura dei gatti randagi mediante devoluzione di mutuo passivo cassa ddpp 4405121 00	105	2008	202.347,42	154.512,40	Mutuo passivo	Lavori ultimati e collaudati
Completamento fabbricato Business Center	1104	2008	350.000,00	334.102,80	Mutuo passivo	Procedura conclusa
Manutenzione straordinaria immobile ex Ufficio provinciale del lavoro	105	2008	200.000,00	167.806,72	Mutuo passivo	In corso chiusura contabile con curatore fallimentare
Sistemazione rotatoria intersezione vie Thaon de Revel /Don Pollone	801	2008	180.000,00	136.526,66	Mutuo passivo	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Rete viaria - manutenzione pronti interventi	801	2008	300.000,00	290.474,86	Mutuo passivo	Lavori ultimati. Disposta liquidazione di chiusura contabile
Nuovo collegamento tra Via Cardano e Viale Torricelli	801	2008	1.200.000,00	1.035.769,23	Mutuo passivo	Lavori ultimati. Ultime attività tecniche per pagamento indennità di occupazione
Interventi diversi di manutenzione edifici comunali	105	2008	850.000,00	804.058,67	Mutuo passivo	Lavori principali conclusi. Ulteriori attività in corso
Realizzazione Museo dello Sport - Lavori	501	2008	1.969.563,97	0,00	Mutuo passivo	In attesa esito contenzioso civile attivato presso il Tribunale delle Imprese di Torino
Basilica S. Andrea Interventi diversi di manutenzione	105	2008	50.000,00	40.774,80	Proventi L. 10/77	Lavori conclusi

Adeguamento norme antincendio Scuola Materna Concordia	401	2008	120.000,00	1.450,61	Proventi L. 10/77	Progetto definitivo approvato. Intervento riprogrammato
Manutenzione Palazzo di Giustizia	201	2008	61.886,52	61.448,85	Proventi L. 10/77	Lavori principali conclusi. Ulteriori attività in corso
Segnaletica - interventi di manutenzione e modifica	801	2008	68.000,00	61.130,78	Proventi L. 10/77	Lavori conclusi. Ulteriori interventi in corso
Realizzazione museo dello sport	501	2008	29.000,00	0,00	Proventi diritti superficiali	Attivata risoluzione di contratto per inadempimento
Interventi su strutture socio assistenziali	1004	2008	1.033.700,00	599.919,69	Riconversione patrimoniale vincolata	Le opere appaltate relative all'Ex Macello sono state ultimate in data 20/11/2015
Manutenzione straordinaria con adeguamento funzionale locali ex Enal per Risoteca	105	2008	371.000,00	158.427,61	Riconversione patrimoniale vincolata	In data 30/12/2015 è stato redatto l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo delle opere
Interventi diversi di manutenzione edifici comunali	105	2009	900.000,00	878.903,16	Mutuo passivo	Lavori principali conclusi. Ulteriori attività in corso
Sistemazione Palazzo Centoris	105	2009	119.213,02	118.929,17	Avanzo di amministrazione	Procedura conclusa
Sistemazione Palazzo Centoris	105	2009	360.786,98	358.735,09	Mutuo passivo	Lavori conclusi

Realizzazione Risoteca Regionale	105	2009	700.000,00	563.211,83	Contributo regionale	In data 30/12/2015 è stato redatto l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo delle opere
Basilica S. Andrea - interventi diversi di manutenzione	105	2009	100.000,00	17.314,71	Proventi L. 10/77	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso con il curatore fallimentare
Interventi di sistemazione dell'edificio Ex Farmacia	105	2009	300.000,00	282.791,06	Avanzo di Amministrazione	Le opere relative al lotto 1 sono state ultimate in data 11/12/2015
Restauro ed adeguamento edificio Isabella de Cardona I-II e III lotto	105	2009	150.000,00	143.242,66	Mutuo passivo	Intervento concluso
Trasferimento ad Atena per interventi su centrali termiche	105	2009	92.964,00	92.424,21	Contributo da privati	Intervento concluso
Manutenzione Palazzo di Giustizia	201	2009	50.000,00	44.500,00	Mutuo passivo	Lavori principali conclusi. Ulteriori attività in corso
Interventi di consolidamento scuole materne	401	2009	200.000,00	176.790,89	Mutuo passivo	Intervento principale ultimato. Ulteriori attività in corso
Intervento di consolidamento scuole elementari	402	2009	721.000,00	674.076,08	Mutuo passivo	Interventi ultimati. Spese tecniche interne da liquidare
Lavori di adeguamento impianto di riscaldamento elementare Ferraris	402	2009	625.000,00	486.655,88	Mutuo passivo	In corso procedura ex art. 4 D.P.R. 207/2010
Consolidamento statico Media Ferrari	403	2009	50.000,00	0,00	Mutuo passivo	Valutazioni in corso
Lavori di adeguamento centrali termiche edifici scolastici	403	2009	100.000,00	100.000,00	Mutuo passivo	Intervento ultimato. Ulteriori attività in corso

Consolidamento statico Media Ferrari	403	2009	35.000,00	5.508,00	Monetizzazione aree	Valutazioni in corso
Copertura Teatro Civico - completamento rifacimento e bonifica amianto	501	2009	50.000,00	0,00	Avanzo di amministrazione	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Copertura Teatro Civico - completamento rifacimento e bonifica amianto	502	2009	50.000,00	0,00	Monetizzazione aree	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Lavori di adeguamento impianto di riscaldamento Teatro Civico	502	2009	750.000,00	688.100,75	Mutuo passivo	Intervento concluso.
Interventi straordinari correlati al restauro del Salone Dugentesco	502	2009	10.000,00	6.783,08	Proventi diritti superficiali	I lavori sono stati ultimati il 10/12/2015
Adeguamento gradinate stadio Silvio Piola	602	2009	350.000,00	335.790,65	Mutuo passivo	Intervento concluso
Rete viaria ed aree pubbliche - interventi diversi di manutenzione straordinaria	801	2009	300.000,00	283.182,89	Mutuo passivo	Lavori conclusi. Contenzioso in corso
Vie cittadine manutenzione pavimentazioni in asfalto	801	2009	450.000,00	431.376,65	Mutuo passivo	Lavori ultimati. In corso chiusura contabile con curatore fallimentare
Riqualficazione centro storico - via Volto dei Centori, via Giovenone, via Emiliano della Motta	801	2009	50.000,00	9.127,42	Monetizzazione aree	Lavori appaltati
Manutenzione straordinaria marciapiedi	801	2009	250.000,00	241.770,33	Mutuo passivo	Lavori ultimati
Rete viaria - manutenzione e pronti interventi	801	2009	350.000,00	329.988,05	Mutuo passivo	Lavori ultimati. In corso chiusura contabile con curatore fallimentare
Realizzazione parcheggi a raso	801	2009	400.000,00	383.277,89	Mutuo passivo	Ultime attività di liquidazione e acquisizioni aree in corso
Segnaletica - interventi di manutenzione e modifica	801	2009	250.000,00	194.250,72	Proventi L. 10/77	Lavori principali ultimati. Ulteriori interventi in corso
Lavori di adeguamento sottopasso Isola - progettazione	801	2009	25.000,00	0,00	Monetizzazione aree	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso

Manutenzione cimiteri cittadini	1005	2009	80.000,00	34.136,54	Proventi L. 10/77	Lavori ultimati
Adeguamento barriere architettoniche di edifici comunali	105	2010	192.964,00	0,00	Mutuo passivo	Intervento riprogrammato
Adeguamento barriere architettoniche di edifici comunali	105	2010	57.036,00	0,00	Proventi	Intervento riprogrammato
Attività progettuale Risoteca del Piemonte	105	2010	10.000,00	10.000,00	Contributo altri enti del settore pubblico	Attività ultimata
Trasferimento ad Atena per manutenzione straordinaria su centrali termiche	105	2010	92.964,00	92.964,00	Proventi L.10/77	Intervento concluso
Lavori di adeguamento scuola elementare de Amicis	402	2010	205.000,00	174.673,14	Mutuo passivo	Lavori ultimati. Liquidazione attività accessorie in corso
Lavori di adeguamento centrali termiche edifici scolastici	403	2010	500.000,00	100.015,47	Mutuo passivo	Intervento ultimato. Ulteriori attività in corso
Pista skate	602	2010	219.000,00	219.000,00	Mutuo passivo	Lavori ultimati e collaudati
Interventi diversi di manutenzione rete viaria ed aree pubbliche	801	2010	46.481,12	33.884,57	Contributo regionale	Lavori principali ultimati. Ulteriori attività in corso
Vie cittadine manutenzione pavimentazione in asfalto	801	2010	600.000,00	595.994,80	Mutuo passivo	Lavori ultimati.
Riqualificazione centro storico - Via Volto dei Centori, Via Giovenone, Via Emiliano della Motta	801	2010	50.000,00	16.401,16	Monetizzazione aree	Lavori appaltati
Manutenzione straordinaria marciapiedi	801	2010	600.000,00	596.096,19	Mutuo passivo	Lavori ultimati.
Rete viaria-manutenzione e pronti interventi	801	2010	300.000,00	243.402,73	Mutuo passivo	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Rifunzionalizzazione Piazza Amedeo IX - progettazione	801	2010	30.000,00	0,00	Avanzo di amministrazione	In corso valutazioni per prosieguo attività
Trasferimento di capitali per realizzazione fontanili per la distribuzione dell'acqua alla cittadinanza	906	2010	12.000,00	0,00	Monetizzazione aree	Attività completata. Liquidazione disposta in data 21/03/2011 - Procedure di pagamento sospese in attesa di verifica ai

						sensi dell' art. 48/bis DPR 602/2007
Interventi diversi di manutenzione edifici comunali	105	2010	950.000,00	898.707,49	Mutuo passivo	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Manutenzione straordinaria impianti sportivi	601	2011	85.000,00	72.252,67	Avanzo di amministrazione	Lavori principali ultimati. Ulteriori attività in corso
Realizzazione de "La Risoteca"	105	2011	25.000,00	25.000,00	Contributo altri enti del settore pubblico	In data 30/12/2015 è stato redatto l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo delle opere
Progetto integrato di sviluppo locale PISU - ex ospedale S. Andrea - Realizzazione interventi	901	2011	12.616.000,00	10.348.115,39	Contributo regionale	Le opere sono state ultimate nel rispetto della tempistica assegnata dalla Regione
Progetto integrato di sviluppo locale PISU - ex ospedale S. Andrea - Trasferimenti	901	2011	36.000,00	0,00	Contributo regionale	Lavori in corso
Progetto integrato di sviluppo locale PISU - ex ospedale S. Andrea - Trasferimenti	901	2011	148.000,00	0,00	Contributo regionale	Lavori in corso
Realizzazione Museo Civico Archeologico	501	2011	100.000,00	97.690,54	Monetizzazione aree.	Struttura museale inaugurata
Realizzazione Cittadella della Cultura	502	2011	700.000,00	529.989,85	Entrate in conto capitale da privati	Le opere raltive al lotto I sono state ultimate in data 11/12/2015
Realizzazione Museo Civico Archeologico	501	2011	200.000,00	114.714,54	Mutuo passivo	Struttura museale inaugurata
Manutenzione coordinata suolo pubblico	801	2011	1.800.000,00	1.343.370,79	Mutuo passivo	Attività in corso
Edifici scolastici - Interventi di consolidamento strutturale	402	2011	745.000,00	441.645,29	Mutuo passivo	Intervento in corso
Edifici scolastici - Interventi di manutenzione anche ai fini dell'adeguamento normativo	105	2011	900.000,00	723.789,05	Mutuo passivo	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Manutenzione pavimentazioni lapidee centro storico	801	2011	450.000,00	0,00	Mutuo passivo	Lavori appaltati

Manutenzione cimiteri cittadini	1005	2011	200.000,00	73.391,93	Mutuo passivo	Lavori in corso
Torri cittadine e Casa Vialardi – Interventi di riqualificazione strutturale e funzionale	105	2011	218.000,00	0,00	Mutuo passivo	Attività in corso
Edifici scolastici - Interventi di consolidamento strutturale	402	2011	120.000,00	73.887,20	Mutuo passivo (devoluzione)	Intervento in corso
Edifici scolastici - Interventi di consolidamento strutturale	402	2011	380.000,00	373.306,76	Mutuo passivo (devoluzione)	Intervento in corso
Progetto riqualificazione Piazza Amedeo IX e Palazzo Visconteo	801	2011	25.000,00	6.344,00	Proventi L. 10	In corso valutazioni per prosieguo attività
Torri cittadine e Casa Vialardi – Interventi di riqualificazione strutturale e funzionale	105	2011	82.000,00	0,00	Proventi L. 10	Attività in corso
Trasferimento ad ATENA per interventi su centrali termiche	105	2011	93.000,00	93.000,00	Proventi L. 10	Intervento concluso
Torri cittadine e Casa Vialardi – Interventi di riqualificazione strutturale e funzionale	105	2011	150.000,00	0,00	Riconversione patrimoniale	Attività in corso
PISU - Ex Ospedale S. Andrea – intervento di restauro Ex San Pietro Martire – cofinanziamento	901	2012	825.565,10	696.747,76	Avanzo di amministrazione	Al 31/12/2015 sono stati ultimati i lavori relativi al lotto 3
Cavalcaferrovia Belvedere – primi interventi di messa in sicurezza	801	2012	46.481,12	18.833,24	Contributo regionale	Lavori principali ultimati. Chiusura contabile in corso
Sistemazione del Torrente Sesietta e completamento reticolo idrogeografico minore	906	2012	185.000,00	0,00	Contributo regionale	Lavori appaltati
Progetto e realizzazione de “La Risoteca”	105	2012	400.000,00	395.008,48	Contributo da altri enti del settore pubblico	In data 30/12/2015 è stato redatto l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo delle opere
Palazzo Centoris – interventi di restauro conservativo e recupero funzionale	105	2012	340.000,00	98.931,31	Contributo da privati	Lavori principali ultimati. Ulteriori attività in corso

Illuminazione pubblica cittadina – riqualificazione ed implementazione	802	2012	148.507,04	135.469,03	Devoluzione mutui passivi - posizione n. 452511800	Lavori ultimati
Cittadella Giudiziaria – Ex Ufficio del Lavoro	105	2012	273.923,79	238.034,30	Devoluzione mutui passivi - posizioni n. 4539851 - 4433743-02-4445442-01	Lavori ultimati. Collaudo emesso
Ex Ufficio del Lavoro - Opere di completamento	105	2012	100.000,00	98.856,40	Monetizzazione aree	Lavori ultimati. Collaudo emesso
Manutenzione coordinata edifici pubblici	105	2012	157.000,00	80.802,21	Proventi L. 10/77	Chiusura contabile in corso
Ex Ufficio del Lavoro - Opere di completamento	105	2012	50.000,00	47.611,13	Proventi trasformazione diritti superficiali	Chiusura contabile in corso
Manutenzione coordinata edifici pubblici	105	2012	35.000,00	4.821,44	Riconversione patrimoniale	Attività professionali in corso
Realizzazione interventi previsti dal PUC L2 tangenziale-nodo via Torino	901	2013	80.671,34	0,00	Contributo da privati	Attività in corso
Interventi su impianti sportivi	602	2013	500.000,00	6.887,22	Contributo regionale	Intervento riprogrammato
Manutenzione suolo pubblico	801	2013	46.481,12	46.481,12	Contributo regionale	Intervento concluso
Lavori di riqualificazione Piazza Amedeo IX e fossato Palazzo Visconteo-POR/FESR 2007-2013.	801	2013	378.000,00	0,00	Contributo regionale	Progetto da ridefinire in relazione a maggiori necessità sul piano della sicurezza
Interventi di adeguamento e riqualificazione edificio Isabella De Cardona	105	2013	24.334,46	0,00	Contributo statale	Valutazioni in corso per ulteriori interventi
Progetto e realizzazione Risoteca	105	2013	40.000,00	0,00	Contributo da altri enti del settore pubblico	In data 30/12/2015 è stato redatto l'atto unico di collaudo tecnico amministrativo delle opere
Realizzazione intervento di miglioramento funzionale manica Ex S.Chiera	105	2013	25.000,00	25.000,00	Contributo da altri enti del settore pubblico	Struttura museale inaugurata a maggio 2014
Manutenzione straordinaria aree verdi	906	2013	255.000,00	255.000,00	Proventi cimiteriali	Attività completata

Interventi straordinari su immobili ex Fondazione Avogadro ed aree contigui	105	2013	500.000,00	0,00	Riconversione patrimoniale vincolata	Intervento programmato nel 2017
Manutenzione straordinaria Basilica S. Andrea	105	2014	214.000,00	0,00	Avanzo di Amministrazione	Lavori appaltati
Interventi di adeguamento e riqualificazione di edifici scolastici	402	2014	500.000,00	0,00	Contributo Stato (fondi FESR)	Lavori in avanzato stato di esecuzione
Rifacimento coperture e bonifica amianto di edifici comunali	105	2014	19.135,26	19.135,26	Contributo regionale	Intervento realizzato
Interventi di rifacimento copertura e bonifica amianto di edifici scolastici	403	2014	136.000,00	107.491,59	Contributo regionale	Intervento realizzato
Manutenzione straordinaria S. Andrea	105	2014	36.175,00	0,00	Contributo da privati	Appalto aggiudicato
Interventi di manutenzione straordinaria immobili comunali	105	2014	66.000,00	0,00	Monetizzazione aree	Valutazioni in corso
Rifacimento coperture e bonifica amianto di edifici comunali	105	2014	45.864,74	0,00	P.L. 10	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Interventi di manutenzione straordinaria immobili comunali	105	2014	19.135,26	225,00	P.L. 10	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso
Manutenzione straordinaria aree verdi	906	2014	234.396,75	216.128,72	Proventi cimiteriali	Attività completata
Interventi di riqualificazione su immobili comunali	105	2014	150.000,00	77.297,03	Devoluzione mutui passivi	Lavori ultimati. Chiusura contabile in corso

Descrizione (oggetto dell'opera)	Codice funzione e servizio	Anno di impegno fondi	Importo		Fonti di Finanziamento (descrizione estremi)	Stato di avanzamento
			Importo stanziamento iniziale*	Liquidato al 31/12/2015 **		
INVESTIMENTI DIVERSI DALLE OPERE PUBBLICHE						
Acquisizione dell'area peep Bertagnetta	105	1997	2.523.796,22	2.494.031,13	Avanzo di amministrazione	Procedura principale conclusa. In corso chiusura contabile ultimo intervento
Fondo straordinario di progettazione urbanistica	901	2000	103.291,38	100.683,65	Avanzo di amministrazione	Incarico in corso di completamento - Pratica Mac
Piantumazione alberi su fasce laterali alle piste ciclabili el rione Cappuccini	906	2003	30.000,00	25.535,42	Riconversione patrimoniale su aziende partecipate	Intervento concluso
Ex Palazzo Iva sistemazione aree e manutenzione stabili progettazione	501	2003	468.000,00	412.569,91	Riconversione patrimoniale su aziende partecipate	Interventi conclusi. Chiusura contabile in corso
Trasferimento all'Università per realizzazione Biblioteca	501	2003	250.000,00	237.841,60	Riconversione patrimoniale su aziende partecipate	Le opere relative al lotto 1 sono state ultimate in data 11/12/2015
Pronti interventi sulla rete viaria	801	2003	177.234,91	172.747,63	Avanzo di amministrazione	Interventi conclusi.
Trasferimento all'Università per realizzazione biblioteca	501	2004	1.460.000,00	1.153.722,95	Avanzo di amministrazione	Le opere relative al lotto 1 sono state ultimate in data 11/12/2015
Progetto preliminare per bonifica area inceneritore	906	2004	72.000,00	36.590,40	Avanzo di amministrazione	Aggiornato il Piano della caratterizzazione e redatto documento di analisi di rischio ambientale
Spese per urbanizzazione ed acquisizione aree PEEP	901	2005	180.000,00	118.504,77	Riconversione Patrimoniale	Acquisizione formalizzate
Informatizzazione sistema informativo territoriale	901	2005	150.000,00	117.854,25	Mutuo	Realizzato il servizio web per la pubblicazione delle informazioni geografiche

Corso Palestro – manutenzione straordinaria – progettazione	801	2005	20.199,28	5.606,97	Mutuo	Procedimento concluso
Interventi su impianti di riscaldamento – trasferimento ad Atena	105	2005	558.000,00	554.266,76	Mutuo	Intervento concluso
Integrazione finanziamento lavori di sistemazione idraulica fosso S.Martino Sesietta, Cervetto	906	2006	18.000,00	0,00	Mutuo cassa	Procedura conclusa
Progettazione intervento per il restauro e recupero funzionale del fabbricato Ex 18 per Aula Magna	502	2007	500.000,00	487.144,05	Contributo Fondazione Cassa di Risparmio	Le opere sono state ultimate in data 11/12/2015
Trasferimento all'Università per il restauro e recupero funzionale del fabbricato Ex 18 per Aula Magna	502	2007	300.000,00	229.096,38	Contributo Fondazione Cassa di Risparmio	Le opere sono state ultimate in data 11/12/2015
Trasferimento all'Università per il restauro e recupero funzionale del fabbricato Ex 18 per Aula Magna	502	2007	250.000,00	245.236,45	Contributo Regionale	Le opere sono state ultimate in data 11/12/2015
Bonifica area ex Montecatini	906	2007	376.271,13	175.814,52	Contributo Regionale	Le opere sono state ultimate in data 11/12/2015
Bonifica area Montefibre	906	2007	3.024.357,97	2.736.663,19	Contributo Regionale	Intervento completato e collaudato
Trasferimento ad Atena per manutenzione straordinaria impianti di riscaldamento	105	2007	128.432,34	127.023,00	Mutuo passivo	Intervento concluso
Trasferimento al Consorzio dei Comuni per lo sviluppo del vercellese per completamento manica ovest del Castello di Quinto	105	2008	280.000,00	232.744,42	Avanzo di amministrazione	In corso procedure di definizione delle partite sospese a seguito di chiusura dell'attività di liquidazione commissariale
Trasferimento a gestore per interventi di recupero fabbricato c.so De Rege destinato ad erps	105	2008	840.000,00	255.692,40	Contributo regionale	Con delibera 45/2013 è stato stabilito di non dare corso all'intervento. Con atto n. 299/2014 è stata disposta la restituzione del contributo.

Progettazioni urbanistiche	901	2008	30.000,00	10.888,87	Proventi diritti superficiali	Attività di progettazione in corso
Riqualificazione bosco Cascina Barge – progettazione	906	2009	100.000,00	51.317,95	Contributo regionale	Attività conclusa
Bonifica sito ASERI	906	2009	78.841,60	66.063,58	Contributo regionale	I lavori di bonifica sono stati ultimati
Acquisto aree destinate a piano per gli insediamenti produttivi a sud della Roggia Molinara di Larizzate ai sensi dell'art. 35 della Legge 865/81	105	2010	2.857.700,00	2.857.700,00	Alienazione aree	Chiusure contabili eseguite
Acquisto aree destinate a piano per gli insediamenti produttivi a sud della Roggia Molinara di Larizzate	105	2010	8.854.355,30	0,00	Mutuo passivo	Con determinazione n. 4065/2014 è stato ridotto l'impegno originario in relazione all'intervenuta acquisizione di altra fonte di finanziamento
Acquisto arredi e attrezzature per SBN	501	2010	8.000,00	6.728,77	Contributo regionale	In fase di completamento
Acquisto tensostruttura per impianti sportivi	602	2010	200.000,00	198.392,98	Avanzo di amministrazione	Lavori conclusi
Trasferimento al Covevar per realizzazione centro raccolta differenziata	905	2010	286.020,00	221.637,12	Mutuo passivo	Rendicontazione finale Covevar per liquidazione a saldo in corso
Trasferimento di capitali lascito Avv. E. Ferraris – testamento con vincolo	1004	2010	2.690.000,00	0,00	Riconversione patrimoniale vincolata	In corso di definizione disposizioni testamentarie
Progettazione bonifica area inceneritore	906	2011	145.000,00	36.673,04	Avanzo di amministrazione	Aggiornato Piano della caratterizzazione e redatto Documento di analisi di rischio ambientale
Progetti di riqualificazione urbanistica	901	2011	120.000,00	9.900,00	Entrate in conto capitale da privati	Attività in corso (Progetto Movicentro)
Trasferimento di capitali lascito Avv. E. Ferraris – testamento con vincolo	1004	2011	2.100.000,00	0,00	Riconversione patrimoniale vincolata	In corso di definizione disposizioni testamentarie
Acquisto arredi e attrezzature e/o veicoli	103	2012	5.418,07	5.321,57	Alienazione beni mobili	In corso chiusura contabile

Acquisto veicoli a basso impatto ambientale	103	2012	18.172,08	0,00	Contributo statale	In corso valutazione fabbisogni
Interventi di compensazione ambientale	906	2012	127.101,00	0,00	Contributo da altri enti del settore pubblico	Attività realizzata e rendicontata
Servizio gestione appalto calore immobili comunali	105	2012	12.000,00	0,00	Contributo da privati	Procedura di appalto in corso
Informatizzazione	102	2012	95.357,21	67.446,05	Devoluzione di mutuo passivo – posizione n. 445911200	Effettuati gli audit e realizzata la bozza di studio di fattibilità per il piano di DR (disaster recovery) e CO per il quale sono destinati complessivamente € 27.911,16
Servizio gestione appalto calore immobili comunali	105	2012	93.000,00	48.186,31	Proventi L. 10/77	Procedura di appalto in corso
Trasferimento di capitali lascito Avv. E. Ferraris – testamento con vincolo	1004	2012	1.200.000,00	0,00	Riconversione patrimoniale vincolata	In corso di definizione disposizioni testamentarie
Acquisto arredi, attrezzature e/o veicoli	103	2013	4.000,00	0,00	Alienazioni beni mobili	Utilizzo delle risorse impegnate in corso
Acquisto veicoli	1004	2013	10.000,00	0,00	Contributo da privati	In corso valutazione fabbisogni
Collaborazione con il Centro di Restauro La Venaria Reale per restauro affreschi ex Chiesa S.Marco	105	2013	15.000,00	0,00	Contributo da privati	Attività lotti 1 e 2 completata
Trasferimento al COVEVAR per centro multi raccolta	905	2013	15.000,00	0,00	PL 10	Rendicontazione in corso
Collaborazione con il Centro di Restauro La Venaria Reale per restauro affreschi ex Chiesa S.Marco	105	2013	75.000,00	3.304,40	Proventi diritti superficiali	Completata attività
Trasferimento di capitali lascito Avv. E. Ferraris – testamento con vincolo	1004	2013	300.000,00	0,00	Riconversione patrimoniale vincolata	In corso di definizione disposizioni testamentarie
Acquisto arredi, attrezzature e/o veicoli	103	2014	3.316,00	1.638,78	Alienazione beni mobili	Attività in corso
Acquisto defibrillatori per “Progetto Viva”	1004	2014	2.940,00	0,00	Contributo da privati	Acquisti in corso
Acquisto arredi per locali con destinazione socio assistenziale	1004	2014	25.000,00	0,00	Contributo da privati	In corso valutazioni sui fabbisogni
Acquisto attrezzature ed arredi scolastici	403	2014	13.000,00	13.000,00	Contributo da privati	Acquisti realizzati

Collaborazione con il centro di restauro La Venaria Reale per restauro affreschi ex Chiesa di San Marco	105	2014	50.000,00	0,00	Proventi trasformazione diritti superficiali	Attività relativa al primo lotto completata
Retrocessione loculi	1005	2014	28.125,76	23.085,46	Proventi cimiteriali	Conclusa
Acquisto da Asl 11 Vercelli delle aree a sud della Roggia Molinara di Larizzate con contestuale riduzione del prestito flessibile – posiz. n. 4546800 contratto a tal fine nell'esercizio 2010	105	2014	1.892.000,00	161.095,53	Riconversione patrimoniale	In corso pagamenti rate definite in sede di acquisizione delle aree

- Eventuali difformità tra le risultanze del presente prospetto e l'elenco dei residui passivi sono dovute a minori impegni, economie e/o reimputi di spesa.
- Per i lavori ultimati a cui non corrispondono liquidazioni, le stesse sono avvenute successivamente al 31.12.2015.

CONTO DEL PATRIMONIO DELL'ESERCIZIO 2015

Criteri di Valutazione del Patrimonio

I beni del demanio e del patrimonio sono valutati, ai sensi dell'art.230 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, come segue:

I **beni demaniali** acquisiti anteriormente alla data del 17/5/1995 sono valutati in misura pari all'ammontare del residuo debito dei mutui contratti per la loro acquisizione e non ancora estinti; i beni demaniali acquisiti successivamente sono valutati al costo;

I **terreni** acquisiti anteriormente alla data del 17/5/1995 sono valutati al valore catastale; i terreni acquisiti successivamente sono valutati al costo;

I **fabbricati** acquisiti anteriormente alla data del 17/5/1995 sono valutati al valore catastale; i fabbricati acquisiti successivamente sono valutati al costo;

I **beni mobili** sono valutati al costo;

I **crediti** sono valutati al valore nominale;

Le **rimanenze, i ratei ed i risconti** sono valutati secondo le norme del codice civile;

I **debiti** sono valutati secondo il valore residuo.

Nel caso di costruzione ed ammodernamento dei beni demaniali e dei fabbricati l'obbligo di inventariazione e valutazione nasce nel momento di acquisto del diritto di proprietà sui beni che coincide, in questo caso, con il saldo dei versamenti ed il collaudo dell'opera.

Infine per quanto riguarda la valutazione delle partecipazioni azionarie e societarie detenute dall'Ente Comunale, siccome l'art. 230 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali non detta prescrizioni sulla valutazione delle suddette partecipazioni, che costituiscono immobilizzazioni finanziarie, si è fatto riferimento ai criteri di valutazione dettati nel Codice Civile vigente dall' art. 2426 per le partecipazioni in Imprese Controllate e Collegate e corrispondente alla frazione del Patrimonio Netto, risultante dall' ultimo Bilancio approvato e proporzionale alla quota del Capitale Sociale detenuto dal Comune.

Relativamente alle altre partecipazioni, di cui non si dispone del quinto dei voti assembleare utili per definire l'impresa collegata, il criterio adottato è stato quello del valore della partecipazione azionaria in essere scaturente dall'ultimo Bilancio approvato, eventualmente decurtato, secondo il criterio della prudenza, delle perdite iscritte a Bilancio e non ancora coperte.

Fondo ammortamento dei beni

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono stati determinati, ai sensi dell'art.230 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, applicando i seguenti coefficienti:

Edifici, anche demaniali, compresa la manutenzione straordinaria	3 %
Strade, ponti ed altri beni demaniali, compresa la manut.straord.	2 %
Macchinari, apparecchi, attrezzature, impianti ed altri beni mobili	15 %
Attrezzature e sistemi informatici	20 %
Automezzi, autoveicoli e motoveicoli	20 %

	descrizione	valore iniziale	%	fondo al 31/12/2014	accantonamento dell'anno 2015	totale f/accant al 31/12/2015	consistenza finale al 31/12/15
A	IMMOBILIZZAZIONI						
I)	IMMOBILIZZ. IMMATERIALI						
	1) Costi pluriennali capitalizzati	50.000,00	20	50.000,00		50.000,00	0,00
	Totale	50.000,00		50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
II)	IMMOBILIZZ. MATERIALI						
	1) Beni demaniali	26.006.936,38	2	7.881.761,66	520.138,73	8.401.900,39	17.605.035,99
	2) Terreni (patrim. indisponibile)	883.261,17	0	0,00	0,00	0,00	883.261,17
	3) Terreni (patrim. disponibile)	17.060.657,30	0	0,00	0,00	0,00	17.060.657,30
	4) Fabbricati (patrim. indisponibile)	37.640.253,36	3	17.704.739,39	1.129.207,60	18.833.946,99	18.806.306,37
	5) Fabbricati (patrim. disponibile)	26.697.668,51	3	9.672.087,75	622.315,59	10.294.403,34	16.403.265,17
	6) Macchine, attrez. e impianti	4.781.939,77	15	4.700.498,30	42.252,15	4.742.750,45	49.189,32
	7) Attrezz. e sistemi informatici	1.536.715,26	20	1.310.554,30	74.514,93	1.385.069,23	151.646,03
	8) Automezzi e motomezzi	746.924,16	20	718.227,09	23.522,13	741.749,22	5.174,94
	9) Mobili e macchine d'ufficio	2.025.269,30	15	1.963.637,04	26.719,38	1.990.356,42	34.912,88
	10) Universalità di beni (p. indisponibile)	67.627,24	15	15.906,38	0,00	15.906,38	51.720,86
	11) Universalità di beni (p. disponibile)					0,00	0,00
	12) Diritti reali su beni di terzi					0,00	0,00
	13) Immobilizzazioni in corso	138.847.475,17	0	0,00	0,00	0,00	138.847.475,17
	Totale	256.304.727,62		43.967.411,91	2.438.670,51	46.406.082,42	209.898.645,20
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	256.354.727,62		44.017.411,91	2.438.670,51	46.456.082,42	209.898.645,20

CONTO DEL PATRIMONIO ATTIVO E PASSIVO

CONTO DEL PATRIMONIO (Attivo) Anno 2015

A) IMMOBILIZZAZIONI

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1) Costi pluriennali capitalizzati

Totale

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

- 1) Beni demaniali
- 2) Terreni (Patrimonio indisponibile)
- 3) Terreni (patrimonio disponibile)
- 4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)
- 5) Fabbricati (patrimonio disponibile)
- 6) Macchinari, Attrezzature e Impianti
- 7) Attrezzature e sistemi informatici
- 8) Automezzi e motomezzi
- 9) Mobili e macchine per ufficio
- 10) Universalità di beni (Patrimonio indisponibile)
- 11) Universalità di beni (Patrimonio disponibile)
- 12) Diritti reali su beni di terzi
- 13) Immobilizzazioni in corso

Totale

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

- 1) Partecipazioni in:
 - a) imprese controllate
 - b) imprese collegate
 - c) altre imprese
- 2) Crediti verso
 - a) imprese controllate
 - b) imprese collegate
 - c) altre imprese
- 3) Titoli (Investimenti a medio e lungo termine)
- 4) Crediti di dubbia esigibilità
- 5) Crediti per depositi cauzionali

Totale

	Imponti Parziali	Variazioni da C/Finanziario		Variazioni da altre cause		Consistenza Finele
		+	-	+	-	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	18.125.174,72	0,00	0,00	0,00	520.138,73	17.605.035,99
	883.261,17	0,00	0,00	0,00	0,00	883.261,17
	17.117.903,94	0,00	57.246,64	0,00	0,00	17.060.657,30
	19.935.513,97	0,00	0,00	0,00	1.129.207,60	18.806.306,37
	17.228.560,33	0,00	141.933,17	32.660,23	716.022,22	16.403.265,17
	89.940,80	1.500,67	0,00	130,00	42.382,15	49.189,32
	199.526,39	26.634,57	0,00	1.632,28	76.147,21	151.646,03
	28.697,07	0,00	0,00	65.399,42	88.921,55	5.174,94
	57.405,08	4.227,18	0,00	219,00	26.938,38	34.912,88
	51.720,86	0,00	0,00	0,00	0,00	51.720,86
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	122.810.255,79	16.037.219,38	0,00	0,00	0,00	138.847.475,17
Totale	196.527.960,12	16.069.581,80	199.179,81	100.040,93	2.599.757,84	209.898.645,20
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	68.105.011,80	0,00	0,00	1.675.315,18	0,00	69.780.327,08
	7.748,84	0,00	0,00	87,96	0,00	7.836,80
	1.732.533,19	0,00	0,00	1.664,89	398.158,03	1.335.040,05
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.560.883,79	0,00	0,00	18.460.605,68	1.631.033,06	18.390.456,41
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	71.406.177,72	0,00	0,00	20.137.673,71	2.030.191,09	89.573.660,34

CONTO DEL PATRIMONIO (Attivo) Anno 2015

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

B) ATTIVO CIRCOLANTE

II. RIMANENZE

1) CREDITI

- 1) Verso contribuenti
- 2) Verso enti del settore pubblico allargato

a) Stab. - correnti

- capitale

b) Regione - correnti

- capitale

c) Altri - correnti

- capitale

3) Crediti vs debitori diversi

a) verso utenti di servizi pubblici

b) verso utenti di beni patrimoniali

c) verso altri - correnti

- capitale

d) da alienazioni patrimoniali

e) per somme corrisposte c/terzi

4) Crediti per IVA

5) Per Depositi

a) Banche

b) Cassa Depositi e Prestiti

Totale

Totale

Totale

III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI

1) Titoli

IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE

1) Fondo di cassa

2) Depositi bancari

Importi Parziali	Consistenza Iniziale		Variazioni da CIF Inazionario		Variazioni da altre cause		Consistenza Finale
	+	-	+	-	+	-	
	267.934.137,84		16.060.581,80	199.179,81	20.237.714,64	4.629.948,93	299.412.305,54
	43.120,51		0,00	0,00	39.615,72	43.120,51	39.615,72
Totale	43.120,51		0,00	0,00	39.615,72	43.120,51	39.615,72
	17.177.003,44		0,00	5.497.700,81	7.798.606,69	12.380.485,77	7.097.421,55
	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.113.832,02		0,00	290.715,86	219.951,50	1.349.217,78	693.849,88
	2.521.436,03		0,00	0,00	62.977,17	2.521.436,03	62.977,17
	3.745.728,87		0,00	1.775.115,21	1.463.415,91	262.579,43	3.191.450,14
	12.911.823,78		0,00	934.736,00	5.187.283,71	11.723.844,20	5.440.527,21
	1.902.774,17		37.200,00	1.508.475,47	574.160,85	46.964,48	958.695,07
	548.351,00		0,00	31.250,00	542.101,00	517.101,00	542.101,00
	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4.129.702,29		0,00	719.182,04	1.269.715,68	3.660.560,79	1.019.675,14
	1.079.851,06		0,00	872.002,76	504.764,07	355.073,66	357.538,53
	1.645.080,25		2.559.263,02	2.506.375,66	468.883,76	1.598.707,68	568.143,69
	1.645.339,07		0,00	58.368,08	47.122,33	778.250,00	855.843,32
	640,00		0,00	0,00	47.050,00	640,00	47.050,00
	533.430,60		22.000,00	46.119,50	140.621,52	0,00	649.932,62
	3.665,05		122.985,31	25.423,91	33.747,39	130.315,41	4.658,43
	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	13.242.842,49		0,00	944.435,70	2.992.347,44	11.955.417,64	3.335.336,59
Totale	63.201.500,14		2.741.448,33	15.209.901,00	21.372.749,02	47.280.594,07	24.825.202,42
	402,40		0,00	0,00	110,00	0,00	512,40
Totale	402,40		0,00	0,00	110,00	0,00	512,40
	4.291.560,18		91.754.568,62	93.544.923,24	0,00	0,00	2.501.205,56
	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO DEL PATRIMONIO (Attivo) Anno 2015

	Importi Parziali	Consistenza Iniziale		Variazioni da C/Finanziario		Variazioni da altre cause		Consistenza Finale
		+	-	+	-	+	-	
Totale		4.291.560,18		91.754.568,02	93.544.923,24	0,00	0,00	2.507.205,56
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		67.536.553,23		94.496.016,95	108.764.824,24	21.412.474,74	47.323.714,58	27.366.536,10
C) RATEI E RISCONTI		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Ratei attivi		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Risconti attivi		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		335.470.721,07		110.565.598,75	108.954.004,05	41.650.189,38	51.953.663,51	326.778.841,84
D) OPERE DA REALIZZARE		48.435.111,17		5.680.516,49	47.934.226,73	0,00	0,00	6.181.408,93
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI		190.438,00		0,00	0,00	1.699,00	0,00	192.137,00
F) BENI DI TERZI		1.562.810,51		0,00	0,00	0,00	0,00	1.562.810,51
TOTALE (D+E+F)		50.188.359,68		5.680.516,49	47.934.226,73	1.699,00	0,00	7.936.348,44

CONTO DEL PATRIMONIO (Passivo) Anno 2015

A) PATRIMONIO NETTO

I) Netto patrimoniale

II) Netto da beni demaniali

TOTALE PATRIMONIO NETTO

B) CONFERIMENTI

I) Conferimenti da trasferimenti in capitale

II) Conferimenti da concessioni di edificare

TOTALE CONFERIMENTI

C) DEBITI

I) Debiti di finanziamento

1) per finanziamenti a breve termine

2) per mutui e prestiti

3) per prestiti obbligazionari

4) per debiti pluriennali

Totale

II) Debiti di funzionamento

III) Debiti per IVA

IV) Debiti per anticipazioni di cassa

V) Debiti per somme anticipate da terzi

VI) Debiti verso:

1) imprese controllate

2) imprese collegate

3) altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)

Totale

VII) Altri debiti

TOTALE DEBITI

D) RATEI E RISCONTI

Importi Parziali	Consistenza Iniziale		Variazioni da C/Finanziario		Variazioni da altre cause		Consistenza Finale
			+	-	*		
	185.577.715,60	0,00	0,00	0,00	20.243.248,14	20.062.383,61	185.758.580,13
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	185.577.715,60	0,00	0,00	0,00	20.243.248,14	20.062.383,61	185.758.580,13
	60.772.460,09	8.110.221,06	8.110.221,06	15.554,29	5.839.484,21	15.765.631,23	58.940.979,84
	5.298.665,94	172.213,59	172.213,59	0,00	0,00	0,00	5.469.879,53
	66.069.126,03	8.282.434,65	8.282.434,65	15.554,29	5.839.484,21	15.765.631,23	64.403.859,37
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	55.599.027,37	996.741,64	996.741,64	1.512.271,03	2.992.347,44	3.989.189,48	54.086.651,94
	19.159.378,14	38.875.248,26	38.875.248,26	49.070.254,69	8.292.197,39	3.429.548,64	13.827.020,44
	4.569,07	490.742,99	490.742,99	280.480,51	485.407,46	591.975,48	108.263,53
	0,00	15.439.112,69	15.439.112,69	15.439.112,69	0,00	0,00	0,00
	659.336,93	16.040.144,11	16.040.144,11	15.294.859,36	140.609,93	0,00	1.545.231,61
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	8.401.567,93	0,00	0,00	1.358.337,33	0,00	0,00	7.043.230,60
	83.823.879,44	71.841.989,69	71.841.989,69	82.965.315,61	11.920.562,22	8.010.713,60	76.610.402,14

CONTO DEL PATRIMONIO (Passivo) Anno 2015

D) Ratei passivi

H) Risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)

E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE

F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI

G) BENI DI TERZI

TOTALE (E+F+G)

Importi Parziali	Consistenza Iniziale	Variazioni da C/Finanziario		Variazioni da altre cause		Consistenza Finale
		+	-	+	-	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	335.470,721,07	80.124.424,34	82.980.869,90	38.003.294,57	43.838.728,44	326.778.841,64
	48.435.111,17	5.680.516,49	47.934.226,73	0,00	0,00	6.181.400,93
	190.438,00	0,00	0,00	1.699,00	0,00	192.137,00
	1.562.810,51	0,00	0,00	0,00	0,00	1.562.810,51
	50.188.359,68	5.680.516,49	47.934.226,73	1.699,00	0,00	7.936.348,44

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2015

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'Ente secondo criteri di competenza economica. Comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio.

Il conto economico è redatto secondo uno schema a struttura scalare, con le voci classificate secondo la loro natura e con la rilevazione di risultati parziali e del risultato economico finale.

Costituiscono componenti positivi del conto economico i tributi, i trasferimenti correnti, i proventi dei servizi pubblici, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio, i proventi finanziari, le insussistenze del passivo, le sopravvenienze attive e le plusvalenze da alienazioni.

Gli accertamenti finanziari di competenza sono rettificati, al fine di costituire la dimensione finanziaria di componenti economici positivi, rilevando i seguenti elementi:

I risconti passivi ed i ratei attivi;

Le variazioni in aumento o in diminuzione delle rimanenze;

Le quote di ricavi già inserite nei risconti passivi di anni precedenti;

Le quote di ricavi pluriennali pari agli accertamenti degli introiti vincolati;

Imposta sul valore aggiunto per le attività effettuate in regime di impresa.

Costituiscono componenti negativi del conto economico l'acquisto di materie prime e dei beni di consumo, le prestazioni di servizi, l'utilizzo di beni di terzi, le spese di personale, i trasferimenti a terzi, gli interessi passivi e gli oneri finanziari diversi, le imposte e tasse a carico dell'Ente, gli oneri straordinari compresa la svalutazione di crediti, le minusvalenze da alienazioni, gli ammortamenti e le insussistenze dell'attivo come i minori crediti ed i minori residui attivi. E' espresso, ai fini del pareggio, il risultato economico positivo.

Gli impegni finanziari di competenza sono rettificati, al fine di costituire la dimensione finanziaria di componenti economici negativi, rilevando i seguenti elementi:

I costi di esercizi futuri, i risconti attivi ed i ratei passivi;

Le variazioni in aumento od in diminuzione delle rimanenze;

Le quote di costo già inserite nei risconti attivi degli anni precedenti;

Le quote di ammortamento di beni a valenza pluriennale e di costi capitalizzati;

L'imposta sul valore aggiunto per le attività effettuate in regime d'impresa.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati con i seguenti coefficienti:

Edifici, anche demaniali, compresa la manutenzione straordinaria	3 %
Strade, ponti ed altri beni demaniali, compresa la manut.straord.	2 %
Macchinari, apparecchi, attrezzature, impianti ed altri beni mobili	15 %
Attrezzature e sistemi informatici	20 %
Automezzi, autoveicoli e motoveicoli	20 %

	descrizione	valore iniziale	%	fondo al 31/12/2014	accantonamento dell'anno 2015	totale f/accant al 31/12/2015	consistenza finale al 31/12/15
A	IMMOBILIZZAZIONI						
I)	IMMOBILIZZ. IMMATERIALI						
	1) Costi pluriennali capitalizzati	50.000,00	20	50.000,00		50.000,00	0,00
	Totale	50.000,00		50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
II)	IMMOBILIZZ. MATERIALI						
	1) Beni demaniali	26.006.936,38	2	7.681.761,66	520.138,73	8.401.900,39	17.605.035,99
	2) Terreni (patrim. indisponibile)	883.261,17	0	0,00	0,00	0,00	883.261,17
	3) Terreni (patrim. disponibile)	17.060.657,30	0	0,00	0,00	0,00	17.060.657,30
	4) Fabbricati (patrim. indisponibile)	37.640.253,36	3	17.704.739,39	1.129.207,60	18.833.946,99	18.806.306,37
	5) Fabbricati (patrim. disponibile)	26.697.668,51	3	9.672.087,75	622.315,59	10.294.403,34	16.403.285,17
	6) Macchinari, attrezzi e impianti	4.791.939,77	15	4.700.498,30	42.252,15	4.742.750,45	49.189,32
	7) Attrezz. e sistemi informatici	1.536.715,26	20	1.310.554,30	74.514,93	1.385.069,23	151.646,03
	8) Automezzi e motomezzi	746.924,16	20	718.227,09	23.522,13	741.749,22	5.174,84
	9) Mobili e macchine d'ufficio	2.025.269,30	15	1.963.637,04	26.719,38	1.990.356,42	34.912,88
	10) Universalità di beni (p. indisponibile)	67.627,24	15	15.906,38	0,00	15.906,38	51.720,86
	11) Universalità di beni (p. disponibile)					0,00	0,00
	12) Diritti reali su beni di terzi					0,00	0,00
	13) Immobilizzazioni in corso	138.847.475,17	0	0,00	0,00	0,00	138.847.475,17
	Totale	256.304.727,62		43.967.411,91	2.438.670,51	46.406.082,42	209.898.645,20
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	256.354.727,62		44.017.411,91	2.438.670,51	46.456.082,42	209.898.645,20

Al conto economico è accluso un prospetto di conciliazione che, partendo dai dati finanziari della gestione corrente del conto del bilancio, con l'aggiunta di quelli economici, raggiunge il risultato finale economico. I valori della gestione non corrente vanno riferiti al patrimonio.

A) PROVENTI DELLA GESTIONE

- 1) Proventi tributari
- 2) Proventi da trasferimenti
- 3) Proventi da servizi pubblici
- 4) Proventi da gestione patrimoniale
- 5) Proventi diversi
- 6) Proventi da concessioni di edificare
- 7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
- 8) Variazioni rimanenze prodotti in corso di lavorazione ect

Totale proventi della gestione (A)

B) COSTI DELLA GESTIONE

- 9) Personale
- 10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
- 11) Variazioni rimanenze di materie prime e/o beni di consumo
- 12) Prestazioni di servizio
- 13) Godimento beni di terzi
- 14) Trasferimenti
- 15) Imposte e Tasse
- 16) Quote di ammortamento d'esercizio

Totale costi della gestione (B)

RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE

- 17) Utili
- 18) Interessi su capitale di dotazione
- 19) Trasferimenti ad aziende

Totale (C) (17+18-19)

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)

D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

- 20) Interessi Attivi
- 21) Interessi Passivi
 - su mutui e prestiti
 - su obbligazioni
 - su anticipazioni
 - per altre cause

Totale (D) (20-21)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

	IMPORTI		
	PARZIALI	TOTALI	COMPLESSIVI
1) Proventi tributari	33.072.170,64		
2) Proventi da trasferimenti	4.808.428,12		
3) Proventi da servizi pubblici	3.062.819,04		
4) Proventi da gestione patrimoniale	1.983.936,19		
5) Proventi diversi	1.211.321,59		
6) Proventi da concessioni di edificare	225.000,00		
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00		
8) Variazioni rimanenze prodotti in corso di lavorazione ect	0,00		
Totale proventi della gestione (A)		44.363.675,58	
9) Personale	9.418.275,35		
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	361.134,33		
11) Variazioni rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	3.504,79		
12) Prestazioni di servizio	23.908.449,28		
13) Godimento beni di terzi	57.978,72		
14) Trasferimenti	4.469.847,92		
15) Imposte e Tasse	902.329,21		
16) Quote di ammortamento d'esercizio	2.438.670,51		
Totale costi della gestione (B)		41.560.190,11	
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)		2.803.485,47	
17) Utili	2.691.655,79		
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00		
19) Trasferimenti ad aziende	0,00		
Totale (C) (17+18-19)		2.691.655,79	
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)		5.495.141,26	
20) Interessi Attivi	521,46		
21) Interessi Passivi			
- su mutui e prestiti	2.281.201,52		
- su obbligazioni	0,00		
- su anticipazioni	0,00		
- per altre cause	0,00		
Totale (D) (20-21)		-2.280.680,06	
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			

CONTO ECONOMICO - Esercizio 2015

22) Insussistenze del passivo

23) Sopravvenienze attive

24) Plusvalenze patrimoniali

Totale Proventi (e1) (22+23+24)

25) Insussistenze dell'attivo

26) Minusvalenze patrimoniali

27) Accantonamento per svalutazione crediti

28) Oneri straordinari

Totale Oneri (e2) (25+26+27+28)

Totale (E) (e1-e2)

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)

IMPORTI		
PARZIALI	TOTALI	COMPLESSIVI
3.426.721,04		
1.677.097,49		
644.696,79		
	5.748.515,32	
2.785.883,61		
61.046,40		
3.709.830,57		
114.787,55		
	6.671.548,13	
	-923.032,81	
		2.291.428,39

Il risultato economico della gestione evidenzia un utile d'esercizio di € 2.291.428,39 che si determina per effetto di:

- un saldo attivo della gestione operativa	€	5.495.141,26
- gestione	€	2.803.485,47
- utili da aziende partecipate	€	2.691.655,79
- un saldo negativo di proventi e oneri finanziari	€	(2.280.680,06)
- un saldo negativo delle componenti straordinarie di reddito	€	(923.032,81)

Le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio ammontano a € 2.438.670,51 che in aggiunta al risultato di gestione di € 2.291.428,39, evidenzia una capacità di autofinanziamento pari a € 4.730.098,90.

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE - SPESE 2015
(MOD. 18 DPR 194/99)

IMPEGNI FINANZIARI DI COMPETENZA	RISCONTI ATTIVI		RATEI PASSIVI		ALTRÉ RETTIFICHE DEL RISULTATO FINANZIARIO	Rif. C.E. (15-26-35-48-58-68)	NOTE	AL CONTO DEL PATRIMONIO				
	iniziali +	finali -	iniziali +	finali -				Attivo	Rif. C.F.	Passivo		
	(25)	(35)	(45)	(55)				(61)	(62)	(63)		
TITOLO I - SPESE CORRENTI												
1) Personale	9.388.681,05				34.694.208,88							
2) Acquisto di beni di consumo e/o materie prime	390.918,71				314.623,88							
3) Prestazioni di servizi	24.007.471,95				-69.022.168,92							
4) Utilizzo di beni di terzi	57.975,72				0,00							
5) Trasferimenti di cui:												
- Stato	0,00				0,00							
- Regione	0,00				0,00							
- Province e Città metropolitana	0,00				0,00							
- Comuni e unioni di Comuni	6.100,00				0,00							
- Comunità montane	0,00				0,00							
- Aziende speciali e partecipate	0,00				0,00							
- Altri	4.210.028,64				253.719,25							
6) Interessi passivi ed oneri finanziari diversi	2.281.201,52				0,00							
7) Imposte e Tasse	1.171.841,68				-259.512,57							
8) Oneri straordinari della gestione corrente	114.797,55				0,00							
TOTALE	41.593.910,49				-79.896,57					0,00		0,00
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE												
1) Acquisizione di beni immobili di cui:	15.916.594,55											
a) pagamenti eseguiti	10.695.295,76											
b) somme rimesse da pagare	5.351.030,00											
2) Espropri e servizi onerosi di cui:	0,00											
a) pagamenti eseguiti	0,00											
b) somme rimesse da pagare	0,00											
3) Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia di cui:	0,00											
a) pagamenti eseguiti	0,00											
b) somme rimesse da pagare	0,00											
4) Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia di cui:	0,00											
a) pagamenti eseguiti	0,00											
b) somme rimesse da pagare	0,00											
5) Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche di cui:	29.988,72											
a) pagamenti eseguiti	2.915,10											
b) somme rimesse da pagare	27.073,62											
6) Incassi professionali esterni di cui:	151.550,55											
a) pagamenti eseguiti	99.128,07											
b) somme rimesse da pagare	113.504,59											
7) Trasferimenti di capitale di cui:	824.539,95											
a) pagamenti eseguiti	695.572,16											
b) somme rimesse da pagare	188.967,79											
8) Partecipazioni azionarie di cui:	0,00											
a) pagamenti eseguiti	0,00											
TOTALE	15.916.594,55				-79.896,57					0,00		0,00
TOTALE	57.510.505,04				-159.793,14					0,00		0,00
TOTALE	57.510.505,04				-159.793,14					0,00		0,00